# **Studies in Agricultural Economics**

# Volume 122, Number 2

#### Editor-in-Chief

Attila JÁMBOR Corvinus University of Budapest, Budapest, Hungary

#### **Editorial Board**

Suresh BABU International Food Policy Research Institute, Washington D.C., USA

Štefan BOJNEC University of Primorska, Koper, Slovenia

Richard M. CRUSE Iowa State University, Ames, USA

Sophia DAVIDOVA University of Kent, Canterbury, UK

Thomas DAX Federal Institute of Agricultural Economics, Rural and Mountain Research, Wien, Austria

János FELFÖLDI University of Debrecen, Budapest, Hungary

Mariantoinetta FIORE University of Foggia, Foggia, Italy

Matthew GORTON University of Newcastle, Newcastle, UK

David HARVEY University of Newcastle, Newcastle, UK

Wim J.M. HEIJMAN Wageningen University, Wageningen, The Netherlands

Thomas HERZFELD Leibniz Institute of Agricultural Development in Transition Economies (IAMO), Halle (Saale), Germany

Carmen HUBBARD University of Newcastle, Newcastle, UK

József POPP University of Debrecen, Debrecen, Hungary

Eugenia SEROVA Higher School of Economics, Moscow, Russia

Katalin TAKÁCSNÉ GYÖRGY Óbuda University, Budapest, Hungary

József TÓTH Corvinus University of Budapest, Budapest, Hungary

Hillka VIHINEN Natural Resources Institute, Helsinki, Finland

Hans VROLIJK Wageningen Economics Research, Den Haag, The Netherlands

#### **Production Manager**

Attila VRANA Research Institute of Agricultural Economics (NAIK AKI), Budapest, Hungary

# Contents

FOREWORD	
ARTICLES	
Impact of off-farm income and paid taxes on the composition and volatility of incomes and wealth of dairy farmers in the	
Netherlands Hans VROLIJK and Krijn POPPE	57
<b>Investigating the evocative link among wine consumption,</b> <b>Human Development Index and geographical region</b> Alessia SPADA, Roberto Leonardo RANA and	66
Mariantonietta FIORE	
Results of Hungarian field test trials set up for establishing new maximum permitted N dose values Béla PIRKÓ, Sándor KOÓS, József SZABÓ†, László RADIMSZKY, Péter CSATHÓ, Tamás ÁRENDÁS, Nándor FODOR and Anita SZABÓ	77
Compiling C/N and total-N dataset to support countrywide soil nutrient emission models for Hungary Zsófia BAKACSI, Annamária LABORCZI, Gábor SZATMÁRI, Ágota HOREL, Márton DENCSŐ, Sándor MOLNÁR, Emese UJJ and Eszter TÓTH	86
Determinants of Household Income and Employment Choices in the Rural Agripreneurship Economy Paul Agu IGWE	96
Determinants of Coffee Producer Market Outlet Choice in Gololcha District of Oromia Region, Ethiopia: A Multivariate Probit Regression Analysis Jima DEGAGA and Kumilachew ALAMERIE	104

INFORMATION FOR AUTHORS



The cost of printing this issue is supported by the Hungarian Academy of Sciences.

© Research Institute of Agricultural Economics (NAIK AKI), 2020 H-1093 Budapest, Zsil utca 3–5. www.studies.hu ISSN 1418 2106 (printed) ISSN 2063 0476 (electronic) Established 1962

# Foreword

After the first shock of the COVID-19 outbreak early this year, most of us have by now got accustomed to the new situation where our everyday activities are more online and home-based than ever. With the help of our new webpage and electronic submission system, however, the impact of the global virus situation on the everyday life of the journal has been minimal. What is more, our submission numbers have sky-rocketed during the previous months as most researchers had more time to concentrate on paper elaboration and submission.

We have six papers in this issue. The first paper, written by Vrolijk and Poppe, analyses the composition and volatility of the total income and wealth of dairy farmers and the importance and volatility of the different components contributing to their total income and wealth based on Dutch FADN data. The results confirm some existing findings on the stabilising impact of CAP subsidies and off-farm income on farmers' total income. The paper extends the existing analysis by exploring the impact of taxes on income volatility and the important role of savings in stabilising consumption of farm households. In this paper the authors show that a broader perspective (including off-farm income and wealth effects) provides a more realistic picture of the income and wealth effects as experienced by farmers.

The second paper, written by Spada, Rana and Fiore, investigate spatial and temporal characteristics of wine consumption in 45 countries belonging to World Health Organization (WHO) European Region and its relationship with the HDI. The authors used a balanced panel data by WHO database (2005-2015) with random effects panel data modelling. Results highlight that wine consumption decreases by increasing the HDI. The authors note higher values of wine consumption in EU countries and a positive gradient from West to East in the area considered. These findings highlight the presence of a new consumer profile seeking quality and healthy consumption and whose awareness increases with a rise in the degree of country development. National and international policies can address consumptions style and persuade consumers to have a new eating cultural approach in buying quality and healthy food.

The third paper, written by Pirkó, Koós, Szabó, Radimszky, Csathó, Árandás, Fodor and Szabó, presented results of Hungarian field test trials set up for establishing new maximum permitted N dose values. The advancement of crop production has not yet been followed by the increase in maximum permitted nitrogen doses set out in the Hungarian Action Programme of the Nitrate Directive. According to the farmers' observations, crops grown in nitrate vulnerable zones with good agricultural conditions already have much higher nitrogen uptake than the maximum permitted values, so the genetic potential of the plants cannot be exploited at the current level. In order to prove this, in the autumn of 2017, a small-plot long-term experiment was set up in three different regions of Hungary. The results were evaluated in a complex way, based on an agronomic approach, Nitrogen Use Efficiency (NUE) and an economic approach, resulting in different outcomes.

The fourth paper, written by Bakacsi, Laborczi, Szatmári, Horel, Dencső, Molnár, Ujj and Tóth, followed the topic of the third paper and compiled a C/N and total-N dataset to support countrywide soil nutrient emission models for Hungary. The paper investigates C/N ratio changes at different levels for diverse land management and land uses at plot-, catchment-, and country scale. For the plot- and catchment scale the study also presents data on seasonal variabilities of C/N ratio. Overall, the paper highlights the significance of land use, land management systems, spatial heterogeneity, time of samples collections, and the inconsistencies between different sampling and measurement methods.

The fifth paper, written by Igwe, analysed the determinants of household income and employment choices in the rural agripreneurship economy in Nigeria. The paper seeks to link the discussions on diversification and pluriactivity among farm business owners (FBOs) and examine the topic in the context of small-scale farming. It asks households if diversification and wage-seeking behaviour in the rural agripreneurship economy is prompted by "push" or "pull" factors. The quantitative method enabled the analysis of data generated from 480 rural FBOs from Nigeria (regarded as entrepreneurs or agripreneurs). The findings reveal that education, asset endowment, access to credit, and good infrastructure conditions increase the levels of household diversification.

The sixth paper, written by Degaga and Alamerie, searched for the determinants of coffee producer market outlet choice in Gololcha District of Oromia Region, Ethiopia. The study was conducted in Gololcha District of Arsi Zone with the objective of identifying determinants of coffee producer market outlet choice. The primary data were collected through personal interviews from a total of 154 producers, using structured and semi-structured questionnaires. The multivariate probit model result indicated that the sex of the household head, level of education, means of transport ownership and access to information had positively influenced choice of wholesaler and negatively influenced choice of agent middlemen. Level of education was significantly and negatively related with agent middlemen, and significantly and positively influenced cooperatives' and wholesalers' channel choice. Enhancing institutional and infrastructural (transportation and extension) facilities is necessary to enable coffee producers to select efficient channels.

On the whole, I think the diversity of topics and regions presented in this issue well reflect the diversity of agricultural economics and I hope this issue provides some new and useful insights to our, hopefully growing, European and Central Asian readership.

#### Attila JÁMBOR

Budapest, August 2020

#### Hans VROLIJK\* and Krijn POPPE\*

# Impact of off-farm income and paid taxes on the composition and volatility of incomes and wealth of dairy farmers in the Netherlands

This paper analyses the composition and volatility of the total income and wealth of dairy farmers and the importance and volatility of the different components contributing to their total income and wealth based on Dutch FADN data. The results confirm some existing findings on the stabilising impact of CAP subsidies and off-farm income on farmers' total income. The paper extends the existing analyses by exploring the impact of taxes on income volatility and the important role of savings in stabilising consumption of farm households. In this paper we show that a broader perspective (including off-farm income and wealth) provides a more realistic picture of the income and wealth effects as experienced by farmers.

**Keywords:** farm income, off-farm income, paid taxes, income volatility, dairy farms **JEL classifications:** Q12, Q18

\* Wageningen Economic Research, Wageningen UR, The Hague, The Netherlands. Corresponding author: hans.vrolijk@wur.nl Received: 18 May 2020, Revised: 8 June 2020, Accepted: 8 June 2020.

# Introduction

Farmers' incomes show strong fluctuations over time due to fluctuations in prices and yields. Fluctuations in yields are caused by natural conditions such as drought, heavy rain, frost and animal diseases and such yield fluctuations lead to even stronger price fluctuations. Fluctuations in farmers' incomes is a theme of interest for policy makers. Recent discussions on the application of income stabilisation tools (IST) within the Common Agricultural Policy (for example Hungary, Italy, Spain and Germany) have increased the interest in the volatility of incomes of farmers (for example Liesivaara et al., 2012; Severini et al., 2018; EC, 2017). Due to data availability and political preferences the focus is often on the volatility of incomes from farming activities, including the (stabilising) impact of decoupled payments. It is, however, relevant to see how fluctuations in farm incomes are offset or amplified by fluctuations in other elements affecting the well-being of farmers, such as off-farm income, the payment of taxes and the wealth effects of an increase in land and quota values.

Income stabilisation tools, as recently introduced in the common agricultural policy so as to address income volatility, have received a lot of attention. Based on an analysis of Italian FADN data, Severini et al. (2019) conclude that the income stabilisation tool employed in that country will lead to a significant stabilisation of farm incomes in Italian agriculture. Lowering the subsidisation rate reduces the income stabilising effect of the IST. Furthermore, the results show that the way farmers contribute is also important in this regard: a flat rate approach is found to be less effective than a contribution proportional to the average farm income level in terms of income stabilisation. Other research shows that such tools stabilise farm-incomes and that this affects income inequality within the farming population (Finger and El Benni, 2014a). The benefits from such a tool might be highly heterogeneous across farm types (El Benni et al. 2016) and indemnification patterns are highly dependent on the calculation of the reference income (Finger and El Benni, 2014b).

Besides the income stabilisation tool, the CAP has an impact on the level and volatility of farm incomes through subsidy payments. Bojnec and Fertő (2019) analyse the specific role of CAP payments in stabilising farm incomes in Hungary and Slovenia. They conclude that variability in farm income over time is high due to the high variability in the market revenue component. Subsidies mitigate instability in farm incomes because their variability is lower than that of market revenue income. While CAP subsidies thus represent a stable source of farm income, they have played a limited countercyclical role in stabilising total farm income: they have not been raised in years with low incomes. Subsidies have not been found to be targeted at the farms that face the highest level of income variability and thus may not be an efficient tool for stabilising farm income (Severini *et al.*, 2016b).

Also at farm level, farmers can apply different strategies to reduce income volatility. Partly these are on-farm measures, and partly off-farm. Diversification into different agricultural production activities is one of the most adopted risk management strategies (Asseldonk *et al.*, 2016). Trestini *et al.* (2017) look at the impact of diversification on the income variability. The farm type with the lowest probability of income reduction is "mixed crops with livestock". Their results suggest that a significant reduction in income risk could be reached only at a high level of farm diversification, involving both crops and animal production.

Off-farm activities are relevant because a diversification of activities (inside the farm but especially outside the farm) is an important risk management strategy (van Asseldonk et al., 2016; de Mey et al., 2018). Ahmadzai (2020) analyses the link between off-farm income and diversification on farms in Afghanistan. The focus in most of the studies in the EU is on farm business income (i.e. off-farm income is not considered) due to data availability constraints and the agricultural policy orientation of the analyses (Severini et al., 2016a). Outside the EU there are some studies that take into account off-farm income. An example is an analysis developed in Switzerland where the national farm data network also collects data on off-farm incomes (El Benni et al., 2012; Finger and El Benni, 2014). A study for the USA shows that off-farm incomes stabilise the income of farm households (Mishra and Sandretto, 2002).

The studies that take off-farm income into account use total (household) income as an indicator to judge if income is more stable due to these non-farm income sources. These studies often neglect the role of taxes. Taxes are - in Europe - often progressive and based on real income. That influences the volatility of net-income of some groups relative to others. Another important effect of taxes on volatility is that the payment of taxes is often delayed by a few years. That increases the volatility of cash net-income.

Net-Income is one aspect of the economic well-being of farmers. Wealth is the other. The reappraisal of assets, especially land, has a strong impact on the wealth of farmers. The (expected) increases in capital values due to revaluation can influence business strategies: some farmers are happy with renting or leasing land to increase their size and income due to efficiencies of scale. Others prefer to own their land and profit from price developments of the assets. Sometimes the increased value of assets is used as a collateral for extra borrowing. This aspect of farmers' well-being is however much less investigated.

In this paper we will address some of these less investigated issues. We will analyse the composition and volatility of the total income and wealth of dairy farmers and the importance and volatility of the different components contributing to the total income and wealth based on Dutch FADN data. The Dutch FADN contains a broader set of data, allowing a more in-depth analysis of the different income components.

# Method and data

In this study we use data on specialised dairy farmers from the Dutch FADN. The Dutch FADN has a broader focus than the EU-FADN and collects not only data on the financial economic performance, but also a broader set of data on the sustainability performance of farms, including environmental variables such as mineral balances, pesticides use, use of antibiotics and energy use (Vrolijk *et al.*, 2016). Furthermore, information on additional socio-economic variables such as off-farm income, paid taxes and innovation are collected. In the analyses described in this paper these additional economic variables are used.

Data from the period 2001 till 2017 is used. An unbalanced panel of dairy farms is constructed that consists of a minimum number of observations of 130 and a maximum of 178 observations per year. This is a sub-selection of the dairy farms in the Dutch FADN for which the financial information is judged to be complete by the data collector. Dutch FADN collects off-farm income data, but to ensure the representativity of the EU FADN sample, a farmer is not excluded from the sample if he/she is not willing to share the off-farm income information. Off-farm income consists of the income outside the farm from the farmer and its' spouse, assuming that the non-farm income of children who (still) live at home is used for their own personal expenses and savings, and not in financing the farm, nor reducing the need to use the farm income for household expenditure. However, this can be a questionable assumption if that child is the potential successor on the family farm (Poppe and Vrolijk, 2019).

Based on this unbalanced dataset, indicators for the different income components are calculated (such as income from farming activities, subsidies, different off-farm income sources as well as net-worth (own capital)). Volatility is described based on the coefficient of variation. The coefficient of variation is a standardised measure of dispersion.

Farmers are generally more concerned with movements of farm income on the left side of the distribution (Horcher, 2005). However, indices considering both sides of the distribution could perform equally well when the distribution of income over time is symmetric. Thus, the use of one type of variability index or the other should be chosen on the basis of the specific situation under study (Severini *et al.*, 2016a). As we are interested in the overall income volatility and the contribution of its components there is not an apparent and relevant advantage to account only for downside risk. Downside is explicitly addressed in this paper by comparing income levels (and the contribution of different income components) with an externally defined poverty threshold.

The coefficient of variation is often expressed as a percentage and is defined as the ratio of the standard deviation to the mean (or its absolute value). The median is used to describe the central tendency. Medians have the advantage that they are less sensitive to outliers or extreme values in the data set than average values.

### Results

A first assessment of the volatility of incomes and its components can be made based on published group results. For the Netherlands, average group results are published on https://agrofoodportal.com. Looking at the published group results from 2005 till 2017 some preliminary conclusions can be drawn. Dairy farmers show a continuous increase in the scale of production during the analysed period. Average farm size (total output) in the panel increases from €190,000 in 2005 to €450,000 in 2017. Output volatility of dairy farms is rather low with a coefficient of variation (CV) of less than 10% (detrended, also in the subsequent CV). Farm income shows a much higher volatility of almost 50%. Direct payments are a stable factor in the farm income with a volatility of 9%. Volatility of total family income (including farm income) is substantially lower at 36%, showing that volatility of family income is reduced by off-farm income. Looking at the components in non-farm income the income from labour is the most important (43% of off-farm income), followed by social security payments like child allowances (40%) and income from non-farm assets (16%). Off-farm labour is the most stable income component with a volatility of less than 10%. The volatility of income from assets (48%) and social security payments (25%) are both much higher, indicating that farm income is mainly stabilised by off-farm labour.

These numbers are based on an analysis of group results. Different authors (Vrolijk and Poppe, 2008; Coble *et al.*, 2007; Severini *et al.*, 2016a) show that volatility at farm level is underestimated by analysis at a higher level of aggregation. Therefore, the further results in this paper will be based on analyses of the volatility at farm level during the years that the farm took part in the panel. Table 1 gives some descriptive statistics of the total income and the composition of the income for each analysed year. Farm income (without subsidies) clearly fluctuates between years. 2007 and 2017 were very good years for dairy farms with average incomes from farming of  $\varepsilon$ 58,000 and  $\varepsilon$ 81,000. 2009 was an extremely bad year with an average loss of  $\varepsilon$ 31,000. The average subsidies as received by dairy farmers reflect changes in the common agricultural policy. Off-farm labour income adds on average between  $\varepsilon$ 4000 to  $\varepsilon$ 7000 euros to the total income of dairy farmers. Off-farm labour income is the most substantial income source in all years, followed by social security payments. Revenues from

private assets and received interest payments contribute to a lesser extent to the total income. The composition of the total income is graphically illustrated in Figure 1.

Group averages as given in Table 1 and Figure 1, however, ignore large differences between individual farms. Figure 2 shows that development of mean incomes hides the large differences between farms within one year. The left panel illustrates the income distribution per year. The upper limit of the line illustrates the 75<sup>th</sup> percentile and the lower limit the 25<sup>th</sup> percentile. In the year 2017, the median income was around €89,000 but 25% of the farms achieved total income levels of more than €146,000 and 25% of the farms achieved

Table 1: Com	position of total income	farm income and off-farm	income in euro on Dutch s	specialised dairy farms	(2001-2017)
--------------	--------------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------	-------------

	On Farm			Off-farm						
Year	Farm income without subsidies	Subsidies	Off farm labour income	Revenues private assets	Received interest	Other off farm income	Disability insurance payments	Other social security payments	Total income	Number of obser- vations
2001	47,751	3,616	3,795	-398	419	101	1,124	2,760	59,170	142
2002	32,385	4,991	4,092	-974	609	445	1,128	2,793	45,469	146
2003	32,181	4,614	4,513	1,620	636	111	1,208	5,028	49,910	144
2004	33,176	10,814	5,227	1,800	574	61	1,417	3,916	56,985	148
2005	34,890	16,746	5,357	3,039	443	41	1,336	3,854	65,706	142
2006	26,918	24,010	6,242	3,879	440	36	1,299	5,210	68,033	137
2007	58,041	24,316	6,728	485	1,016	-39	1,384	5,277	97,207	144
2008	35,399	24,435	6,949	-2,842	1,161	-60	1,265	4,927	71,235	139
2009	-30,824	24,659	6,870	5,828	803	55	1,528	5,886	14,804	136
2010	19,608	23,951	6,344	2,943	642	82	2,078	5,353	60,999	136
2011	37,187	23,347	6,486	-112	457	248	755	6,328	74,695	137
2012	11,971	23,517	6,452	2,681	570	6	903	4,212	50,312	130
2013	40,684	24,298	6,400	2,449	704	-16	897	3,220	78,636	177
2014	45,023	23,864	5,308	2,803	497	157	1,027	4,427	83,106	173
2015	14,343	21,995	5,220	1,704	444	236	686	4,006	48,633	178
2016	1,744	22,643	5,833	1,938	317	31	976	2,984	36,466	173
2017	80,965	22,651	6,583	739	215	103	952	1,671	113,879	161

Source: own calculations based on Dutch FADN data



**Figure 1:** Composition of total income (2001-2017). Source: own calculations based on Dutch FADN data

income levels lower than  $\notin$ 49,000. In the year 2016, with a median total income level of  $\notin$ 27,000, almost 25% of the farms achieved negative total income levels. Although the range of income levels have increased slowly during time, large ranges in the total income levels can be observed for all years.

The right panel of Figure 2 shows the distribution of the yearly change at farm level. The yearly change at farm level is relevant because this is the change the individual farmer is confronted with. This distribution shows large differences. In 2009 (a bad year for dairy farmers) the median decrease of total income was  $\notin$ 47,000. 25% of the farms managed to limit this change to a maximum of  $\notin$ 24,000, but 25% of the farms were confronted with a yearly change of more than  $\notin$ 89,000.

The two panels of Figure 2 clearly illustrate that there is a large dispersion of economic results of dairy farmers. Median or average income levels hide a lot of the dynamics in the income situation of farmers. Even in relatively good years, a substantial group of farms achieve low income levels and in bad years a group of farms is still able to achieve positive income levels. Moreover, in the yearly changes large differences can be observed. Although this picture yields an understanding of the differences in income levels and income changes from year to year it does not address the issue of volatility of income as experienced by a farmer during a range of years.

Table 2 addresses this volatility at farm level. The volatility (coefficient of variation) is calculated at individual farm level and then the median of the individual coefficients of variation is used to describe the volatility of a group of farms. Table 2 describes the volatility of different income components for the total group and the 3 different size classes. Looking at the individual income components subsidies are the most stable income source. Revenues from other assets, received interests and other farm income sources have a high median value of the coefficient of variation. How the volatility of the individual income (income from farming, off farm income and total income) depends on the correlation between these income sources. So, although the coefficient of variation of the off-farm income is comparable or even



**Figure 2:** Distribution of total income and distribution of change in total income (compared to previous year). Source: own calculations based on Dutch FADN data

Table 2:	Volatility	(median	of coefficient	of variation)	) of income	and of	different	income	components	on Dutch	specialised	dairy	farms;
(weighted	d).												

	Median of coefficient of variation						
	Total	Size class small	Size class medium	Size class large			
Income of farming, of which:	0.62	0.55	0.64	0.72			
Farming activities	0.86	0.79	0.92	1.16			
Subsidies	0.31	0.39	0.19	0.11			
Off farm income, of which:	0.66	0.59	0.76	0.98			
Labour income	0.81	0.75	0.82	1.12			
Revenues from other assets (excl. interest)	2.26	2.26	2.65	1.77			
Received interest	1.40	1.10	1.72	1.73			
Other off farm income sources	2.65	2.65	2.84	2.83			
Disability payments	1.73	1.73	2.00	1.45			
Other social security payments	0.95	0.77	1.14	1.28			
Total income	0.47	0.42	0.53	0.66			

Source: own calculations based on Dutch FADN data

higher than the volatility of the income from farming the addition of off-farm income does result in a lower volatility of total income. Looking at the volatility across different size classes, the conclusion can be drawn that smaller farms experience less volatility than larger farms.

Another way of analysing the impact of the different income components is to see whether the relative position in the income distribution is affected by the different income sources. Table 3 shows the stability of the income distribution for three different income components (1) income from farming activities without subsidies, (2) income from farming activities (i.e. including subsidies) and (3) total income (off-farm plus farming). Concerning income from farming activities (excluding subsidies) for example 57.4 percent of the dairy farms which belong to the lowest quintile in year t-1, still belong to the lowest quintile in year t. 25.8% move up one quintile and 2.9% move up to the highest quintile

 Table 3a: Stability of income distribution (income from farming excl. subsidies).

	Income from farming activities (without subsidies)								
	1	2	3	4	5				
1	57.4%	25.8%	9.6%	4.3%	2.9%				
2	25.1%	36.1%	24.7%	11.3%	2.7%				
3	11.2%	24.2%	36.1%	21.9%	6.6%				
4	4.1%	11.5%	24.1%	40.6%	19.7%				
5	2.8%	3.8%	5.8%	20.2%	67.5%				

Source: own calculations based on Dutch FADN data

 Table 3b:
 Stability of income distribution (income from farming incl. subsidies).

		Income from	n farming in	cl. subsidies	
	1	2	3	4	5
1	55.9%	27.5%	9.3%	4.7%	2.5%
2	25.8%	38.1%	23.3%	10.9%	1.8%
3	8.3%	23.5%	40.3%	21.2%	6.7%
4	5.8%	11.6%	22.4%	43.0%	17.2%
5	3.4%	2.5%	3.8%	20.1%	70.1%

Source: own calculations based on Dutch FADN data

Table 3c: Stability of income distribution (total income).

			Total income	•	
	1	2	3	4	5
1	54.3%	26.8%	9.5%	4.8%	4.5%
2	22.4%	41.1%	23.5%	11.1%	1.8%
3	11.1%	23.0%	38.3%	22.2%	5.4%
4	7.4%	8.9%	24.6%	37.8%	21.3%
5	4.4%	1.7%	5.3%	23.0%	65.7%

Source: own calculations based on Dutch FADN data

**Table 4:** Volatility of disposable income and taxes (weighted).

	Median of coefficient of variation							
Variable	Total	Size class small	Size class medium	Size class large				
Total income	0.47	0.42	0.53	0.66				
Personal taxes	1.91	2.15	1.73	1.57				
Disposable income	0.52	0.48	0.55	0.75				
Consumption	0.20	0.20	0.20	0.19				
Savings	1.53	1.76	1.30	1.26				

Source: own calculations based on Dutch FADN data

(Table 3a). Looking at the best performing farms in year t-1 the table shows that 32.5% percent drop back to a less performing quintile, 2.8% of the farms drop back to the lowest quintile.

Including subsidies in the farm income hardly changes the stability of the income distribution (see Table 3b). The number of farms that stay in the same income class increases slightly (with an exception of the lowest income class). Although the subsidies affect the variability of the income at farm level it does not distort the relative position in the income distribution.

Including also off-farm income only marginally changes the stability of the income distribution (see Table 3c). The number of farms that stay in the same income class decreases slightly (with an exception of the 2nd income class). Although the off-farm income affects the variability of the income at farm level it only marginally changes the relative position in the income distribution.

Having analysed the volatility of total income, the question is how income taxes affect volatility. Dutch income tax is progressive, with marginal rates up to 50%. However, entrepreneurs have some options to reduce taxes, including averaging their incomes over three years which reduces marginal rates if income is not very stable. Taxes are accounted on a cash-basis, as it is hard to estimate how much tax will be paid in future years given current income.

Table 4 starts where Table 2 stopped, showing total income. Volatility of personal taxes is high compared to all income components. The disposable income shows a higher volatility than the total income. This can be explained by the lagged effect of tax payments and the relatively low amounts of paid taxes. Larger farms show a lower volatility in paid taxes.

Table 4 also shows the lowest volatility in consumption. This low level of volatility of consumption can be observed in all size classes. This means that farm households maintain their consumption levels at a stable level during low- and high-income years. This is partly done by saving in good years and un-saving in bad years. This results in a high volatility in savings. The highest volatility of savings can be observed among the small farms.

Table 5 further analyses the impact of taxes on disposable incomes and the link between stable consumption levels and changes in savings. Although personal taxes do not result in a lower volatility of disposable income it does have a clear effect on disposable income levels over time. Low incomes in 2009 leads to lower tax payments in 2010 and 2011 (see Table 5). In addition, the rather stable consumption levels are confirmed by Table 5. In low income years 2009 and to a lesser extent 2016 negative savings are used to maintain consumption levels.

Although income volatility is linked with upside swings as well as with downward swings in income levels, governments care especially about downside risks and those farmers, that are faced with an income that is below a certain minimum level, e.g. the minimum standard of living or poverty threshold. Table 6 shows the number of farms that have a total farm income below that poverty threshold in a certain year.

Table 5: Impact of taxes on disposable incomes (weigh
---

Year	Total income	3 year average	Personal taxes	Disposable income	Personal consumption	Savings
2001	59,170	-	2,104	57,066	31,221	25,845
2002	45,469	-	1,850	43,619	32,837	10,782
2003	49,910	52,053	1,807	48,103	36,754	11,349
2004	56,985	51,214	-2,474	59,460	36,581	22,879
2005	65,706	59,112	1,066	64,639	39,206	25,433
2006	68,033	64,152	1,227	66,806	41,228	25,578
2007	97,207	76,869	6,733	90,475	43,446	47,029
2008	71,235	76,213	5,133	66,102	48,947	17,155
2009	14,804	59,140	5,481	9,324	48,135	-38,812
2010	60,999	47,815	1,186	59,814	47,946	11,868
2011	74,695	50,584	1,673	73,022	48,096	24,926
2012	50,312	62,808	5,201	45,111	47,195	-2,084
2013	78,636	69,560	4,267	74,369	50,973	23,396
2014	83,106	70,958	7,806	75,300	45,272	30,028
2015	48,633	69,132	6,299	42,334	40,585	1,749
2016	36,466	53,804	5,798	30,668	43,732	-13,064
2017	113,879	67,770	4,581	109,298	54,224	55,074

Source: own calculations based on Dutch FADN data

Table 6: Percentage of farms and entrepreneurs with income levels above poverty threshold (2001-2017), weighted observations.

Vear		Total income > j	poverty threshold		Total income per entrepreneur > poverty threshold				
rear –	Total	Small farm	Medium farm	Large farms	Total	Small farm	Medium farm	Large farms	
2001	85.1%	81.2%	99.8%	100.0%	68.9%	62.7%	91.3%	100.0%	
2002	74.9%	70.7%	88.8%	99.4%	57.3%	51.0%	78.0%	99.4%	
2003	78.1%	73.8%	90.8%	100.0%	60.6%	54.5%	78.8%	89.0%	
2004	84.8%	82.0%	93.0%	91.0%	67.3%	63.0%	79.5%	82.1%	
2005	85.9%	83.4%	92.2%	100.0%	70.5%	67.7%	76.6%	100.0%	
2006	84.5%	81.3%	91.7%	100.0%	72.5%	67.8%	82.6%	100.0%	
2007	91.1%	88.4%	96.9%	100.0%	88.0%	83.9%	96.9%	100.0%	
2008	84.9%	83.7%	86.8%	91.4%	75.2%	72.4%	80.3%	81.4%	
2009	43.8%	44.3%	42.6%	47.2%	30.0%	28.6%	30.8%	44.7%	
2010	75.8%	75.2%	74.8%	89.4%	65.3%	65.0%	63.4%	83.5%	
2011	82.2%	79.4%	85.2%	88.6%	72.0%	68.2%	75.0%	88.3%	
2012	64.5%	61.9%	66.2%	75.1%	55.9%	52.5%	58.2%	69.7%	
2013	80.5%	71.8%	85.9%	82.5%	67.3%	54.3%	73.8%	77.5%	
2014	77.2%	74.8%	77.9%	80.3%	66.9%	62.2%	67.5%	76.5%	
2015	63.5%	51.8%	68.7%	70.3%	47.2%	34.2%	51.4%	60.4%	
2016	50.7%	33.8%	54.3%	57.6%	39.7%	26.2%	42.5%	45.5%	
2017	87.4%	79.7%	86.8%	95.5%	76.6%	62.1%	75.9%	90.7%	

Source: own calculations based on Dutch FADN data

Table 6 shows large differences between years in percentage of farms achieving the poverty threshold. The percentage of farms above the threshold varies between 43% in the lowincome year 2016 and more than 90% in the high-income year 2007. Taking into account the number of entrepreneurs involved in one farm, the percentage of farms where the total income per entrepreneur is higher than the poverty threshold is substantial lower. This varies from 30% in 2009 till 88% in 2007. For larger farms most farms are above the poverty threshold. The highest share of below poverty farms can be found at the smallest farms.

Table 6 only illustrates the percentage of farms and entrepreneurs achieving the poverty thresholds; it does not address the contribution of different income components. Table 7 further explores the contribution of subsidies and off-farm income towards achieving the poverty thresholds. The results show that the impact of subsidies depends on the level of incomes during a specific year. In general, it increases the percentage of farms achieving the poverty threshold by between 5 and 20 percentage points. Exceptions are the low-income years (2007 and 2016) where subsidy payments had a significant impact on farmers achieving the poverty thresholds. The impact of subsidies has increased over time due to the increase in subsidy levels that has taken effect as changes in the CAP have been implemented.

Off-farm income sources also increase the percentage of farms above the poverty thresholds substantially. Between 5 and 15 (in the year 2009) percent of farms achieved the poverty threshold due to the inclusion of off-farm income.

In Table 7 the impact of subsidies and off-farm income on achieving the poverty threshold have been analysed in this specific order. First, including the off-farm income and subsequently the subsidies would lower the actual impact of subsidies on achieving poverty levels.

		Per farm		Per entre		
Year	Farm income without subsidies	Farm income	Total income	Farm income without subsidies	Farm income	Total income
2001	75.1%	79.6%	85.1%	57.9%	61.4%	68.9%
2002	58.6%	62.5%	74.9%	40.2%	45.3%	57.3%
2003	60.0%	66.2%	78.1%	39.5%	44.5%	60.6%
2004	58.1%	71.5%	84.8%	40.1%	51.4%	67.3%
2005	60.5%	75.2%	85.9%	39.7%	56.8%	70.5%
2006	50.6%	73.1%	84.5%	36.4%	58.8%	72.5%
2007	76.3%	86.0%	91.1%	61.4%	75.9%	88.0%
2008	57.8%	74.6%	84.9%	40.3%	60.9%	75.2%
2009	12.1%	28.3%	43.8%	8.6%	17.5%	30.0%
2010	47.6%	66.6%	75.8%	35.4%	52.0%	65.3%
2011	57.1%	73.9%	82.2%	43.0%	61.5%	72.0%
2012	38.2%	53.8%	64.5%	25.9%	45.7%	55.9%
2013	59.1%	72.6%	80.5%	45.8%	58.4%	67.3%
2014	58.9%	71.3%	77.2%	45.7%	58.8%	66.9%
2015	35.8%	52.6%	63.5%	22.9%	38.1%	47.2%
2016	29.0%	45.0%	50.7%	19.1%	33.3%	39.7%
2017	72.1%	81.9%	87.4%	61.3%	72.8%	76.6%

**Table 7:** Percentage of farms and entrepreneurs achieving poverty thresholds, with and without subsidies and off farm income (2001-2017) (weighted observations).

Source: own calculations based on Dutch FADN data

Table 8: Development of capital formation and solvability (2001-2017), weighted observations.

Year	3-year average income	Solvability	Own capital	Intangible assets	Fixed tangible assets
2001	-	79	1,408,948	782,877	1,067,998
2002	-	77	1,415,536	872,755	1,068,638
2003	52,053	75	1,428,203	911,484	1,096,353
2004	51,214	74	1,426,032	965,627	1,099,071
2005	59,112	73	1,524,616	1,033,423	1,198,735
2006	64,152	71	1,456,255	807,673	1,289,658
2007	76,869	71	1,474,370	588,969	1,394,372
2008	76,213	71	1,580,237	638,957	1,509,978
2009	59,140	71	1,785,213	659,961	1,837,952
2010	47,815	72	1,926,573	594,614	1,996,950
2011	50,584	72	1,900,515	487,495	1,960,298
2012	62,808	71	1,936,848	348,280	2,123,223
2013	69,560	73	2,172,986	413,345	2,362,970
2014	70,958	69	2,021,619	129,135	2,464,656
2015	69,132	67	1,950,653	27,443	2,496,046
2016	53,804	67	2,076,033	34,154	2,663,059
2017	67,770	70	2,338,172	27,191	2,875,270

Source: own calculations based on Dutch FADN data

Finally, we will look at the impact of capital formation on the wealth of farmers. Farmers are said to live poor and die rich. For a policy debate on the need for governments to intervene in a sector with low incomes or (low) incomes with high volatility, it is relevant to consider the assets of the farm in case of low incomes. This is especially true if farms have low incomes due to risk taking in farm enlargement or investing in the hope to realise capital gains on assets. This analysis is relevant with a view to means-testing, as in other social security systems.

Concerning capital formation, the analysis shows that over the analysed period the values of tradable dairy quota have evaporated with the abandoning of the quota system (see table 8). Land values have increased considerably, partly as the rent is no longer translated into quota prices but rather into land prices. Land, being also a financial asset, has become much more valuable in recent years due to the decline in interest rates which have been managed down by the ECB. The increase in values have been used by (some) farmers to enlarge their farms with the help of outside capital: on average the solvability decreased from 79% in 2001 till around 70% in 2017.

Table 9 shows a positive link between own assets and the 3-year total income average. 26% of the farms belong to the group with low incomes and low assets (the lowest two quintiles of 3-year income and the lowest two quintiles of total own assets). Another 14% has a relatively low income (quintiles 1 and 2) but a more favourable net worth (median or highest quintiles). On the high-income side, 8% of the farms have a high income (quintiles 4 and 5) and low own assets (quintiles 1 and 2). 32% of the farms belong to the high-income farm category (quintiles 4 and 5) with a favour-

Quintiles of	Quintiles of total own assets										
3-year average total income	1	2	3	4	5						
1	8.50%	4.28%	3.12%	3.12%	0.98%						
2	7.62%	5.82%	3.78%	2.06%	0.72%						
3	3.74%	7.06%	5.12%	3.08%	1.00%						
4	3.24%	3.92%	5.06%	4.08%	3.70%						
5	0.18%	0.70%	3.40%	5.64%	10.10%						

 Table 9: link between 3-year income quintiles and total own assets quintiles (2001-2017), weighted observations.

Source: own calculations based on Dutch FADN data

able net worth (median or highest quintiles). These figures are relevant in designing policy instruments for safety-nets, as farmers with a low income but a high level of own capital have more options to get out of poverty or at least survive some bad years.

# **Discussion and Conclusions**

Farm income has always been a central element in the CAP. In the last years policy makers have become more interested in volatility of incomes and methods to stabilise these incomes (income stabilisation tools, safety nets etc.). In this paper we show that a broader perspective (including off-farm income and wealth effects) provides a more realistic picture of the income and wealth effects as experienced by farmers. Although these analyses cannot be conducted for all member states, due to a lack of data, policy makers should be aware of these results.

It is very likely (given economic theory and empirical results) that farmers take off-farm income, taxes and wealth effects into account in their farm strategies and risk management. This means that if policy makers care for (low) income situations or want to provide a safety net, they have more options than simply influencing farm prices or providing a stabilising direct payment. Promoting off-farm income, social security and options in tax-law (like averaging incomes to reduce marginal rates, or setting up a special savings account with non-taxed income for leaner times) are alternatives.

The results also show that subsidy payments could be more targeted if the main objective is to achieve an acceptable standard of living. In the current situation only a limited number of farmers pass the poverty threshold due to the payment of subsidies. Within the group of low-income farms, there is still a sub-group with a low-income situation in combination with a more vulnerable own asset situation that requires special attention.

Designing policy instruments also requires a longer time perspective. The analyses show that farmers are well able to maintain their consumption levels with saving in good years and un-saving in more challenging years. Real problems occur with persistent low-income levels.

Policy makers should also not overestimate the income volatility issue by looking only to farm income. The fact that data sets are far from perfect should be an incentive to improve data collection (see for example Poppe and Vrolijk, 2018), and not lead to incomplete policy analysis. That could

trigger policies that are inefficient and give wrong signals to farmers. Farming is a risky business, but in situations with efficient capital markets, farm-friendly tax regimes and riskmanagement by households that involves non-farm activities and income, farm households have several tools to cope with price and yield risks. Policy evaluations should take all these aspects into account.

# References

- Ahmadzai, H. (2020): How is Off-farm Income Linked to On-farm Diversification? Evidence from Afghanistan. Studies in Agricultural Economics, **122** (1), 1–12. https://doi.org/10.7896/j.2010
- Asseldonk, van M., Tzouramani, I., Ge, L. and Vrolijk, H. (2016): Adoption of risk management strategies in European agriculture. Studies in Agricultural Economics, **118** (3), 154 –162. http://dx.doi.org/10.7896/j.1629
- Bojnec, Š. and Fertő, I. (2019): Do CAP subsidies stabilise farm income in Hungary and Slovenia? Agric. Econ. – Czech, 65, 103–111. https://doi.org/10.17221/190/2018-AGRICECON
- Coble, K.H., Dismukes, R. and Thomas, S. (2007): Policy Implications of Crop Yield and Revenue Variability at Differing Levels of Disaggregation. Paper presented at the American Agricultural Economics Association Annual Meeting, Portland, Oregon, USA, July 29-August 1, 2007.
- El Benni, N., Finger, R. and Mann, S. (2012): Effects of agricultural policy reforms and farm characteristics on income risks in Swiss agriculture. Agricultural Finance Review, 72 (3), 301–324. https://doi.org/10.1108/00021461211277204
- El Benni, N. and Finger, R. (2013): Gross revenue risk in Swiss dairy farming. Journal of Dairy Science, 96, 936–948. https:// doi.org/10.3168/jds.2012-5695
- El Benni, N., Finger, R. and Meuwissen, M. (2016): Potential effects of the income stabilisation tool (IST) in Swiss agriculture. European Review of Agricultural Economics, 43 (3), 475–502. https://doi.org/10.1093/erae/jbv023
- European Commission (2017): Study on risk management in EU agriculture: final report. European Commission, Brussels, Belgium. 302 p.
- Finger, R. and El Benni, N. (2014a): A note on the effects of the Income Stabilisation Tool on income inequality in agriculture. Journal of Agricultural Economics, 65 (3), 739–745. https://doi. org/10.1111/1477-9552.12069
- Finger, R. and El Benni, N. (2014b): Alternative specifications of reference income levels in the income stabilization tool, 65–85. In Zopounidis, C., Kalogeras, N., Mattas, K., Dijk, G. and Baourakis, G. (eds.): Agricultural cooperative management and policy, Springer, Germany.
- Horcher, K.A. (2005): Essentials of financial risk management. John Wiley & Sons.
- Liesivaara, P., Myyräae, S. and Jaakkola, A. (2012): Feasibility of the Income Stabilisation Tool in Finland. Paper prepared for the 123rd EAAE Seminar Price Volatility and Farm Income Stabilisation, 23–24 February. Dublin, Ireland.
- Mey, de Y., Wauters, E., Schmid, D., Lips, M., Vancauteren, M. and Passell, van S. (2016): Farm household risk balancing: empirical evidence from Switzerland, European Review of Agricultural Economics, 43 (4), 637–662. https://doi.org/10.1093/erae/ jbv030
- Mishra, A.K. and Sandretto, C.L. (2002): Stability of Farm Income and the Role of Nonfarm Income in U.S. Agriculture. Applied Economic Perspectives and Policy, 24 (1), 208–221. https://doi. org/10.1111/1058-7195.00014

- Poppe, K.J. and Vrolijk, H.C.J. (2018): Micro data: a critical source for policy evaluation. Eurochoices, **17** (1), 28–35. https://doi. org/10.1111/1746-692X.12169
- Poppe, K.J and Vrolijk, H.C.J. (2019): How to measure farm income in the era of complex farms. 171th EAAE Seminar 'Measuring and evaluating farm income and well-being of farm families in Europe - Towards a shared and broader approach for analysis and policy design?', 5th – 6th September 2019, Taenikon, Switzerland.
- Severini, S., Tantari, D. and Di Tommaso, G. (2016a): The instability of farm income. Empirical evidences on aggregation bias and heterogeneity among farm groups. Bio-based and Applied Economics, 5 (1), 1–19. https://doi.org/10.22004/ag.econ.239849
- Severini, S., Tantari, D. and Di Tommaso, G. (2016b): Do CAP direct payments stabilise farm income? Empirical evidences from a constant sample of Italian farms. Agricultural and Food Economics, 4 (6), 1–17. https://doi.org/10.1186/s40100-016-0050-0
- Severini, S., Biagini, L. and Finger, R. (2018): Modeling agricultural risk management policies-The implementation of the In-

come Stabilization Tool in Italy, Journal of Policy Modeling, **41** (1), 140–155. https://doi.org/10.1016/j.jpolmod.2018.03.003

- Trestini, S., Giampietri, E. and Boatto, V. (2017): Toward the implementation of the Income Stabilization Tool: an analysis of factors affecting the probability of farm income losses in Italy. New Medit. **16** (4), 24–30.
- Vrolijk, H.C.J. and Poppe, K.J. (2008): Income volatility and income crises in the European Union. In Meuwissen, M.P.M. Asseldonk, van M.A.P.M. and Huirne, R.B.M. (eds): Income Stabilisation in European Agriculture: Design and economic impact of risk management tools. Wageningen Academic Publishers, Wageningen, Netherlands.
- Vrolijk, H.C.J., Poppe, K.J. and Keszthelyi, Sz. (2016): Collecting sustainability data in different organisational settings of FADN in Europe. Studies in Agricultural Economics, **118** (3), 116–122. http://dx.doi.org/10.7896/j.1626
- Weersink, A. and Poon, K. (2011): Factors affecting variability in farm and off-farm income. Agricultural Finance Review, 71 (3), 379–397. https://doi.org/10.1108/00021461111177639

#### Alessia SPADA\*, Roberto Leonardo RANA\* and Mariantonietta FIORE\*

# Investigating the evocative link among wine consumption, Human Development Index and geographical region

The Human Development Index (HDI) is a statistic composite index composed of life expectancy, education, and per capita income indicators. Currently, wine consumption is increasingly becoming significant both for reducing several diseases and for improving well-being and quality of life. The aim of this paper is to investigate spatial and temporal characteristics of wine consumption in 45 countries belonging to the World Health Organization (WHO) European Region and its relationship with the HDI. We use a balanced panel data by WHO database (2005-2015). Random effects panel data model was selected over the fixed effects model based on the Hausman test in order to assess the effect of HDI, European Union (EU) membership and geographical areas on wine consumption. Results highlight that wine consumption decreases as HDI increases. We noted higher values of wine consumption in EU countries and a positive gradient from West to East in the area considered. These findings highlight the presence of a new consumer profile seeking quality and healthy consumption and whose awareness increases coinciding with a rise in the degree of country development. National and international policies can address issues of consumption style and persuade consumers to have a new eating cultural approach towards buying quality and healthy food.

**Keywords:** HDI, wine consumption, WHO countries, health and well-being, random-effect panel data model, EU membership **JEL classification:** Q13

\* Department of Economics, Polo Cafarelli, Via da Zara n. 11, University of Foggia. Corresponding author: roberto.rana@unifg.it. Received: 14 May 2020, Revised: 11 July 2020, Accepted: 14 July 2020.

# Introduction

Nowadays, food consumption models can be encapsulated within a composite behaviour characterised by several factors principally depending on the health and well-being expectations of consumers. As a consequence, the market tries to meet health, quality and safety needs of the new profile of conscious consumer (Vrontis et al., 2011; Marotta et al., 2014; Antonazzo et al., 2015; Galati et al., 2019a). Food represents increasingly, in the mind of consumers, a medicine that can help them to achieve a healthy life, to reduce disease risks, and in the same way to improve their well-being, life expectancy and quality of life (Mancini et al., 2015; Maizza et al., 2017; Galati et al., 2019a; Fiore et al., 2019b). The crucial importance of the food sector to both providing nutrition and building of "well-being" while guaranteeing health (Misso and Andreopoulou, 2017) appears clear. This should contribute to lead to a qualitative development of an area or population, resulting in higher life expectancy and lower incidence of diseases.

Since 1990, well-being, quality of life and qualitative development have become buzzwords that have resulted in new paths for international and supranational policies and strategies being outlined. Indeed, several measures alternative to gross domestic product (GDP) have been defined and proposed to avoid the limitations and weaknesses of quantitative indexes. In particular, the latter are not adequate to measure all dimensions of development because they do not take into account geographical variations in socio-cultural, ecological and 'good life' issues (Kangmennaang and Elliott, 2019; Ares et al., 2016). Furthermore, over the time, several eminent studies have demonstrated that there is no significant correlation between GDP growth rate and quality of life of a country (WHO, 1997; Veenhoven, 2000; Asheim, 2000; Easterlin, 2001; Contò et al., 2012; Roemer, 2014), thus shifting towards new concepts: subjective well-being, happiness and satisfaction. Happiness index as well as Human Poverty Index and Human Development Index are only some of numerous indicators that measure well-being and quality of life of a population (UNDP, 1990; Veenhoven, 2012; Alkire et al., 2015; Senasu et al., 2019). Within this context, the famous Human Development Index (HDI), developed by UN in 1990, is a statistic composite index composed of life expectancy, education, and per capita income indicators, that measures the well-being of a country taking into account the key dimensions of human qualitative development (UNDP, 1990; Jahan, 2019). Despite some limitations arising from the composite nature of the HDI (Jahan, 2019), this measure provides yearly a picture of the three essential levels of development necessary for a decent standard of living: it does not represent a comprehensive picture but is just an adequate measure for encouragement healthy development and for raising awareness. Therefore, the HDI can be considered a good proxy of the overall 'health' (which includes the economic health) of a population. The link among food, well-being and health push consumers to eat food not just for nutrition needs, thereby determining a conscious buying process driven by quality of food as main element of choice (Marotta et al., 2014; Bailey et al., 2018; Galati et al., 2019a). Therefore, consumption of functional food, food supplements, organic food and food for life has been increasing because, in the consumers' mind, this typology of food products can reduce disease risks, save healthcare costs and improve quality of life, while at the same time achieving subjective well-being, happiness and hedonic pleasure (Ares et al., 2014; Deshmuknh, 2018; Apaolaza et al., 2018). Finally, a lifestyle and diet aimed at optimising health and well-being issues seem to be the core of current consumer choices. In all kinds of diet, a moderate intake of wine, the most popular and ancient alcoholic drink, has throughout history been considered to have a divine status for its properties, which are not only nutritional but also are perceived to offer health

and psycho-social well-being benefits (Snopek *et al.*, 2018; Fiore *et al.*, 2019a; Lerro *et al.*, 2020). These proprieties are also highlighted in the famous and contradictory phenomenon named the "French paradox" (FP) that demonstrates French population consuming a diet rich in saturated fatty acids and wine has a low coronary heart diseases (CHD) incidence compared to the northern countries, who have the same diet but drink less wine (Parodi, 1997; de Lorgeril *et al.*, 2002; de Leiris and Boucher, 2008; Opie, 2008; Dumas *et al.*, 2011).

In this framework, the present paper aims to contribute, in a new and evocative way, to current debates concerning the link among food, wellbeing and quality of life (Morozova et al., 2016; Kihlström et al., 2019) that refer 'to the positive, subjective state that is opposite to illness' (Meiselman, 2016). The several dimensions of this link are related to physical, social, well-being, and quality of life aspects and can be crucial in studying how culture, development and geographical approach affect food consumption in particular of wine. Specifically, according to the literature on this topic, no paper has broadly compared two variables such as alcoholic drink (wine) and quality of life/human development of a country while considering spatial and temporal features. Therefore, the purpose of this work is to implement and investigate a model that considers both spatial and temporal characteristics of the wine consumption in 45 countries belonging to the World Health Organization (WHO) European Regions, and its relationship with the HDI. The Breuch-Pagan Lagrange Multiplier (LM) test and subsequently the Hausman test were carried out to verify the random effects model over a fixed effects model. Although others variables can affect wine consumption, the choice of investigating the HDI appears very interesting because the HDI is a composite index that collects important aspects (health, education, and income) which can influence the quantity of wine, drunk by consumers.

The paper presents the following structure: the next section draws the state of art on relationship between wine consumption and health, focusing on the FP. Then, the authors present materials and methods carried out for reaching the scientific aims. The third part is composed by the results section that displays and discusses the findings. Finally, the conclusions paragraph closes the paper by highlighting insights and suggestions for future research.

# Health, well-being and wine consumption

In the last decades, the increase of life expectancy at birth observed worldwide is due to many factors, such as an improvement of the quality of life, characteristics of food eaten, increase of income, etc. In particular, diet represents the world top factor related to the disease onset. Food increasingly embodies, in the mind of consumers, a medicine that can help to reach a healthy life, reduce diseases risks and in the same way cut social costs of national health systems (Mancini *et al.*, 2015; Maizza *et al.*, 2017; Fiore *et al.*, 2019b). For instance, health-oriented consumers positively welcome health-enhancing wine (Samoggia, 2016). In this current framework, the scientific community has recognised that the Mediterranean diet (MD) has great effects on longevity, advanced cognitive impairment as well as lower incidence of chronic health problems such as cardiovascular disease, diabetes, stroke and cancer. This diet is characterised by consuming of vegetables, fruits and legumes, small amounts of dairy products (principally cheese and yogurt), low quantity of seafood and poultry, legume, olive oil as dressing and above all moderate amount of wine (Yarnell and Evans 2000; Martínez-González et al., 2019). In fact, according to several studies (Dang et al., 1998; Rotondo et al., 2001; Annunziata et al., 2016; Snopek et al., 2018), moderate intake of alcohol, in particular red wine, reduces the incidence of heart disease and increases longevity. Wine and its nutritive properties have been recognised for thousands of years as being beneficial thanks to the synergic mixture of some biochemical components with antioxidants anti-inflammatory proprieties such as polyphenols (e.g. bioflavonoids), tocopherols, phytosterols, anthocyanin (that contributes red wine their dark colour) (Yarnell and Evans 2000; Martínez-González et al., 2019).

Wine is an element crucial in the FP; France does not have characteristics of the south Europe countries, apart from a narrow strip along the Mediterranean coast, and most of its citizens do not follow a MD (de Lorgeril et al., 2002). This could be the truth, since the consumption of alcohol, in particular wine, is high in France compared with most Western countries (de Lorgeril et al., 2002). The term FP was first introduced in 1986 in a newsletter of the International organization of wine and vine (Fiore et al., 2019a). Dr. Renaud, a researcher of the Bordeaux University, advised wine consumption explicates above all the FP (Fehér et al., 2007; Lippi et al., 2010; Wiciński et al., 2018; Fragopoulou et al., 2018). In line with this, the work by de Leiris et al. (2008) highlights on one hand that moderate intake of alcohol reduces the risk of mortality and on the other hand extra health benefits seem to derive from wine. Dudley et al. (2008) add that PF is not related to the red wine consumption but also to the white wine that is rich in tyrosol and hydroxytyrosol. Dumas et al. (2011) underline also women generally feel they are not concerned, and view the danger arising from alcohol consumption as being related to drinking strong forms of alcohol or concerning alcoholics. Therefore, there is a unanimously held idea that a moderate level of wine consumption delivers beneficial effects in respect of several diseases and contributes to longevity (Artero et al., 2015).

Indeed, several epidemiological studies on a wide cohort of patients demonstrate that moderate alcohol intake can prolong overall life expectancy (Goldberg and Soleas, 2011). According to a study conducted by Cosmi *et al.* (2015), moderate wine intake coincides with a professed and objective positive health status, which is also psychological (i.e. there is a lower depression incidence). Indeed, an article of the Encyclopedia of Food and Health highlights that wine health benefits are perceived as a pleasing accompaniment to the sensory attributes, 'if that is part of one's preferred lifestyle' (Jackson, 2015). Finally, Mediterranean and French-style diets encourage moderate alcohol intake with regard to their impact on human health and wellbeing, a point that is also underlined by the newest technologies and approaches such as 'foodomics' (Ndlovu *et al.*, 2019). In the light of what has been highlighted, the authors believe that there could be a relationship between wine consumption, country's development and well-being level and its geographical location. For this reason, they have placed the HDI (UNDP, 1990) in relation to wine consumption. In fact, as has already been stated in the above sections, HDI represents a good proxy for well-being and health, as it is a composite index that takes into consideration three fundamental dimensions: a long and healthy life; access to knowledge on the population's health and standard of living.

Therefore, the study focuses on the following research hypotheses:

- Human development and quality of life, considered through the HDI (ONU, 1990) value in the countries of the WHO European regions, is a determining factor for wine consumption;
- The belonging or non-belonging of the countries to the European Community is linked to significant differences in the consumption of wine;
- The WHO European region, which ranges from West coast of Greenland to the Pacific coast of the Russian Federation, is characterised by significant differences in wine consumption, from east to west.

These hypotheses will be verified through a model of fixed effects, which will allow verifying not only in relation to the statistical significance of the relationships, but also whether they are directly or inversely proportional.

# Materials and methods

The WHO European Region considers 53 countries, with a population of almost 900 million inhabitants. Since the 1980s, the member states have communicated to the WHO the statistics relating to health and the sociological aspects connected to it, making it possible to create the HFA (Health for All) database. According to the geographical characteristics, the WHO European Region is divided into three areas (west, centre and east) (Figure 1).

From this database, the authors have selected and downloaded panel data of 45 countries from 2005 to 2015, based on the availability of annual data in relation to the analysed variables, i.e. 11 observations for each country that is a balanced panel dataset (accessed on 02/02/2020). According to the aim of the paper, we made use, as an outcome variable, the indicator of Wine consumed in pure alcohol, litres per capita, age 15+ (WINE) (WHO, 2020a). This indicator aims at monitoring the amount and trend of wine consumption in the adult population and is calculated as a ratio between the amount of recorded alcohol consumed per adult (15+ years) during a calendar year, in litres of pure alcohol, and midyear resident population (15+ years) for the same calendar year. We have considered its logarithmic transformation, indicating it with In WINE. The authors have considered as predictor the following variables: a) a dummy variable that divides countries into two groups. The first one have been members of the European Union (EU) since May 2004 (EU13) and the second one are not members of the EU (non-EU); b) location of the coun-



Figure 1: WHO European Region: the three main macro-areas. Source: WHO (2019)

try based on Geographical Division  $(G_D)$  of European region according to WHO (2012) classification which considers three macro-areas: *west, centre* and *east*.

As already underlined, the HDI is a synthetic index of human development of a country, based on three fundamental dimensions: a *Long and healthy life*, measured by the indicator of *Life expectancy at birth (years); A decent standard of living* measured by the *Gross National Income per capita (in purchasing power parity, PPP, in \$), Knowledge* measured by the arithmetic mean of indicators *Mean years of schooling* and *Expected years of schooling* (Figure 2).

These indicators are normalized by min-max transformation obtaining the following dimension indices: *Life expectancy index*, *Gross National Income Index* and *Education Index*. Finally, the HDI is obtained by calculating the geometric mean:

 $HDI = \sqrt[3]{Lifeexpectancyindex * GrossNationalIncomeIndex * EducationIndex}$  (1)

HDI by countries is available at the UNDP Human Development Index web site (WHO, 2020b). We have considered its logarithmic transformation, labelling it ln HDI.

The authors have started the present research with a descriptive analysis, in order to explore data and to highlight its characteristics according to the purposes and the research hypothesis of the work. There are not econometric models in the literature that relate wine consumption to the HDI. Instead, there is scientific literature that considers the relationship between alcohol consumption and level of human development, but with discordant results. Ferretti (2015) proposes an index called Unhealthy Behaviour Index (UBI), which classifies countries according to the average level of habits unhealthy (alcohol consumption, excess of calories, unbalanced diet and tobacco consumption) of their populations, following a method similar to that followed by the United Nations Development Program for the calculation of the HDI. By observing the index in 112 countries worldwide in 2012-2014 time range, the UBI values tend to increase together with the HDI value. Instead, Noel (2020), by investigating the low and middle-income countries of

Latin America, proposes a linear regression model in which the adolescent exposure to alcohol was inversely associated with the HDI values.

Subsequently, in order to model the outcome variable  $ln\_WINE$ , we adopted the LM test (Breusch and Pagan, 1980) in order to choose a random effects regression or a simple ordinary least squares (OLS) regression. The LM test foresees as a null hypothesis that the variances among the countries are equal to zero, namely no significant difference exists among the countries. By applying the test to a panel data, the null hypothesis is rejected (p <0.05), i.e. a random effects model is more appropriate. Furthermore, the choice of the random effects model over a fixed effects model is confirmed by the Hausman test (Bell, 2019), if its p-value is not significant (for example >0.05) then we use random effects. According to Bell (2019), the following formula was used as a model for analysing the panel data:

$$Y_{it} = X_{it}\beta + v_i + \varepsilon_{it}, \qquad (2)$$

where  $Y_{ii}$  is the outcome variable in the country *i* at time *t*, *X* is the matrix containing the predictive variables, including the value of the constant, and  $\beta$  is the matrix of coefficients. As predictive variables, we considered ln\_HDI, membership of the European Union ( $Eu\_not Eu$ ), and geographical area ( $G\_D$ ) to check if they could affect wine consumption. The total variance in the model contains both the country error indicated by the term random effect  $v_i$  and the country internal error indicated by  $\varepsilon_{it}$ . Finally, we calculated *rho* that is the proportion of the total variance among the countries considered. The statistical analyses were performed by using the software STATA 14 and SPSS 20.

### Results

The summary statistics of the 45 sampled countries are presented in the Annex, which includes also their corresponding geographical area (west, centre and east) and the relative time span (2005-2015).



**Figure 2:** Graphical composition of HDI. Source: ONU (1990)

With regard to indicator *Wine consumed in pure alcohol, litres per capita, age 15+*, in WHO European Region, the results show that the mean is equal to 2.43 L per capita, but with high variability (sd=1.87 L per capita, range 0.00-7.97 L per capita).

Regarding the relation between the three geographical macro-areas and wine consumption, the lowest value recorded was the east area, with an average wine consumption of 0.75 L per capita. On the contrary, the west area records the highest values, with an average consumption of 3.46 L per capita. However, in the same area a wide variability has been observed with a range from 0.11 to 7.97 L per capita. The average consumption of wine in the central area is 2.31 L per capita (sd=1.71 L per capita, range 0.00-5.47 L per capita). In particular, the study shows that the consumption of wine in the EU countries is about three times than that of the non-EU countries (3.31 L per capita vs 1.10 L per capita), with a greater range of variability in the former. Indeed, the countries with highest mean value of wine consumption are France (mean = 7.20 L per capita, sd =0.15 L per capita), following by Portugal with mean value very close to France ones (mean = 7.15 L per capita, sd = 0.53L per capita) and Luxembourg (mean = 5.22 L per capita, sd = 0.19 L per capita) which show values distant from the previously mentioned figures. Conversely, the countries with the lowest values are Tajikistan (mean = 0.07 L per capita, sd =0.09 L per capita), Turkey (mean = 0.10 L per capita, sd =0.03 L per capita) in central area, and Kyrgyzstan (mean = 0.12 L per capita, sd = 0.01 L per capita) in east area which belong to the non-EU area.

As to the HDI, in WHO European Region, the average value of this indicator in the time span considered is 0.82, with a standard deviation of 0.08. Specifically, in the macro geographical areas: a) the east is characterised by the lowest HDI, with an average of 0.74; b) the western records the highest values, with an average of 0.88; c) and the central showing values between the previous area and equal to 0.80. Thus, the results show a positive gradient from east to west in accordance with the high HDI values that characterise these latter countries.

Regarding the comparison between EU and non-EU countries, the results show a HDI on average equal to 0.86 and 0.76 respectively. Three non-EU countries have recorded the lowest mean such as Tajikistan (mean =0.61, sd = 0.02); Kyrgyzstan (mean = 0.64, sd = 0.02) and Uzbekistan (mean =0.66, sd = 0.03). Equally, countries with the highest HDI are not located in the EU area such as Norway (mean = 0.94, sd = 0.01) and Switzerland (mean =0.92, sd = 0.01) except the Netherlands (mean = 0.91, sd = 0.01).

Figures 3 shows bivariate plot of *ln*\_HDI and *ln\_WINE* by geographical zones (west, centre and east) and by membership of EU, for the years 2005 and 2015, which represent the first and last year of the time span considered.

According to the results of descriptive statistics, Figure 3 shows that the countries of the European Union are mainly characterised by high values of both variables, whereas considering the geographical area of origin, both the values of WINE and HDI increase from east to west. In particular, Figure 4 shows the average values of HDI and wine consumption in EU countries from 2005 to 2015.



**Figure 3:** Biplot of ln\_*HDI* and ln\_*WINE*, from 2005 to 2015, by geographical zone and EU membership. Source: our processing based on European Health Information Gateway

Furthermore, in Figure 5, the trend of the two indices considered in the same time span is reported. This shows that the HDI's positive trend corresponds to a decrease in wine consumption. All these findings led the authors, according to the aim of paper, to apply a panel data model to analyse the relationship between wine consumption and predictor variables that have been mentioned above. We applied Breuch-Pagan Lagrange Multiplier (LM) test to choose whether a random effects regression was more appropriate than simple OLS regression, and since the null hypothesis is rejected (Chi=1928.98 p <0.001), we adopted random effects.

In addition, the choice of the random effects model over a fixed effects model is confirmed by the Hausman test, in that its p-value is not significant (p > 0.05) (Table 1).

Table 1: Results of the random effects model.

Variable	Coefficient	p value
ln_HDI	-1.054	0.050
EU_notEU (1; 0)	1.343	0.000
Geographical division (east)	-0.834	0.017
Geographical division (west)	0.585	0.052
Constant	-0.667	0.039
sigma_u	0.829	-
sigma_e	0.234	-
rho	0.926	-
Hausman Test	-	0.000
Breusch and Pagan Lagrangian multiplier test for random effects	Chi = 1,928.98	0.000

Source: Own composition based on European Health Information Gateway



**Figure 4:** Average values of HDI and wine consumption in the European Union, 2005-2015. Source: our processing based on European Health Information Gateway



**Figure 5:** Trend of ln\_HDI and ln\_WINE in WHO European Region, from 2005 to 2015. Source: our processing based on European Health Information Gateway

Therefore, random-effect panel data model is finally selected which functional form is as follows:

$$\ln \_WINE_{ii} = \beta_{0i} + \beta_1 \ln \_HDI_{ii} + + \beta_2 Eu\_notEu_{ii} + \beta_3 G\_D_{ii} + v_i + \varepsilon_{ii_0}$$
(3)

Table 1 shows also the results of estimating the randomeffect panel data model, confirming that the predictors taken into account are influential on wine consumption. In particular, there is a statistically significant reduction of -1.054 (p < 0.05) of *ln WINE* for each unit of *ln HD*.

The weak but statistically acceptable significance of HDI may be due to a variability within the countries analysed. The study was based on summary indices by each country which consequently lose information, but which have the advantage of providing results at level of panel data considered. Moreover, countries belonging to the European Community (i.e.  $EU_not\_EU$ ), show a positive and significant coefficient, in fact there is a statistically significant increase of 1,343 (p <0.001) for  $ln\_WINE$  in EU country. Furthermore, we detected a negative and significant coefficient (-0.834) for East and positive (0.585) for West, i.e. wine consumption increases from East to West, considering the centre geographical area as reference category (for both p <0.05). Finally, *rho* value (0.926) shows that 92.6% is the proportion of the total variance that is between.

### Discussion

This research represents the first study on a panel data of 45 countries belonging to the WHO European Region, over the period from 2005 to 2015, aimed at evaluating the relationship between wine consumption and HDI using all the three of WHO Europe large macro areas (west, centre, east) and subsequently of EU countries.

According to the descriptive results, the authors found that in the WHO European region the average wine consumption is 2.43 L per capita. However, this value is characterised by a wide variability in the region analysed. This is understandable considering that the WHO European region extends from the Pacific coast of the Russian Federation to the west coast of Greenland, from the Baltic Sea to the Mediterranean. The geographical vastness of the region implies a strong diversity of social, economic, cultural and health situations, which obviously are reflected in the different habits related to wine consumption.

In particular, the authors have noticed that the lowest values of wine consumption have been recorded in countries not belonging to the EU and mainly in the east area of the WHO European region. On the contrary, countries that belong to EU located in the western part of the region show the greatest wine consumption, although with greater variability. Clearly, this situation can be connected with the cultural heritage of this region, particularly in the south area where wine has been drunk since Roman times. Regarding the HDI, its average value in the WHO European region is 0.82, with a standard deviation of 0.08, over the period considered. In particular, the east area is characterised by the lowest values of HDI, while the western area records the highest values, and the central European area shows intermediate values. As to the EU membership, HDI on average is higher in EU countries than in non-EU countries.

According to the results of the descriptive statistics, WINE and HDI values increase from east to west and specifically in the EU countries, where these parameters are mainly characterised by high values (Figure 4). Indeed, French has over the time span analysed recorded the highest mean values of HDI and wine consumption compared to the other countries, at 0.89 and 7.25 L per capita, respectively. Moreover, also Portugal is well positioned in the chart (HDI=0.82 vs WINE = 7.26 L per capita), followed by Luxemburg (HDI = 0.89 vs WINE = 5.30 L per capita), Slovenia (HDI = 0.88 vsWINE = 5.06 L per capita) and Italy (HDI = 0.88 vs WINE =4.82 L per capita) (Figure 4). Consequently, results confirm the "French paradox" and extend this phenomenon also to the other countries such as Luxemburg and Slovenia, which have a diet similar to the French. The high positioning in the chart for Portugal could be due to the high wine intake, even though the low HDI could be caused by the low income of population. Regarding Italy, its good positioning in the chart is probably due to the good quality of food, socialisation and income as well as to the high wine consumption. In addition, results seem also to show that the indicators examined have a spatial distribution that reflects the geopolitical characteristics of the WHO European Region. Although there are several aspects which can influence wine consumption in a country, HDI represents an important variable, which affects the quantity of wine drunk by consumers.

As already underlined, the findings have led authors to apply a panel data model to analyse the relationship between wine consumption and the HDI, considering also membership of the EU and macro geographical area. The Breuch-Pagan Lagrange multiplier test showed that random effects regression was more appropriate than a simple OLS regression, because, as already noted by the descriptive analysis, there is a significant difference among the countries, that is to say, there is a panel effect. Furthermore, the choice of the random effects model over a fixed effects model is confirmed by the Hausman test, since country error terms are unrelated to predictors. Therefore, a study of the relationship between the HDI and wine consumption is closely linked at country factor, in a panorama of great diversity, which, as already mentioned, characterises these regions. As already described in Figure 5, the results of the random model confirmed that in the observed time interval there was a significant reduction of wine consumption than the HDI growth. In addition, the model highlighted significant positive wine consumption in the EU countries.

In line with Fiore *et al.* (2019a), it is possible to stress an evocative role of the wine as a glue connecting well-being, health and culture. Since ancient times, both Greeks and Romans believed in the crucial role of wine to health and wellbeing and over the last decades, several studies have continued to highlight that moderate intake of wine decreases several kinds of disease, thereby improving quality of life and increasing longevity (Philippe, 1995; Samoggia, 2016; Snopek *et al.*, 2018). In agreement with other studies (Morozova *et* 

al., 2016; Meiselman, 2016), food consumptions represent a significant indicator of the quality of life of a geographical region. Only a well-informed consumer can discern the advantages and disadvantages deriving from the wine consumption. Moderate intake is correlated to good health, general wellbeing and improved quality of life, whereas excessive intake can determine and cause disease and death. Higher levels of human development certainly correspond to higher culture's levels if considering that in the HDI, it is included the access to knowledge too. According to WHO (1997), quality of life is to be defined as individuals' perception in the context of the culture and value systems in which people live and other authors highlight the importance of subjective wellbeing, health and culture linked to food choices (Meiselman, 2016; Deshmuknh, 2018; Antonazzo et al., 2018). In particular, we can observe that levels of wine consumption are linked to the country/area's culture and vice versa: culture may also determine consumption patterns and lifestyles.Regarding the wine consumption across the studied area, we have found a negative and significant coefficient in the east and a positive coefficient in the west. This trend means that wine consumption increases from east to west, namely the presence of a gradient from east to west geographical for the spatial distribution of wine consumption. Finally, the high rho value indicates that the repeated observations within the countries are highly correlated and that the proportion of the total variance among the countries is very large. This means that a strong characterisation of the phenomenon examined based on the country of origin always can be found, as further confirmation of this strong spatiality of the phenomenon.

Finally, the authors underline that the phenomenon of wine consumption, as well as other factors taken into consideration in this paper, is affected by many other important variables that change over time and among countries, such as the taste of consumers conditioned by advertising campaigns, or an ever greater consumption of wine by the young people (Ferretti, 2018) and less differentiated by sex than before. In addition, the increase in migratory movements and tourist flows influence wine consumption (Aizenman and Brooks, 2008). Moreover, in some Eastern European countries, wine is not, as in the past, a niche product sold at high prices but a mass-market product (Cicia, 2013). Instead, in countries where wine was part of the cultural model and was therefore a product sold at low prices, consumption patterns are changing from daily to occasional, but with better quality. In this article, wine has been considered as a homogeneous good, while there are different categories of wines (i.e. red, white, rosé) and therefore it would be necessary to study different consumption models.

# Conclusions

The paper aimed at investigating how wine consumption patterns change according to geographical area's localisation, well-being and culture approach deriving from the level of human development. For these scientific purposes, the paper investigated the relationship between wine consumption, HDI and country geographical location. Findings highlight that wine consumption decreases as HDI increases and reveal the existence of a significant gradient from west to east and among EU and non-EU countries. However, the study also shows high values of HDI and wine consumption coinciding in an EU area, specifically in France. This result confirms the "French paradox" and these phenomena can be seen to extend to the other countries such as Luxemburg and Slovenia.

Far from being exhaustive, this work shows in an original and evocative way, the crucial importance of the link between the consumption choices, health and wellbeing of a population defined by the level reached of human development. National and international strategies and policies can address consumption choices and moving consumers towards a new cultural approach in buying quality and healthy food products.

It is necessary to highlight that HDI is a very useful tool to measure the development of a country but limited at three fundamental dimensions: a long and healthy life, access to knowledge and a decent standard of living. This index has the advantage of synthesising these three dimensions, while maintaining a good share of variance of the original dataset, but the HDI being a composite indicator could be negatively affected by some factors. These might include the presence of anomalous values, the sizes of the samples, or the minimisation of the contribution of an individual indicator that does not follow the behaviour of others (OECD/EC JRC, 2008). All these limitations are naturally also reflected in the model in which the HDI is incorporated, but in this regard, it is important to mention the thought of Mahbub ul Haq, the Pakistani economist who developed HDI. Although he recognises the limits of composite indicators, focusing on their potential, he argued "for any useful policy index, some compromises must be made" (Haq, 1995).

Future research steps could better investigate the variables of the trend moving toward replacement of quality consumption with quantitative consumptions, thus better addressing the link and investigating in depth the relationship between wine consumption, socio-cultural characterisation of countries and their geopolitical communities. All of these features are not enclosed or sufficiently contained in the HDI and are still not investigated in the literature. Lastly, we considered only the countries of the WHO European region, while it could be also interesting to study the trend of consumption in newly emerging markets such as Asia. Thus, further research could study the dynamics of consumption of specific categories of wines in different geographical areas of the world and according to other relevant socio-cultural factors.

# Acknowledgments

We would like to express our sincere gratitude to the editor and anonymous referees for their insightful and constructive comments. In addition, we would you like to thank the University of Foggia for funding and supporting the University Research Project (PRA) "Socio-economic assessment of diet on health and quality of life", within the present paper was born. Moreover, all authors have contributed in equal measure to conceptualisation, writing – original draft, methodology, review and editing, of the paper. We confirm that the manuscript has been read and approved by all named authors.

# References

- Alkire, S., Foster, J.E., Seth, S., Santos, M.E., Roche, J.M. and Ballon, P. (2015): Multidimensional poverty measurement and analysis. Oxford: Oxford University Press.
- Annunziata, A., Pomarici, E., Vecchio, R. and Mariani, A. (2016): Health warnings on wine: a consumer perspective. British Food Journal, **118** (3), 647–659. https://doi.org/10.1108/BFJ-08-2015-0300
- Antonazzo, A.P., Fiore, M., La Sala, P. and Contò, F. (2018): Assessing perceptions of wine tourists on organic wine. Economia Agro-Alimimentare, 17 (2), 57–76. https://doi.org/10.3280/ecag2015-002004
- Apaolaza, V., Hartmann, P., D'Souza, C. and López, C.M. (2018): Eat organic – feel good? the relationship between organic food consumption, health concern and subjective wellbeing. Food Quality and Preference, 63, 51–62. https://doi.org/10.1016/j. foodqual.2017.07.011
- Ares, G., De Saldamando, L., Giménez, A. and Deliza, R. (2014): Food and wellbeing. Towards a consumer-based approach. Appetite, 74, 61–69. https://doi.org/10.1016/j.appet.2013.11.017
- Ares, G., Giménez, A., Vidal, L., Zhou, Y., Krystallis, A., Tsalis, G., Symoneaux, R., Cunha, L.M., Pintode Moura, A., Claret A., Guerrero, L., Cardello, A.V., Wright, A., Jefferies, L., Lloyd M., Oliveira, D. and Deliza, R. (2016): Do we all perceive foodrelated wellbeing in the same way? results from an exploratory cross-cultural study. Food Quality and Preference, **52**, 62–73. https://doi.org/10.1016/j.foodqual.2016.03.014
- Artero, A., Artero, A., Tarín, J.J. and Cano, A. (2015): The Impact of Moderate Wine Consumption on Health. Maturitas, 80 (1), 3–13. https://doi.org/10.1016/j.maturitas.2014.09.007
- Asheim, G. (2000): Green National Accounting: Why and How? Environment and Development Economics, 5 (2), 25–48. https://doi.org/10.1017/S1355770X00000036
- Aizenman, J. and Brooks, E. (2008): Globalization and taste convergence: the cases of wine and beer. Review of International Economics, 16 (2), 217–233. https://doi.org/10.1111/j.1467-9396.2007.00659.x
- Bailey, J.M., Hansen, V., Wye, P.M., Wiggers, J.H., Bartlem, K.M. and Bowman, J.A. (2018): Supporting change in chronic disease risk behaviours for people with a mental illness: a qualitative study of the experiences of family carers. BMC Public Health, 18, 416. https://doi.org/10.1186/s12889-018-5314-z
- Bell, A., Fairbrother, M. and Jones, K. (2019): Fixed and random effects models: making an informed choice. Quality & Quantity, 53, 1051–1074. https://doi.org/10.1007/s11135-018-0802-x
- Breusch, T.S. and Pagan, A.R. (1980): The Lagrange Multiplier Test and its Applications to Model Specification in Econometrics. The Review of Economic Studies, 47 (1), 239–253. https:// doi.org/10.2307/2297111
- Cicia, G., Cembalo, L., Del Giudice, T. and Scarpa, R. (2013): Country-of-origin effects on Russian wine consumers. Journal of Food Products Marketing, **19** (4), 247–260. https://doi.org/1 0.1080/10454446.2013.724369
- Contò F., Fiore, M. and La Sala, P. (2012): Quality of Life and human isolation : the case of Rural area of Puglia. Romanian Journal of Regional Science, 6 (2), 31–52.
- Cosmi, F., Di Giulio, P., Masson, S., Finzi, A., Marfisi, R.M., Cosmi, D., Scarano, M., Tognoni, G., Maggioni, A.P., Porcu, M., Boni, S., Cutrupi, G., Tavazzi, L. and Latini, R. (2015): Regular Wine Consumption in Chronic Heart Failure: Impact on Outcomes, Quality of Life, and Circulating Biomarkers. Circular Heart Failure, 8 (3), 428–437. https://doi.org/10.1161/ CIRCHEARTFAILURE.114.002091
- de Leiris, J. and Boucher, F. (2008): Does Wine Consumption Explain the French Paradox? Dialogues in Cardiovascular Medicine, **13** (3), 183–192.

- de Lorgeril, M., Salen, P., Paillard, F., Laport, F., Boucher, J. and de Leiris, J. (2002): Mediterranean diet and the French paradox: Two distinct biogeographic concepts for one consolidated scientific theory on the role of nutrition in coronary heart disease. Cardiovascular Research, 54 (3), 503–515. https://doi. org/10.1016/S0008-6363(01)00545-4
- Deshmuknh, A.S. (2018): Mushroom as food and medicine for wellness and wellbeing. Ecology, Environment and Conservation, 24 (4),1768–1771.
- Dudley, J.I., Lekli, I., Mukherjee, S., Das, M., Bertelli, A.A.A. and Das, D.K. (2008): Does White Wine Qualify for French Paradox? Comparison of the Cardioprotective Effects of Red and White Wines and their Constituents: Resveratrol, Tyrosol, and Hydroxytyrosol. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 56 (20), 9362–9373. https://doi.org/10.1021/jf801791d
- Dumas, A., Toutain, S. and Simmat-Durand L. (2011): The French Paradox: Forbidding Alcohol during Pregnancy, but Making an Exception for Wine, 245–261. In Hoffman, J.D. (eds.): Pregnancy and Alcohol Consumption, New York: Nova Science Publishers Inc, USA.
- Easterlin, R.A. (2001): Income and Happiness: Towards a Unified Theory. The Economic Journal, **111** (473), 465–484. https://doi. org/10.1111/1468-0297.00646
- Fehér, J.G., Lengyel, G. and Lugasi, A. (2007): The Cultural History of Wine Theoretical Background to Wine Therapy. Central European Journal of Medicine, 2 (4), 379–391. https://doi.org/10.2478/s11536-007-0048-9
- Ferretti, F. (2015): Unhealthy Behaviours: An International Comparison. PloS One, **10** (10), e0141834. https://doi.org/10.1371/ journal.pone.0141834
- Ferretti, F., Pozza, A., Harri, P., Francalanci, C., Gualtieri, G., Coluccia, A. (2018): Drinking wine to "get high": The influence of awareness of the negative effects among young adults. Addictive Behaviors Report, 8, 56–61. https://doi.org/10.1016/j. abrep.2018.07.002
- Fiore, M., Alaimo, L. and Chkhartishvil, N. (2019a): The amazing bond among wine consumption, health and hedonistic wellbeing. British Food Journal, **122** (8), 2707–2723. https://doi. org/10.1108/BFJ-05-2019-0344
- Fiore M., Contò, F. and La Sala, P. (2019b): Food: a medicine for a population's health and a country's economy. British Food Journal, **121** (6), 1186–1189. https://doi.org/10.1108/BFJ-06-2019-840
- Fragopoulou, E., Choleva, M., Antonopoulou, S. and Demopoulos, C.A. (2018): Wine and its Metabolic Effects. A Comprehensive Review of Clinical Trials. Metabolism, 83,102–119. https://doi. org/10.1016/j.metabol.2018.01.024
- Galati, A., Moavero, P. and Crescimanno, M. (2019a): Consumer awareness and acceptance of irradiated foods: the case of Italian consumers. British Food Journal, **121** (6), 1398–1412. https://doi.org/10.1108/BFJ-05-2018-0336
- Goldberg, D.M. and Soleas, G.J. (2011): Wine and health: A paradigm for alcohol and antioxidants. Journal of Medical Biochemistry, **30** (2), 93–102. https://doi.org/10.2478/v10011-011-0003-9
- Haq, M. (1995): Reflections on Human Development, New York: Oxford University Press, USA.
- Jackson, R.S. (2015): Wines: Wine and Health in Encyclopedia of Food and Health, pp. 562–570., Elsevier.
- Jahan, S. (2019): The Human Development Index what it is and what it is not, Human Development Report. Retrieved from: http://hdr.undp.org/en/HDI-what-it-is (Accessed in April 2020).
- Kangmennaang, J. and Elliott, S.J. (2019): Wellbeing is shown in our appearance, the food we eat, what we wear, and what we buy': Embodying wellbeing in Ghana. Health & Place, 55, 177–187. https://doi.org/10.1016/j.healthplace.2018.12.008

- Kihlström, L., Burris, M., Dobbins, J., McGrath, E., Renda, A., Cordier, T., Song, Y., Prendergast, K., Serrano, A.K., Shannon, E. and Himmelgreen, D. (2019): Food insecurity and health-related quality of life: A cross-sectional analysis of older adults in Florida. Ecology of Food and Nutrition, 58 (1), 45–65. https:// doi.org/10.1080/03670244.2018.1559160
- Lerro, M., Vecchio, R., Nazzaro, C. and Pomarici, E. (2020): The growing (good) bubbles: insights into US consumers of sparkling wine. British Food Journal, **122** (8), 2371–2384. https:// doi.org/10.1108/BFJ-02-2019-0139
- Lippi, G., Franchini, M. and Guidi, G.C. (2010): Red Wine and Cardiovascular Health: The "French Paradox" Revisited. International Journal of Wine Research, 2 (1), 1–7. https://doi. org/10.2147/IJWR.S8159
- Maizza, A., Fait, M., Scorrano, P. and Vrontis, D. (2017): Old, new and third wine regions: A consumer perspective. World Review of Entrepreneurship, Management and Sustainable Development, 13 (5-6), 521–541. https://doi.org/10.1504/ WREMSD.2017.086300
- Mancini, P., Marotta, G., Nazzaro, C. and Simonetti, B. (2015): Consumer behaviour, obesity and social costs. The case of Italy. International Journal of Business and Society, 16 (2), 295–324.
- Marotta, G., Simeone, M. and Nazzaro, C. (2014): Product reformulation in the food system to improve food safety. Evaluation of policy interventions. Appetite, 74, 107–115. https://doi. org/10.1016/j.appet.2013.12.003
- Martínez-González, M.A., Gea, A. and Ruiz-Canela, M. (2019): The Mediterranean Diet and Cardiovascular Health. Circulation Research, **124** (5), 779–798. https://doi.org/10.1161/CIR-CRESAHA.118.313348
- Meiselman, H.L. (2016): Quality of life, well-being and wellness: Measuring subjective health for foods and other products. Food Quality and Preference, 54, 101–109. https://doi.org/10.1016/j. foodqual.2016.05.009
- Misso, R. and Andreopoulou, Z. (2017): Wine and Health: A sustainable governance for a responsible communication. Rivista di Studi sulla Sostenibilita, 1, 91–105. https://doi.org/10.3280/ RISS2017-001007
- Morozova, E.A., Glushakova, O.V. and Fadeikina, N.V. (2016): Food consumption as an indicator of the quality of life of the population in regions. Foods and Raw Materials, **4** (1), 171– 180.
- Ndlovu, T., van Jaarsveld, F. and Caleb, O.J. (2019): French and Mediterranean-Style Diets: Contradictions, Misconceptions and Scientific Facts-A Review. Food Research International, 116, 840–858. https://doi.org/10.1016/j.foodres.2018.09.020
- Noel, J.K. (2020): Alcohol marketing policy and advertising exposure in low and middle income Latin American countries. Drugs: Education, Prevention and Policy, Published Online. https://doi.org/10.1080/09687637.2020.1733931
- OECD/EC JRC (2008): Handbook on constructing composite indicators. Methodology and user guide. Retrieved from: http:// www.oecd.org/sdd/42495745.pdf (Accessed in April 2020).
- Opie, L.H. (2008): The French Paradox: Fact or Fiction? Dialogues in Cardiovascular Medicine, **13** (3), 155–158.
- Parodi, P.W. (1997): The French paradox unmasked: the role of folate. Medical Hypotheses, 49 (4), 313–318. https://doi. org/10.1016/S0306-9877(97)90197-3
- Philippe, B. (1995): Wine and health: Red wine in a balanced, healthy diet. British Food Journal, 97 (9), 41–43. https://doi. org/10.1108/00070709510100172

- Roemer, J.E. (2014): Economic Development As Opportunity Equalization. The World Bank Economic Review, **28** (2), 189–209.
- Rotondo, S., Di Castelnuovo, A. and de Gaetano, G. (2001): The relationship between wine consumption and cardiovascular risk: from epidemiological evidence to biological plausibility. Italian Heart Journal, **2** (1), 1–8.
- Samoggia, A. (2016): Wine and health: faraway concepts? British Food Journal, **118** (4), 946–960. https://doi.org/10.1108/BFJ-07-2015-0267
- Senasu, K., Sakworawich, A. and Russ-Eft, D.F. (2019): Developing Thai happiness index. Social Indicators Research, 146 (3), 425–448. https://doi.org/10.1007/s11205-019-02136-6
- Snopek, L., Mlcek, J., Sochorova, L., Baron, M., Hlavacova, I., Jurikova, T. and Sochor, J. (2018): Contribution of red wine consumption to human health protection. Molecules, 23 (7), 1–16. https://doi.org/10.3390/molecules23071684
- UNDP (1990): Human development Report 1990. New York: Oxford University Press, USA.
- Veenhoven, R. (2000): Well-being in the welfare state, level not higher, distribution not more equitable. Journal of Comparative Policy Analysis, 2, 91–125. https://doi. org/10.1023/A:1010058615425
- Veenhoven, R. (2012): Cross-national differences in happiness: Cultural measurement bias or effect of culture? International Journal of Wellbeing, 2 (4), 333–353.
- Vrontis D., Thrassou, A. and Czinkota, M.R. (2011): Wine marketing: A framework for consumer-centred planning. Journal of Brand Management, 18 (4-5), 245–263. https://doi. org/10.1057/bm.2010.39
- WHO (2012): Why is the HIV epidemic in Eastern Europe and Central Asia the fastest growing in the world and what do we need to do to halt it?. Retrieved from: https://www.slideshare. net/who\_europe/hiv-epidemic-in-eastern-europe-and-centralasia (Accessed in February 2020).
- WHO (2019): Status report on alcohol consumption, harm and policy responses in 30 European countries 2019. Retrieved from: https://www.euro.who.int/en/health-topics/disease-prevention/ alcohol-use/publications/2019/status-report-on-alcoholconsumption,-harm-and-policy-responses-in-30-europeancountries-2019 (Accessed in July 2020).
- WHO (2020a): "Wine consumed in pure alcohol, litres per capita, age 15+" European Health for All explorer. Retrieved from: https://gateway.euro.who.int/en/indicators/hfa\_428-3052-wineconsumed-in-pure-alcohol-litres-per-capita-age-15plus/ (Accessed in February 2020).
- WHO (2020b): UNDP Human Development Index (HDI). European Health for All explorer. Retrieved from: https://gateway.euro.who.int/en/indicators/hfa\_42-0500-undp-human-development-index-HDI/ (Accessed in February 2020).
- Wiciński, M., Socha, M., Walczak, M., Wódkiewicz, E., Malinowski, B., Rewerski, S., Górski K. and Pawlak-Osińska, K. (2018): Beneficial effects of resveratrol administration—Focus on potential biochemical mechanisms in cardiovascular conditions. Nutrients, **10** (11), E1813. https://doi.org/10.3390/nu10111813
- Yarnell, J.W.G. and Evans, A.E. (2000): The Mediterranean diet revisited – towards resolving the (French) paradox. QJM: An International Journal of Medicine, **93** (12), 783–785. https:// doi.org/10.1093/qjmed/93.12.783

# Appendix

Table 2. Summary of the statistics of wine consumption and HDI for 45 WHO European countries from 2005 to 2015 in relation to their EU Membership and their geographical zone.

Country         Geographical zon         Euron Particitation         Nand Veriation         Max         Mean         Standard deviation         Min         Max           Abmain         West         not         0.27         0.10         0.20         0.46         0.73         0.02         0.70         0.74           Ammaina         West         yes         4.02         0.30         3.60         4.10         0.28         0.01         0.85         0.85         0.89           Acarchaijan         Centre         not         0.14         0.30         3.60         4.10         0.73         0.02         0.68         0.72         0.88           Belgrinn         Centre         not         0.14         0.03         3.60         1.41         0.21         0.78         0.03         0.50         0.78         0.03         0.50         0.78         0.03         0.50         0.90         0.01         0.87         0.80         0.01         0.87         0.80         0.01         0.83         0.86         0.79         0.21         1.21         1.42         0.46         0.01         0.83         0.86         0.01         0.83         0.86         0.01         0.83         0.86         0.01	Geograph			WINE				HDI			
Albanin         West         not         1.24         0.09         1.17         1.33         0.74         0.02         0.75         0.07         0.76           Amernia         East         not         0.14         0.30         3.60         4.10         0.88         0.01         0.85         0.89           Azerbaijan         Centre         not         0.14         0.03         0.05         0.13         0.73         0.02         0.68         0.75           Belgium         West         yes         3.93         0.24         3.97         4.20         0.88         0.01         0.72         0.80           Bogium         West         yes         1.78         0.16         1.95         1.96         0.77         0.01         0.75         0.79           Coptrac         Centre         yes         1.78         0.16         1.95         1.96         0.77         0.01         0.78         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.88         0.87         0.90         0.90         0.90         0.90         0.90         0.91	Country	Geographical zone	Eu/not EU	Mean	Standard deviation	Min	Max	Mean	Standard deviation	Min	Max
Amenia         East         not         0.27         0.10         0.20         0.46         0.73         0.02         0.69         0.74           Austria         Centre         not         0.14         0.03         0.05         0.13         0.73         0.02         0.68         0.76           Belarus         East         not         0.20         0.04         0.14         0.21         0.78         0.03         0.72         0.80           Belgium         West         yes         3.93         0.24         0.57         4.20         0.88         0.01         0.85         0.60           Bulgaria         Centre         yes         1.78         0.16         2.71         2.79         0.85         0.01         0.83         0.86           Crectina         Centre         yes         2.52         0.15         2.23         2.47         0.44         0.91         0.01         0.89         0.83         0.81           Denmark         West         yes         1.70         0.12         1.43         1.44         0.91         0.83         0.81         0.91           Finand         Bast         not         3.49         0.15         7.99 <t< td=""><td>Albania</td><td>West</td><td>not</td><td>1.24</td><td>0.09</td><td>1.17</td><td>1.33</td><td>0.74</td><td>0.02</td><td>0.70</td><td>0.76</td></t<>	Albania	West	not	1.24	0.09	1.17	1.33	0.74	0.02	0.70	0.76
Austria         West         yes         4.02         0.30         3.60         4.10         0.83         0.01         0.85         0.84           Belgium         East         not         0.20         0.04         0.14         0.21         0.78         0.03         0.72         0.80           Belgium         West         yes         3.93         0.24         3.97         4.20         0.88         0.01         0.87         0.97           Belgiam         Centre         yes         1.78         0.16         1.95         1.96         0.77         0.85         0.01         0.83         0.86           Cyprus         Centre         yes         2.72         0.16         2.71         2.79         0.85         0.01         0.83         0.86           Denmark         West         yes         1.27         0.12         1.47         0.71         0.79         0.88         0.01         0.87         0.83           Estonia         East         yes         7.20         0.15         7.79         7.40         0.88         0.01         0.87         0.87           Geronia         East         yes         3.20         0.55         3.41         4	Armenia	East	not	0.27	0.10	0.20	0.46	0.73	0.02	0.69	0.74
Azerbaijan         Centre         not         0.14         0.03         0.13         0.73         0.02         0.68         0.76           Belgrum         West         yes         3.93         0.24         3.97         4.20         0.88         0.01         0.87         0.801           Bulgaria         Centre         yes         1.78         0.16         1.95         1.96         0.77         0.01         0.75         0.79           Cyprus         Centre         yes         2.73         0.16         2.17         2.07         0.85         0.01         0.83         0.88           Demmark         West         yes         4.45         0.26         4.21         4.44         0.91         0.01         0.90         0.93           Estoria         East         yes         1.27         0.12         1.23         1.42         0.88         0.01         0.87         0.90           Financ         West         yes         7.20         0.15         7.09         7.40         0.88         0.01         0.87         0.90           France         West         yes         3.35         0.22         3.13         3.44         0.50         0.21	Austria	West	yes	4.02	0.30	3.60	4.10	0.88	0.01	0.85	0.89
Belarus         East         not         0.20         0.04         0.14         0.21         0.73         0.03         0.72         0.89           Belgium         West         y83         0.24         0.37         0.41         0.72         0.03         0.90           Belgaria         Centre         yes         1.73         0.16         1.95         1.96         0.77         0.01         0.73         0.75           Bulgaria         Centre         yes         2.73         0.16         2.71         2.70         0.85         0.01         0.83         0.86           Cycptia         Centre         yes         2.52         0.15         2.23         2.67         0.86         0.01         0.87         0.90           Estonia         East         yes         1.70         0.12         1.47         1.75         0.88         0.01         0.87         0.90           Georgia         East         not         3.49         0.81         2.01         3.10         0.74         0.02         0.71         0.77           Gerraria         Mest         yes         3.35         0.80         0.35         0.85         3.85         0.80         0.80	Azerbaijan	Centre	not	0.14	0.03	0.05	0.13	0.73	0.02	0.68	0.76
Belginn         West         yes         3.93         0.24         3.97         4.20         0.88         0.01         0.87         0.90           Bomin Herzegovina         Centre         not         0.47         0.06         0.37         0.41         0.72         0.02         0.70         0.75           Cyrnsa         Centre         yes         2.73         0.16         2.71         2.79         0.85         0.01         0.83         0.86           Czechia         Centre         yes         2.23         2.64         2.21         4.44         0.91         0.01         0.90         0.93           Eatoria         East         yes         1.27         0.12         1.43         1.47         0.88         0.01         0.87         0.90           Finance         West         yes         7.20         0.15         7.09         7.40         0.88         0.01         0.87         0.90           Georgia         East         not         3.49         0.81         2.01         3.10         3.84         0.91         0.01         0.80         0.82           Georgia         East         not         1.99         0.09         1.95         2.15	Belarus	East	not	0.20	0.04	0.14	0.21	0.78	0.03	0.72	0.80
Bosnia Herzegovina         Centre         pot         0.47         0.06         0.37         0.41         0.72         0.02         0.70         0.77           Bulgaria         Centre         yes         1.78         0.16         1.95         1.96         0.77         0.01         0.75         0.79           Cyprus         Centre         yes         2.72         0.15         2.23         2.67         0.86         0.01         0.85         0.86           Denmark         West         yes         1.27         0.12         1.23         1.42         0.85         0.02         0.87         0.90           Estonia         East         yes         1.27         0.12         1.41         1.75         0.88         0.01         0.87         0.90           Germany         West         yes         1.20         0.12         1.41         1.75         0.88         0.01         0.87         0.90           Germany         West         yes         3.30         0.22         1.33         3.44         0.91         0.01         0.89         0.93           Greece         West         yes         3.50         0.20         2.75         3.36         0.84	Belgium	West	yes	3.93	0.24	3.97	4.20	0.88	0.01	0.87	0.90
Balgaria         Centre         yes         1.78         0.16         1.95         1.96         0.77         0.01         0.75         0.79           Cyprus         Centre         yes         2.73         0.16         2.71         2.79         0.85         0.01         0.83         0.868           Czechia         Centre         yes         4.45         0.26         4.21         4.44         0.01         0.01         0.93         0.85         0.85         0.02         0.82         0.87           Estania         East         yes         1.70         0.12         1.47         1.75         0.88         0.01         0.87         0.90           Georgia         East         not         3.49         0.81         2.01         3.10         0.74         0.88         0.01         0.87         0.90           Georgia         East         not         1.49         0.01         0.74         0.88         0.01         0.87         0.87           Hungary         Centre         yes         3.35         0.22         3.13         3.84         0.91         0.01         0.89         0.37         0.91         0.88         0.92         1.61         0.92	Bosnia Herzegovina	Centre	not	0.47	0.06	0.37	0.41	0.72	0.02	0.70	0.75
Cyptus         Centre         yes         2.73         0.16         2.71         2.79         0.85         0.01         0.83         0.86           Czechia         Centre         yes         2.52         0.15         2.23         2.67         0.85         0.01         0.85         0.88           Denmark         West         yes         1.27         0.12         1.23         1.42         0.85         0.02         0.82         0.87         0.90           Finland         West         yes         7.20         0.15         7.09         7.40         0.88         0.01         0.87         0.90         Gorgia           Germany         West         yes         3.35         0.22         3.13         3.44         0.91         0.01         0.89         0.93         0.86         0.87           Greece         West         yes         3.52         0.55         3.41         4.50         0.82         0.01         0.88         0.92           Iceland         West         not         0.19         0.44         0.11         0.22         0.01         0.88         0.92           Israel         West         yes         3.00         0.20         2	Bulgaria	Centre	yes	1.78	0.16	1.95	1.96	0.77	0.01	0.75	0.79
Czechia         Centre         yes         2.52         0.15         2.23         2.67         0.86         0.01         0.88         0.88           Denmark         West         yes         4.45         0.26         4.21         4.44         0.91         0.01         0.90         0.93           Finland         West         yes         1.70         0.12         1.23         1.42         0.86         0.01         0.87         0.90           Georgia         East         not         3.49         0.81         2.01         3.10         0.74         0.02         0.87         0.90           Gereace         West         yes         3.55         0.22         3.13         3.84         0.91         0.01         0.88         0.87           Greace         West         yes         3.52         0.55         3.41         4.50         0.82         0.01         0.88         0.82           Ireland         West         not         0.19         0.04         0.11         0.22         0.89         0.01         0.86         0.89           Ireland         West         yes         4.74         0.26         4.61         5.03         0.01         0.8	Cyprus	Centre	yes	2.73	0.16	2.71	2.79	0.85	0.01	0.83	0.86
Denmark         West         yes         4.45         0.26         4.21         4.44         0.91         0.01         0.90         0.93           Estonia         East         yes         1.27         0.12         1.42         0.85         0.02         0.82         0.87           Finland         West         yes         7.20         0.15         7.09         7.40         0.88         0.01         0.87         0.90           Georgia         East         not         3.49         0.81         2.01         3.10         0.74         0.02         0.71         0.77           Germany         West         yes         4.33         0.22         3.13         3.44         0.91         0.01         0.88         0.87           Hungary         Centre         yes         3.52         0.55         3.41         4.50         0.82         0.01         0.88         0.92           Ireland         West         not         0.19         0.04         0.11         0.62         0.89         0.01         0.87         0.90         0.87         0.61         0.63         0.84         0.83         0.43         0.74         0.02         0.75         0.79	Czechia	Centre	yes	2.52	0.15	2.23	2.67	0.86	0.01	0.85	0.88
Estonia         East         yes         1.27         0.12         1.23         1.42         0.85         0.02         0.82         0.87           Finland         West         yes         1.70         0.12         1.47         1.75         0.88         0.01         0.87         0.90           Georgia         East         not         3.49         0.81         2.01         3.10         0.74         0.02         0.71         0.77           Germany         West         yes         3.35         0.22         3.13         3.84         0.01         0.89         0.93           Greece         West         yes         3.52         0.55         3.41         4.50         0.82         0.01         0.88         0.82           Iceland         West         not         1.99         0.09         1.95         2.15         0.90         0.01         0.88         0.92           Ireland         West         yes         4.74         0.26         4.61         5.03         0.01         0.87         0.90           Italy         West         yes         0.47         0.26         0.87         0.01         0.88         0.83           Italy	Denmark	West	yes	4.45	0.26	4.21	4.44	0.91	0.01	0.90	0.93
Finland       West       yes       1.70       0.12       1.47       1.75       0.88       0.01       0.87       0.90         France       West       yes       7.20       0.15       7.09       7.40       0.88       0.01       0.87       0.90         Gerongia       East       not       3.49       0.81       2.01       3.10       0.74       0.02       0.71       0.77         Gereace       West       yes       3.35       0.22       3.13       3.84       0.91       0.01       0.89       0.93         Greece       West       yes       3.52       0.55       3.41       4.50       0.82       0.01       0.88       0.92         Ireland       West       yes       3.00       0.20       2.75       3.06       0.91       0.01       0.88       0.90         Isal       not       0.19       0.04       0.11       0.22       0.89       0.01       0.86       0.89         Kzakhstan       East       not       0.26       0.46       0.38       0.41       0.77       0.02       0.75       0.79         Kyrgyzstan       East       not       0.26       0.10       0.99	Estonia	East	yes	1.27	0.12	1.23	1.42	0.85	0.02	0.82	0.87
FranceWestyes7.200.157.097.400.880.010.870.90GeorgiaEastnot3.490.812.013.100.740.020.710.77GernanyWestyes3.350.223.133.840.910.010.890.93GrecceWestyes3.220.553.414.500.820.010.850.87HungaryCentreyes3.220.553.414.500.820.010.800.84IcelandWestnot0.190.040.110.220.890.010.900.92IsraelWestnot0.190.040.110.220.890.010.860.89KazakhstanEastnot0.120.010.090.120.640.020.610.66LatviaEastyes1.110.090.941.400.830.010.810.85LuxemborgCentreyes5.220.195.125.470.890.010.880.90MaltaWestyes2.860.762.212.960.830.020.810.85NorwayWestnot2.210.112.002.220.940.010.930.92NorwayWestnot2.160.536.547.970.820.020.750.80SorwaiaCentre <td>Finland</td> <td>West</td> <td>yes</td> <td>1.70</td> <td>0.12</td> <td>1.47</td> <td>1.75</td> <td>0.88</td> <td>0.01</td> <td>0.87</td> <td>0.90</td>	Finland	West	yes	1.70	0.12	1.47	1.75	0.88	0.01	0.87	0.90
Georgia         East         not         3.49         0.81         2.01         3.10         0.74         0.02         0.71         0.77           Germany         West         yes         3.35         0.22         3.13         3.84         0.91         0.01         0.89         0.93           Greece         West         yes         4.30         0.70         3.08         5.35         0.86         0.01         0.89         0.84           Inlagary         Centre         yes         3.00         0.20         2.75         3.06         0.91         0.90         0.92           Israel         West         not         0.19         0.04         0.11         0.22         0.89         0.01         0.87         0.90           Isral         West         yes         4.74         0.26         4.61         5.03         0.87         0.01         0.86         0.89           Kzgkhstan         East         not         0.12         0.01         0.43         0.77         0.02         0.75         0.79           Kyrgyzstan         East         yes         1.11         0.09         0.94         1.24         0.82         0.01         0.81	France	West	yes	7.20	0.15	7.09	7.40	0.88	0.01	0.87	0.90
Germany         West         yes         3.35         0.22         3.13         3.84         0.91         0.01         0.89         0.93           Greece         West         yes         4.30         0.70         3.08         5.53         0.86         0.01         0.85         0.87           Hungary         Centre         yes         3.52         0.55         3.41         4.50         0.82         0.01         0.88         0.92           Ireland         West         yes         3.00         0.20         2.75         3.06         0.91         0.01         0.90         0.92           Israel         West         yes         4.74         0.26         4.61         5.03         0.87         0.01         0.86         0.89           Kazakhstan         East         not         0.12         0.01         0.02         0.61         0.66           Latvia         East         yes         1.11         0.09         0.12         0.64         0.02         0.61         0.81         0.83           Latvia         East         yes         1.22         0.19         5.12         5.47         0.89         0.01         0.81         0.85      <	Georgia	East	not	3.49	0.81	2.01	3.10	0.74	0.02	0.71	0.77
Greece         West         yes         4.30         0.70         3.08         5.35         0.86         0.01         0.85         0.87           Hungary         Centre         yes         3.52         0.55         3.41         4.50         0.82         0.01         0.80         0.84           leeland         West         not         1.99         0.09         1.95         2.15         0.90         0.01         0.88         0.92           Ireland         West         yes         3.00         0.20         2.75         3.06         0.91         0.01         0.87         0.90           Ireland         West         yes         4.74         0.26         4.61         5.03         0.87         0.01         0.86         0.89           Kazakhstan         East         not         0.12         0.01         0.99         0.12         0.64         0.02         0.61         0.66           Latvia         East         yes         1.11         0.09         0.94         1.24         0.82         0.01         0.88         0.80           Latvemburg         Centre         yes         0.22         0.19         5.12         5.47         0.83	Germany	West	yes	3.35	0.22	3.13	3.84	0.91	0.01	0.89	0.93
Hungary         Centre         yes         3.52         0.55         3.41         4.50         0.82         0.01         0.80         0.84           leeland         West         not         1.99         0.09         1.95         2.15         0.90         0.01         0.88         0.92           Ireland         West         yes         3.00         0.20         2.75         3.06         0.91         0.01         0.90         0.92           Israel         West         yes         4.74         0.26         4.61         5.03         0.87         0.01         0.86         0.89           Kazakhstan         East         not         0.36         0.04         0.38         0.43         0.77         0.02         0.75         0.79           Kyrgyzstan         East         yes         1.01         0.09         0.12         0.64         0.83         0.01         0.81         0.83           Latvia         East         yes         1.08         0.18         1.03         1.40         0.83         0.01         0.88         0.80           Mata         West         yes         5.22         0.19         5.12         5.47         0.79         0	Greece	West	yes	4.30	0.70	3.08	5.35	0.86	0.01	0.85	0.87
Iceland       West       not       1.99       0.09       1.95       2.15       0.90       0.01       0.88       0.92         Ireland       West       yes       3.00       0.20       2.75       3.06       0.91       0.01       0.90       0.92         Israel       West       yes       4.74       0.26       4.61       5.03       0.87       0.01       0.86       0.89         Kazakhstan       East       not       0.36       0.04       0.38       0.43       0.77       0.02       0.61       0.66         Latvia       East       not       0.12       0.01       0.99       0.12       0.64       0.02       0.61       0.66         Latvia       East       yes       1.08       0.18       1.03       1.40       0.83       0.01       0.81       0.83         Lithuania       East       yes       2.86       0.76       2.21       2.96       0.83       0.01       0.88       0.90         Malta       West       yes       3.23       0.18       2.88       3.30       0.91       0.01       0.89       0.92         Norway       West       yes       7.15       0.53 </td <td>Hungary</td> <td>Centre</td> <td>yes</td> <td>3.52</td> <td>0.55</td> <td>3.41</td> <td>4.50</td> <td>0.82</td> <td>0.01</td> <td>0.80</td> <td>0.84</td>	Hungary	Centre	yes	3.52	0.55	3.41	4.50	0.82	0.01	0.80	0.84
Ireland       West       yes       3.00       0.20       2.75       3.06       0.91       0.01       0.90       0.92         Israel       West       not       0.19       0.04       0.11       0.22       0.89       0.01       0.87       0.90         Italy       West       yes       4.74       0.26       4.61       5.03       0.87       0.01       0.86       0.89         Kazakhstan       East       not       0.12       0.01       0.09       0.12       0.64       0.02       0.61       0.66         Latvia       East       yes       1.11       0.09       0.94       1.24       0.82       0.01       0.81       0.83         Lithuania       East       yes       1.08       0.18       1.03       1.40       0.83       0.01       0.81       0.83         Mata       West       yes       2.86       0.76       2.21       2.47       0.89       0.01       0.89       0.90         Mata       West       yes       3.23       0.18       2.88       3.30       0.91       0.91       0.89       0.92       0.75       0.81         Netherlands       West       yes </td <td>Iceland</td> <td>West</td> <td>not</td> <td>1.99</td> <td>0.09</td> <td>1.95</td> <td>2.15</td> <td>0.90</td> <td>0.01</td> <td>0.88</td> <td>0.92</td>	Iceland	West	not	1.99	0.09	1.95	2.15	0.90	0.01	0.88	0.92
Israel         West         not         0.19         0.04         0.11         0.22         0.89         0.01         0.87         0.90           Italy         West         yes         4.74         0.26         4.61         5.03         0.87         0.01         0.86         0.89           Kazakhstan         East         not         0.36         0.04         0.38         0.43         0.77         0.02         0.75         0.79           Kyrgyzstan         East         not         0.12         0.01         0.09         0.12         0.64         0.02         0.66         0.66           Latvia         East         yes         1.08         0.18         1.03         1.40         0.83         0.01         0.88         0.90           Malta         West         yes         5.22         0.19         5.12         5.47         0.89         0.01         0.88         0.90           Malta         West         yes         3.23         0.18         2.88         3.30         0.02         0.75         0.81           Netherlands         West         yes         1.03         0.19         0.91         0.01         0.76         0.80	Ireland	West	ves	3.00	0.20	2.75	3.06	0.91	0.01	0.90	0.92
Italy       West       yes       4.74       0.26       4.61       5.03       0.87       0.01       0.86       0.89         Kazakhstan       East       not       0.36       0.04       0.38       0.43       0.77       0.02       0.75       0.79         Kyrgyzstan       East       not       0.12       0.01       0.09       0.12       0.64       0.02       0.61       0.66         Latvia       East       yes       1.08       0.18       1.03       1.24       0.82       0.01       0.81       0.83         Lithuania       East       yes       5.22       0.19       5.12       5.47       0.89       0.01       0.88       0.90         Malta       West       yes       2.26       0.76       2.21       2.96       0.83       0.02       0.81       0.86         Montenegro       Centre       not       2.21       0.11       2.00       2.22       0.94       0.01       0.99       0.92         Norway       West       yes       1.03       0.19       0.89       1.20       0.83       0.02       0.75       0.80         Rusian Federation       East       not       1.02 <td>Israel</td> <td>West</td> <td>not</td> <td>0.19</td> <td>0.04</td> <td>0.11</td> <td>0.22</td> <td>0.89</td> <td>0.01</td> <td>0.87</td> <td>0.90</td>	Israel	West	not	0.19	0.04	0.11	0.22	0.89	0.01	0.87	0.90
Azakhstan         East         not         0.36         0.04         0.38         0.43         0.77         0.02         0.75         0.79           Kyrgyzstan         East         not         0.12         0.01         0.09         0.12         0.64         0.02         0.61         0.66           Latvia         East         yes         1.11         0.09         0.94         1.24         0.82         0.01         0.81         0.83           Lithuania         East         yes         1.08         0.18         1.40         0.83         0.01         0.81         0.85           Luxembourg         Centre         yes         2.26         0.19         5.12         5.47         0.89         0.01         0.88         0.90           Malta         West         yes         2.86         0.76         2.21         2.96         0.83         0.02         0.75         0.81           Netherlands         West         yes         3.23         0.18         2.88         3.30         0.91         0.01         0.89         0.92           Norway         West         yes         7.15         0.53         6.54         7.97         0.82         0.02	Italv	West	ves	4.74	0.26	4.61	5.03	0.87	0.01	0.86	0.89
KyrgyzstanEastnot0.120.010.090.120.640.020.610.66LatviaEastyes1.110.090.941.240.820.010.810.83LithuaniaEastyes1.080.181.031.400.830.010.810.85LuxembourgCentreyes5.220.195.125.470.890.010.880.90MaltaWestyes2.860.762.212.960.830.020.810.86MontenegroCentrenot2.961.100.002.760.790.020.750.81NetherlandsWestyes3.230.182.883.300.910.010.890.92NorwayWestnot2.210.112.002.220.940.010.930.95PolandCentreyes7.150.536.547.970.820.020.750.80RomaniaCentreyes2.970.332.332.920.790.010.760.80SerbiaCentrenot3.320.652.383.890.760.010.740.78SlovakiaCentreyes2.180.351.562.610.830.020.790.85SlovakiaCentreyes3.270.232.903.420.900.010.890.91Sw	Kazakhstan	East	not	0.36	0.04	0.38	0.43	0.77	0.02	0.75	0.79
Latvia         East         yes         1.11         0.09         0.94         1.24         0.82         0.81         0.83           Lithuania         East         yes         1.08         0.18         1.03         1.40         0.83         0.01         0.81         0.83           Lithuania         East         yes         5.22         0.19         5.12         5.47         0.89         0.01         0.88         0.90           Malta         West         yes         2.86         0.76         2.21         2.96         0.83         0.02         0.81         0.86           Montenegro         Centre         not         2.96         1.10         0.00         2.76         0.79         0.02         0.75         0.81           Norway         West         yes         3.23         0.18         2.88         3.30         0.91         0.01         0.89         0.92           Norway         West         not         2.21         0.11         2.00         2.23         0.44         0.01         0.93         0.92           Norway         West         not         2.21         0.11         2.00         2.83         0.02         0.79         0	Kvrgvzstan	East	not	0.12	0.01	0.09	0.12	0.64	0.02	0.61	0.66
Lithuania       East       yes       1.08       0.18       1.03       1.40       0.83       0.01       0.81       0.85         Luxembourg       Centre       yes       5.22       0.19       5.12       5.47       0.89       0.01       0.88       0.90         Malta       West       yes       2.86       0.76       2.21       2.96       0.83       0.02       0.81       0.86         Montenegro       Centre       not       2.96       1.10       0.00       2.76       0.79       0.02       0.75       0.81         Netherlands       West       yes       3.23       0.18       2.88       3.30       0.91       0.01       0.89       0.92         Norway       West       not       2.21       0.11       2.00       2.22       0.94       0.01       0.93       0.95         Poland       Centre       yes       1.03       0.19       0.89       1.20       0.83       0.02       0.79       0.84         Romania       Centre       yes       2.97       0.33       2.33       2.92       0.79       0.01       0.76       0.80         Russian Federation       East       not <t< td=""><td>Latvia</td><td>East</td><td>ves</td><td>1.11</td><td>0.09</td><td>0.94</td><td>1.24</td><td>0.82</td><td>0.01</td><td>0.81</td><td>0.83</td></t<>	Latvia	East	ves	1.11	0.09	0.94	1.24	0.82	0.01	0.81	0.83
Luxembourg       Centre       yes       5.22       0.19       5.12       5.47       0.89       0.01       0.88       0.90         Malta       West       yes       2.86       0.76       2.21       2.96       0.83       0.02       0.81       0.86         Montenegro       Centre       not       2.96       1.10       0.00       2.76       0.79       0.02       0.75       0.81         Netherlands       West       yes       3.23       0.18       2.88       3.30       0.91       0.01       0.89       0.92         Norway       West       not       2.21       0.11       2.00       2.22       0.94       0.01       0.93       0.95         Poland       Centre       yes       1.03       0.19       0.89       1.20       0.83       0.02       0.79       0.84         Romania       Centre       yes       7.15       0.53       6.54       7.97       0.82       0.02       0.75       0.80         Russian Federation       East       not       1.02       0.15       0.87       1.03       0.78       0.02       0.75       0.80         Stovakia       Centre       yes       <	Lithuania	East	ves	1.08	0.18	1.03	1.40	0.83	0.01	0.81	0.85
Linkenergy       Centre       yes       2.82       0.76       2.21       2.96       0.83       0.02       0.81       0.08         Montenegro       Centre       not       2.96       1.10       0.00       2.76       0.79       0.02       0.75       0.81         Netherlands       West       yes       3.23       0.18       2.88       3.30       0.91       0.01       0.89       0.92         Norway       West       not       2.21       0.11       2.00       2.22       0.94       0.01       0.93       0.95         Poland       Centre       yes       1.03       0.19       0.89       1.20       0.83       0.02       0.80       0.86         Portugal       West       yes       7.15       0.53       6.54       7.97       0.82       0.02       0.79       0.84         Romania       Centre       yes       2.97       0.33       2.33       2.92       0.79       0.01       0.76       0.80         Russian Federation       East       not       1.02       0.15       0.87       1.03       0.78       0.02       0.75       0.80         Slovakia       Centre       yes	Luxembourg	Centre	ves	5.22	0.19	5.12	5.47	0.89	0.01	0.88	0.90
Mante         Noti         yes         2.00         1.00         0.00         0.02         0.01         0.01         0.01         0.01         0.01         0.01         0.01         0.01         0.01         0.01         0.02         0.02         0.01         0.02         0.01         0.02         0.01         0.02         0.01         0.03         0.92           Norway         West         yes         3.23         0.18         2.88         3.30         0.91         0.01         0.89         0.92           Norway         West         not         2.21         0.11         2.00         2.22         0.94         0.01         0.93         0.95           Poland         Centre         yes         7.15         0.53         6.54         7.97         0.82         0.02         0.79         0.84           Romania         Centre         yes         2.97         0.33         2.33         2.92         0.79         0.01         0.76         0.80           Russian Federation         East         not         1.02         0.15         0.87         1.03         0.78         0.02         0.75         0.80           Slovakia         Centre         yes	Malta	West	ves	2.86	0.76	2.21	2.96	0.83	0.02	0.81	0.86
Netherlands       West       yes       3.23       0.18       2.88       3.30       0.91       0.01       0.89       0.92         Norway       West       not       2.21       0.11       2.00       2.22       0.94       0.01       0.93       0.95         Poland       Centre       yes       1.03       0.19       0.89       1.20       0.83       0.02       0.80       0.86         Portugal       West       yes       7.15       0.53       6.54       7.97       0.82       0.02       0.79       0.84         Romania       Centre       yes       2.97       0.33       2.33       2.92       0.79       0.01       0.76       0.80         Russian Federation       East       not       1.02       0.15       0.87       1.03       0.78       0.02       0.75       0.80         Serbia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.46       0.61       1.55       3.67       0.86       0.01       0.84       0.88         Sweden       West       yes       3.27	Montenegro	Centre	not	2.96	1.10	0.00	2.76	0.79	0.02	0.75	0.81
Norway       West       not       2.21       0.11       2.00       2.22       0.94       0.01       0.03       0.02         Poland       Centre       yes       1.03       0.19       0.89       1.20       0.83       0.02       0.80       0.95         Poland       Centre       yes       7.15       0.53       6.54       7.97       0.82       0.02       0.79       0.84         Romania       Centre       yes       2.97       0.33       2.33       2.92       0.79       0.01       0.76       0.80         Russian Federation       East       not       1.02       0.15       0.87       1.03       0.78       0.02       0.75       0.80         Serbia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.77       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       3	Netherlands	West	ves	3.23	0.18	2.88	3.30	0.91	0.01	0.89	0.92
Poland       Centre       yes       1.03       0.19       0.89       1.20       0.83       0.02       0.80       0.86         Portugal       West       yes       7.15       0.53       6.54       7.97       0.82       0.02       0.79       0.84         Romania       Centre       yes       2.97       0.33       2.33       2.92       0.79       0.01       0.76       0.80         Russian Federation       East       not       1.02       0.15       0.87       1.03       0.78       0.02       0.75       0.80         Serbia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.75       0.80         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.77       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       <	Norway	West	not	2.21	0.11	2.00	2.22	0.94	0.01	0.93	0.95
Portugal       West       yes       7.15       0.53       6.54       7.97       0.82       0.02       0.79       0.84         Romania       Centre       yes       2.97       0.33       2.33       2.92       0.79       0.01       0.76       0.80         Russian Federation       East       not       1.02       0.15       0.87       1.03       0.78       0.02       0.75       0.80         Serbia       Centre       not       3.32       0.65       2.38       3.89       0.76       0.01       0.74       0.78         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.46       0.61       1.55       3.67       0.86       0.01       0.84       0.88         Sweden       West       yes <th< td=""><td>Poland</td><td>Centre</td><td>ves</td><td>1.03</td><td>0.19</td><td>0.89</td><td>1.20</td><td>0.83</td><td>0.02</td><td>0.80</td><td>0.86</td></th<>	Poland	Centre	ves	1.03	0.19	0.89	1.20	0.83	0.02	0.80	0.86
Romania       Centre       yes       2.97       0.33       2.33       2.92       0.79       0.01       0.76       0.80         Russian Federation       East       not       1.02       0.15       0.87       1.03       0.78       0.02       0.75       0.80         Serbia       Centre       not       3.32       0.65       2.38       3.89       0.76       0.01       0.74       0.78         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.86         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovenia       Centre       yes       4.79       0.47       4.90       5.22       0.88       0.01       0.86       0.89       99         Spain       West       yes       3.27       0.23       2.90       3.42       0.90       0.01       0.84       0.88       0.91         Switzerland       West       not       0.07       0.09       0.01       0.29       0.61       0.02       0.58       0.63         Turkey       Ce	Portugal	West	ves	7.15	0.53	6.54	7.97	0.82	0.02	0.79	0.84
Russian Federation       East       not       1.02       0.15       0.87       1.03       0.78       0.02       0.75       0.80         Serbia       Centre       not       3.32       0.65       2.38       3.89       0.76       0.01       0.74       0.78         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovenia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovenia       Centre       yes       4.79       0.47       4.90       5.22       0.88       0.01       0.86       0.89         Spain       West       yes       3.27       0.23       2.90       3.42       0.90       0.01       0.89       0.91         Switzerland       West       not       4.85       0.20       4.58       5.14       0.92       0.01       0.90       0.94         Tajikistan       East       not	Romania	Centre	ves	2.97	0.33	2.33	2.92	0.79	0.01	0.76	0.80
Serbia       Centre       not       3.32       0.65       2.38       3.89       0.76       0.01       0.74       0.78         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovakia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Slovenia       Centre       yes       2.18       0.35       1.56       2.61       0.83       0.02       0.79       0.85         Spain       West       yes       2.46       0.61       1.55       3.67       0.86       0.01       0.84       0.88         Sweden       West       yes       3.27       0.23       2.90       3.42       0.90       0.01       0.89       0.91         Switzerland       West       not       4.85       0.20       4.58       5.14       0.92       0.01       0.90       0.94         Tajikistan       East       not       0.07       0.09       0.01       0.29       0.61       0.02       0.58       0.63         Turkey       Centre       not       0.10	Russian Federation	East	not	1.02	0.15	0.87	1.03	0.78	0.02	0.75	0.80
Science       not       5.52       5.65       5.65       5.65       5.65       5.65       5.67       6.61       6.76       6.61       6.76       6.61       6.76       6.61       6.76       6.61       6.76       6.61       6.76       6.61       6.76       6.61       6.76       6.61       6.76       6.61       6.77       6.61       6.75       5.62       6.61       6.63       6.61       6.63       6.61       6.63       6.61       6.63       6.61       6.63       6.61       6.63       6.61       6.63       6.61       6.63       6.61       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63       6.64       6.63	Serbia	Centre	not	3 32	0.65	2 38	3.89	0.76	0.01	0.74	0.78
Slovenia       Centre       yes       4.79       0.47       4.90       5.22       0.88       0.01       0.86       0.89         Spain       West       yes       2.46       0.61       1.55       3.67       0.86       0.01       0.84       0.88         Sweden       West       yes       3.27       0.23       2.90       3.42       0.90       0.01       0.89       0.91         Switzerland       West       not       4.85       0.20       4.58       5.14       0.92       0.01       0.90       0.94         Tajikistan       East       not       0.07       0.09       0.01       0.29       0.61       0.02       0.58       0.63         Turkey       Centre       not       0.10       0.03       0.06       0.13       0.73       0.03       0.69       0.77         Ukraine       East       not       0.59       0.19       0.32       0.63       0.73       0.01       0.72       0.74         Uzbekistan       East       not       0.16       0.05       0.14       0.25       0.66       0.03       0.63       0.70         West       -       3.46       1.85 <td< td=""><td>Slovakia</td><td>Centre</td><td>ves</td><td>2.18</td><td>0.35</td><td>1.56</td><td>2.61</td><td>0.83</td><td>0.02</td><td>0.79</td><td>0.85</td></td<>	Slovakia	Centre	ves	2.18	0.35	1.56	2.61	0.83	0.02	0.79	0.85
Spain       West       yes       2.46       0.61       1.55       3.67       0.86       0.01       0.84       0.88         Sweden       West       yes       3.27       0.23       2.90       3.42       0.90       0.01       0.89       0.91         Switzerland       West       not       4.85       0.20       4.58       5.14       0.92       0.01       0.90       0.94         Tajikistan       East       not       0.07       0.09       0.01       0.29       0.61       0.02       0.58       0.63         Turkey       Centre       not       0.10       0.03       0.06       0.13       0.73       0.03       0.69       0.77         Ukraine       East       not       0.59       0.19       0.32       0.63       0.73       0.01       0.72       0.74         Uzbekistan       East       not       0.16       0.05       0.14       0.25       0.66       0.03       0.63       0.70         West       -       3.46       1.85       0.11       7.97       0.88       0.05       0.70       0.95	Slovenia	Centre	ves	4.79	0.47	4.90	5.22	0.88	0.01	0.86	0.89
Synch       Yes       J.10       Otor       Inter       Otor	Spain	West	ves	2.46	0.61	1.55	3.67	0.86	0.01	0.84	0.88
Switzerland       West       not       4.85       0.20       4.58       5.14       0.92       0.01       0.90       0.94         Tajikistan       East       not       0.07       0.09       0.01       0.29       0.61       0.02       0.58       0.63         Turkey       Centre       not       0.10       0.03       0.06       0.13       0.73       0.03       0.69       0.77         Ukraine       East       not       0.59       0.19       0.32       0.63       0.73       0.01       0.72       0.74         Uzbekistan       East       not       0.16       0.05       0.14       0.25       0.66       0.03       0.63       0.70         West       -       3.46       1.85       0.11       7.97       0.88       0.05       0.70       0.95         Geographical division       Centre       -       2.31       1.71       0.00       5.47       0.80       0.06       0.68       0.90	Sweden	West	ves	3.27	0.23	2 90	3.47	0.00	0.01	0.89	0.00
Tajikistan       East       not       0.07       0.09       0.01       0.29       0.61       0.02       0.58       0.63         Turkey       Centre       not       0.10       0.03       0.06       0.13       0.73       0.03       0.69       0.77         Ukraine       East       not       0.59       0.19       0.32       0.63       0.73       0.01       0.72       0.74         Uzbekistan       East       not       0.16       0.05       0.14       0.25       0.66       0.03       0.63       0.70         West       -       3.46       1.85       0.11       7.97       0.88       0.05       0.70       0.95	Switzerland	West	not	4 85	0.20	4 58	5.12	0.90	0.01	0.90	0.94
Hyperbolic       Last       Hot       0.07       0.09       0.01       0.29       0.01       0.02       0.03       0.03         Turkey       Centre       not       0.10       0.03       0.06       0.13       0.73       0.03       0.69       0.77         Ukraine       East       not       0.59       0.19       0.32       0.63       0.73       0.01       0.72       0.74         Uzbekistan       East       not       0.16       0.05       0.14       0.25       0.66       0.03       0.63       0.70         West       -       3.46       1.85       0.11       7.97       0.88       0.05       0.70       0.95         Geographical division       Centre       -       2.31       1.71       0.00       5.47       0.80       0.06       0.68       0.90	Tajikistan	Fast	not	0.07	0.09	0.01	0.29	0.52	0.02	0.58	0.63
HardyEcentreHot $0.10^{-1}$ $0.05^{-1}$ $0.15^{-1}$ $0.15^{-1}$ $0.05^{-1}$ $0.05^{-1}$ $0.17^{-1}$ UkraineEastnot $0.59^{-1}$ $0.19^{-1}$ $0.32^{-1}$ $0.63^{-1}$ $0.73^{-1}$ $0.01^{-1}$ $0.72^{-1}$ $0.74^{-1}$ UzbekistanEastnot $0.16^{-1}$ $0.05^{-1}$ $0.14^{-1}$ $0.25^{-1}$ $0.66^{-1}$ $0.03^{-1}$ $0.72^{-1}$ $0.74^{-1}$ West- $3.46^{-1}$ $1.85^{-1}$ $0.11^{-1}$ $7.97^{-1}$ $0.88^{-1}$ $0.05^{-1}$ $0.99^{-1}$ Geographical divisionCentre- $2.31^{-1}$ $1.71^{-1}$ $0.00^{-5}$ $5.47^{-1}$ $0.80^{-1}$ $0.06^{-1}$ $0.68^{-1}$	Turkey	Centre	not	0.10	0.03	0.06	0.13	0.73	0.03	0.50	0.77
Uzbekistan         East         not         0.16         0.05         0.14         0.25         0.66         0.03         0.63         0.72           West         -         3.46         1.85         0.11         7.97         0.88         0.05         0.70         0.95           Geographical division         Centre         -         2.31         1.71         0.00         5.47         0.80         0.06         0.68         0.90	Ukraine	Fast	not	0.59	0.19	0.32	0.63	0.73	0.01	0.72	0.74
West         - $3.46$ $1.85$ $0.11$ $7.97$ $0.88$ $0.05$ $0.70$ $0.95$ Geographical division         Centre         - $2.31$ $1.71$ $0.00$ $5.47$ $0.80$ $0.06$ $0.68$ $0.90$	Uzbekistan	East	not	0.16	0.05	0.14	0.05	0.75	0.03	0.63	0.74
Geographical division Centre $-231$ 1.71 0.00 5.47 0.80 0.06 0.68 0.90		West	-	3.46	1.85	0.14	7.97	0.88	0.05	0.05	0.95
	Geographical division	Centre	_	2 31	1.35	0.00	5.47	0.80	0.05	0.70	0.90
East $-$ 0.75 0.73 0.01 3.10 0.74 0.08 0.58 0.87	Geographical arvision	Fast	_	0.75	0.73	0.00	3.10	0.00	0.08	0.58	0.87
not $-110$ 1.35 0.00 5.14 0.76 0.09 0.58 0.07		not		1.10	1 35	0.01	5.10	0.74	0.00	0.58	0.07
Membership EU ves - 3.31 1.72 0.80 7.97 0.86 0.04 0.75 0.93	Membership EU	Vec		3 31	1.55	0.80	7.97	0.86	0.04	0.75	0.93
WHO European Region         2.43         1.87         0.00         7.97         0.82         0.08         0.58         0.95	WHO E	uropean Region		2.43	1.87	0.00	7.97	0.82	0.08	0.58	0.95

Source: own composition based on European Health Information Gateway

## Béla PIRKÓ\*, Sándor KOÓS\*, József SZABÓ\*<sup>†</sup>, László RADIMSZKY\*, Péter CSATHÓ\*, Tamás ÁRENDÁS\*\*, Nándor FODOR\*\* and Anita SZABÓ\*

# Results of Hungarian field test trials set up for establishing new maximum permitted N dose values

The advancement of crop production has not yet been followed by the increase in maximum permitted nitrogen doses set out in the Hungarian Action Programme of the Nitrate Directive. According to the farmers' observations, crops grown in nitrate vulnerable zones with good agricultural conditions already have much higher nitrogen uptake than the maximum permitted values, so the genetic potential of the plants cannot be exploited at the current level. In order to prove this, in the autumn of 2017, a small-plot long-term experiment was set up in three different regions of Hungary. The results were evaluated in a complex way, based on an agronomic approach, Nitrogen Use Efficiency (NUE) and an economic approach. In terms of the agronomic evaluation, no clear differences were found between treatments: the highest yields were obtained in respect of different treatments at the three experimental sites, but the differences were not significant. From the point of view of NUE, the N<sub>max</sub> experiment on the Nagyhörcsök calcareous chernozem soil showed the highest values, which, according to the EU N Expert Panel (EUNEP), are already in the unfavourable soil depletion range. From the economic point of view, there was no significant difference in net profits between the Present and New planned N<sub>max</sub> values. The EUNEP approach also confirms the need to increase N<sub>max</sub> values in order to decrease the potential for soil depletion. However, with a view to establishing the final optimum range for the EUNEP, it seems necessary to take into account economic considerations as well, especially regarding the financial conditions of Central and Eastern European countries.

**Keywords:** Nitrate Directive, agronomic approach, Nitrogen Use Efficiency, economic approach, EU N Expert Panel **JEL classification:** Q10, Q24

\* Institute for Soil Sciences and Agricultural Chemistry, Centre for Agricultural Research (ATK TAKI). Herman Ottó út 15. Budapest, H-1022, Hungary. Corresponding author: koos.sandor@agrar.mta.hu

\*\* Agricultural Institute, Centre for Agricultural Research (ATK MGI). Brunszvik u. 2. Martonvásár, H-2462, Hungary.

Received: 15 March 2020, Revised: 25 May 2020, Accepted: 26 May 2020.

# Introduction

In 1991, the EU introduced the Nitrates Directive, which aimed to reduce water pollution caused or induced by nitrates from agricultural sources. The Directive requires Member States to apply agricultural action programme measures throughout their whole territory or within nitrate vulnerable zones (NVZs). Action programme measures are required to promote best practice in the use and storage of fertiliser and manure (EEA, 2018). Today, after 29 years, it can be stated that the regulation has failed to achieve its goal, namely that of reducing agricultural NP loads into the environment. The reason is that Nitrates Directive focused on diminishing point-source agricultural NP loads, which are by an order of magnitude less than diffuse NP loads derived from extremely high animal densities. In the review on the NP turnover of the EU countries, according to the Hungarian approach in estimating livestock units (Hajas and Rázsó, 1969), around 75 livestock units (LU) / 100 hectares of agricultural land proved to be the optimum (Csathó and Radimszky, 2012). Effective reduction of agricultural NP loads to the environment can only achieved by drastically reducing animal densities in the countries with the highest values, in other words, having the most positive / extreme NP balances within the EU (Stanners and Bourdeau, 1995; World Bank, 2005). In parallel, livestock densities should be increased to the optimum level in the EU countries with the lowest values i.e. in the Central- and Eastern European countries, for rural development purposes (Altieri, 2012; Csathó and Radimszky, 2009, 2012).

It is important to note that the Present  $N_{max}$  values in the 59/2008 Ministry of Agriculture decree, Appendix 3, were based on national average yield levels, which were much lower than those obtained in the best farms. As a result, the maximum permissible N doses, established for average farm conditions (soil quality, farmer's financial status, etc.), are not adequate for the farmers who have the most productive soils, and who consequently possess the best financial statuses. In addition, both the area of irrigated land and crop yield averages have increased significantly since 2008.

There are several indicators which characterise the efficiency of the nutrient supply. Agronomists most commonly use Agronomic efficiency (AEN), which is defined as units increase in yield per units input. To calculate AEN, it is essential to know the yield of the unfertilised plot (without nutrient input). It is possible mainly in field trials, due to the fact that agricultural farms usually don't have fields with zero nutrient input (Tillman *et al.*, 2002).

Apparent Recovery Efficiency (AREN) is one of the more complex forms of indicators, representing the difference in nutrient uptake between the fertilised and the unfertilised plot relative to the quantity of input applied (Cassman *et al.*, 2002). When tracers such as <sup>15</sup>N are used, the recovery is known as True Recovery Efficiency (TREn). The Nitrogen Use Efficiency (NUE) is an easy-to-use indicator for applying agricultural (crop and animal production) and food systems to control the N balance. The mass balance using N input and N output data may be calculated as: NUE = N output / N input. It looks easy to use but determining and measuring the exact value of the components is difficult (Oenema

*et al.*, 2009). NUE depends on the system and its management: it increases as the N output in harvested products increases and/or the N input decreases. Conversely, NUE decreases when the N output in harvested products is relatively low and the N input relatively high (Oenema *et al.*, 2016).

NUE shows what percentage of the applied N is used by plants. The value of NUE can move over a wide scale: from only about 30% until up to 80% in a well-planned plot experiment. Besides fertiliser rate and timing factors, tillage, soil management, and environmental conditions can further influence the level of efficiency (Cassman *et al.*, 2002). NUE indicators provide a measure for the amount of N that is retained in crop or animal products, relative to the amount of N applied or supplied. N surplus is an indicator for the N pressure of the farm on the wider environment; it also depends on the pathway through which surplus N is lost, either as  $NH_3$  volatilization,  $NO_3$  leaching and/or nitrification/denitrification. Management has a large effect on both NUE and N surplus (Tamminga, 1996; Mosier *et al.*, 2004).

The basis of the economic evaluation was the data of the European Farm Accountancy Data Network (FADN) system maintained by the Agricultural Research Institute. The (FADN) provides detailed financial economic information at farm level on more than 80,000 farms in Europe. The data is collected in a systematic way on an annual basis and the information collected for each sample farm contains more than 1,000 variables. FADN contains harmonised farm-level data across Europe: the data elements to be provided to the European Commission (EC) and bookkeeping principles (such as depreciation) are the same in all countries. The data to be uploaded and the exact definition of each data element are defined in the FADN Farm Return (Vrolijk *et al.*, 2016).

Data collection extends to individual enterprises and joint ventures, which is justified because there are significant differences between the two categories in respect of almost all factors. Values also vary widely, depending on whether the national average or the average of the farms that determine sales are taken into consideration.

In autumn 2017, a new programme was started in Hungary which aimed to prove that maximum permissible N kg/ ha doses for Hungarian arable crops are much lower than the N doses necessary for achieving high crop yield levels in the best farms. The first year results obtained in the three small plot field trials set up in characteristic Hungarian soil types are presented in this paper. Besides the agronomic approach, the NUE as well as the economic approach are shown in the paper.

# Methodology

#### Agronomic evaluation

Soil properties of the three experimental sites are shown in Table 1. From the point of views of soil texture, reaction status, organic matter content, as well as available soil nutrient contents, the three sites show characteristic differences. Experimental soils represent the most widespread soil types of Hungary, only brown forest soils missing.

Expected yield levels as well as plant densities were adjusted to the soil and climatic conditions. Prior setting up the field trials, 5 kg/ha Zn was applied, while 2 t/ha  $CaCO_3$  only in the Karcag site with low pH (Table 1).

 Table 1: Soil properties and agronomic characteristics of the experimental sites.

Experimental site										
Parameters	Nagyhörcsök	Őrbottyán	Karcag							
Soil properties										
Soil type	calcareous chernozem	humuseous sandy	meadow chernozem							
K <sub>A</sub>	38 (loam)	26 (sand)	47 (clay loam)							
CaCO <sub>3</sub> [%]	3.3	0.4	0							
pH <sub>KCl</sub>	7.3	7.2	5							
Humus %	2.95 (m)	1.20 (p)	3.14 (m)							
AL-P <sub>2</sub> O <sub>5</sub> [mg/kg]	59 (p)	82 (m)	106 (g)							
AL-K <sub>2</sub> O [mg/kg]	146 (m)	70 (p)	353 (vg)							
KCl-Mg [mg/kg]	177 (g)	120 (g)	512 (g)							
EDTA-Zn [mg/kg]	0.9 (p)	1.4 (m)	1.6 (m)							
EDTA-Cu [mg/kg]	2.0 (g)	1.7 (g)	5.7 (g)							
EDTA-Mn [mg/kg]	138 (g)	194 (g)	544 (g)							
	Agronomic	e features								
Precrop	winter wheat	fallow	canary grass							
Precrop yield [t/ha]	3.5	-	2.1							
Fate of by-product	incorporated	-	incorporated							
Crop	corn (grain)	corn (grain)	corn (grain)							
Expected yield [t/ha]	14	10	12							
Cultivar / hybrid	Pioneer 37N01	Pioneer 37N01	Pioneer 37N01							
Plant density [1,000/ha]	80	60	70							
Zn application [kg/ha]	5	5	5							
Liming [kg/ha]	-	-	2 000							

Nutrient supply categories: p = poor; m = medium; g = good; vg = very good. Source: own composition.

The field trials were set up with 8 treatments, in 3 replications, in randomised block design, where the size of plots were  $10x10 \text{ m} (100 \text{ m}^2)$ . Treatments were as follows:

- Treatment 1.) Pro Planta (PP) NPK doses, as recommended by the economic and environmentally friendly advisory Pro Planta system, level 2 (Csathó et al., 2007);
- Treatment 2.) N: Present N<sub>max</sub> value (59/2008. MA Decree, Appendix 3), PK: PP recommendation, level 4 (Csathó *et al.*, 2007);
- Treatment 3.) N: New planned N<sub>max</sub> level (KITE, 2016), PK: PP recommendation, level 4 (Csathó *et al.*, 2007);
- Treatment 4.) MÉM NAK intensive recommendation. From treatments 5 to 8, the treatments of the classical NPK demand trial;
- Treatment 5.) PK;
- Treatment 6.) NK;
- Treatment 7.) NP;
- Treatment 8.) NPK.

The N-P<sub>2</sub>O<sub>5</sub>-K<sub>2</sub>O kg/ha doses applied in the field trials can be found in Table 3.

Expected yield levels were estimated so that to explore the genetic potential of the maize hybrids. When optimum plant densities were determined, special soil and climatic conditions were taken into account. Adequate plant density is a prerequisite for obtaining high yields. When expected yield levels were estimated, optimum weather conditions were taken for granted. Obviously, this factor is the bottleneck among all the factors. There was no irrigation in the small plot field trials; therefore, under our continental climate, in breeding season all type of years (average, advantageous and disadvantageous) can occur, determining actual maize yields to an extent above all the other factors. With this approach, under disadvantageous weather conditions for maize production, there is a risk that there will be high difference between expected and obtained yield levels, affecting both NUE and economic evaluations.

Although in Nagyhörcsök and Karcag, the by-product of the precrop was incorporated to the soil, there were no extra N doses applied for counterbalancing the disadvantageously high C to N ratio of the by-product. It was taken for granted that the N doses calculated for high expected yield levels were high enough for providing extra N for cellulose decomposing soil microorganisms.

#### Meteorology data

The climate of the three experimental areas can be characterised as follows.

Nagyhörcsök: The average annual temperature is 10.1-10.3 °C, the summer half-year 17.0 °C. The annual precipitation is 570-600 mm. Precipitation during the vegetation period is 320-340 mm. The aridity index is 1.17-1.22.

Orbottyán: Average annual temperature is 10.0-10.2 °C. The annual precipitation is 560-580 mm, of which 320-330 mm falls during the vegetation period. The aridity index is 1.20-1.25.

Karcag: The average annual temperature is  $10.2-10.4 \,^{\circ}$ C, the average temperature during the vegetation period is  $17.4-17.6 \,^{\circ}$ C. The annual precipitation is 490-510 mm and the precipitation during the vegetation period is around 300 mm. This is the driest region in the country. The aridity index is around 1.40.

#### **NUE** evaluation

Besides the agronomic approach, the three  $N_{max}$  small plot field trials were evaluated by the EU N Expert Panel (EUNEP) approach as well (Oenema *et al.*, 2016). It is well known that both the input and output blocks of the EUNEP approach were elaborated for the farm-gate system. Only N inputs entering farm-gate and N outputs leaving farm-gate are taken into consideration in this approach. Differences between N inputs and outputs are equal to the farm-gate N balance.

Obviously, only surface N balances can be calculated in the three  $N_{max}$  small plot field trials evaluated in this paper. The input side of the surface N balance approach is the amount of N (kg/ha) applied to the field or the plot. So as to adjust the surface N balance methodology to the farm-gate N balance approach, only the N content of harvested yield removed from the field was taken into account in the output side of the surface N balance approach.

According to the Hungarian Action Programme (59/2008 MA Decree, Appendix 4) standard, the specific N content of maize (N content of one tonne maize grain plus the N content of the stalk belonging to the one tonne maize grain) is 25 kg N/t. If we count only the amount of N removed by the grain yield, approximately 20 kg N/t maize grain should appear on the output side together with grain yields (t/ha). At the other end, according to EUNEP approach, within the input side, besides fertiliser N, entering farm-gate, wet and dry N deposition, as well as seed N content are also taken into account. In order to fit the surface N balance methodology to EUNEP approach, we considered that wet and dry N deposition plus maize seed N content comprise the input side, as extra N input amount is counterbalanced on the output side by increasing the 20 kg N/t specific N content (grain only), to 25 kg N/t specific N content of maize (grain plus stalk).

From the point of view of intensity, Hungarian farmers running their farms on high yield potential soils, with favourable agro-ecological as well as economic conditions can be comparable to some Western European farmers. As a consequence, besides the agronomic approach, the small plot and farm level  $N_{max}$  field trials, set up on characteristic Hungarian soils, must undergo the evaluation using the EUNEP approach as well. The principle of the model used in the EUNEP can be seen in Figure 1.

When determining NUE, using the EUNEP approach, adopted to single field units, only the ratio of and difference between crop N uptake (as outcome side) and applied N (as input side) are taken into account. According to this approach, soil N supplying capacity is not taken into consideration neither in determining NUE, nor in establishing maximum permitted N doses. According to this approach, when the ratio of crop N uptake versus applied N is between



Figure 1: The principle and optimum interval of the required Nitrogen Use Efficiency (NUE), elaborated by the EU N Expert Panel Source: Oenema *et al.* (2016)

0.5 and 0.9 (50 to 90%), crop N fertiliser practice is accepted as sound. Whenever this indicator comes close to or exceeds 90%, the risk of soil N depletion, while reaching or exceeding 50%, the risk of wasteful, uneconomic N fertilising practice with enhanced pollution of the environment increases. The optimum interval is considered to be between 0.8 and 0.9 (80 to 90%). Namely, N input must exceed crop N uptake by 10 to 20%. With this approach, N balances up to +80 kg/ ha are stated as sustainable ones. According to the model elaborated by the EU N Expert Panel, the minimum N use intensity requirement is at least 80 kg/ha/yr N application for meeting crop N demands adequately.

As already mentioned, in this approach, the volume of both N inputs and N outputs are taken into account (Oenema *et al.*, 2016). As a comparison, of the 50 thousand parcels / fields (1.3 million hectares) of the Hungarian Nitrates Database, according to the year 2016 evaluation, 40% failed to satisfy this requirement, i.e. in 40% of the parcels there was less than 80 kg/ha N applied as N input. This indicates, from the point of view of agricultural N loads, the endangered areas are not in the Eastern- and Central European countries, but, rather, in the Western European ones (MTA ATK TAKI, 2018).

#### **Economic evaluation**

An important aspect of the evaluation of the experiments was that the effects of the increased doses of fertilisers were not only evaluated on the basis of their agronomic and efficiency aspects, but also in terms of their economic impact. To do this, we needed the main economic indicators of Hungarian maize production for 2018, which were provided by the Research Institute of Agricultural Economics. The data included the selling price and the yield, which were used to determine the average production value per hectare. In terms of costs, direct variable costs and total production costs were itemised. This was used to determine the total cost of maize production per hectare of the national average without fertilisation. To this, we added the cost of fertiliser per hectare to the treatments of the experiment, so we got the total cost of production. By multiplying the yields and the sales price the production value can be determined and the financial result can be calculated for each experimental treatment. The cost were determined in Hungarian Forint and Euro. The cost in EUR were calculate on this exchange rate: 1 EUR = 323.2 HUF (time period between September and December, 2018)

#### Results

#### Agronomic evaluation

The small plot field trials were first evaluated with the classical agronomic / agrochemical approach, where soil N supply is taken into consideration. In this approach, crop N demand is provided partly by soil N supply, and, only the missing part, by mineral fertiliser and/or manure. The amount of N provided by soil N supply is estimated by soil N test method calibrated in long-term field trials. In Hungary, soil organic matter content (SOM) is used as soil N test method. The small plot N trials were set up in the three sites with different agro-ecological conditions, and soil N supplies (Table 1).

#### A) Nagyhörcsök, calcareous chernozem soil

The most intensive maize field trial was conducted in this site with a fertile soil with good water regime and high yield capacities. Crop density (80,000 plants/ha) and expected yield level (14.0 t/ha) was the highest in this trial, as compared to the other two trials. Meteorological conditions in 2017/2018 were favourable for maize production, verified by the 12.1 t/ha grain yield obtained in the average of the trial (Table 2).

On average, maize grain yield was 12.0 t/ha, which, although high, yet 2.0 t/ha less than the expected yield level.

Treatment	N <sub>max</sub> 1 field trial Calcareous chernozem, Nagyhörcsök (NH)				N <sub>max</sub> 2 field trial Humuseous sandy soil, Őrbottyán (ŐB)				N <sub>max</sub> 3 field trial Meadow chernozem, Karcag (KA)			
-	Ν	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	Grain yield	Ν	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	Grain yield	Ν	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	Grain yield
		kg/ha		t/ha		kg/ha		t/ha		kg/ha		t/ha
PP 2	186	90	135	12.20	175	63	135	7.80	178	0	0	8.61
Present N <sub>max</sub>	170	106	170	12.51	150	77	168	7.23	160	55	68	8.18
Planned new N <sub>max</sub>	210	106	170	12.39	180	77	168	6.90	190	55	68	9.47
MÉM NAK	280	280	336	13.60	260	160	280	7.16	240	132	216	9.17
PK	0	100	200	10.80	0	100	200	5.89	0	100	200	7.18
NK	210	0	200	10.82	180	0	200	7.45	190	0	200	8.48
NP	210	100	0	12.29	180	100	0	7.24	190	100	0	8.96
NPK	210	100	200	11.99	180	100	200	7.71	190	100	200	8.56
LSD 5%	-	-	-	1.57	-	-	-	1.74	-	-	-	1.29
Mean	185	110	176	12.08	163	85	169	7.17	167	68	119	8.58

Table 2:	Agronomi	c eval	uation	in	field	trial	Is
I HOIC -	1 in the second second	e e i ui	aation		11010		•••

Nagyhörcsök, Őrbottyán, Karcag: 5.0 kg/ha Zn; Karcag: 2,000 kg/ha CaCO<sub>3</sub>. Source: own composition

In the classical N-, P- and K- demand part of the trial (Treatments 5 to 8), response to N fertilisation was 1.2 t/ha, to P, 1.2 t/ha, and, to K, 0.0 t/ha. Responses to N, P and K fertilisation – except for K– proved the soil NPK supply categories elaborated in the Pro Planta (PP) system to be sound.

In the four recommendation treatments (Treatments 1 to 4), which were elaborated by different advisory systems and approaches, there was no difference in the grain yields of the first three treatments (PP level 2; Present N<sub>pax</sub> value; New planned N<sub>max</sub> value). The grain yield in the MEM NAK intensive recommendation treatment was, however, 1.1 to 1.4 t/ha higher than in Treatments 1 to 3. The reason for that might partly be the enhanced PK doses, which were applied to this soil with poor-medium P supplies (Table 2).

It is important to remark that intensive MÉM NAK doses did not result in any yield surpluses over Treatments 1 to 3, neither on the Karcag meadow chernozem soil with good to very good soil PK supplies, nor in the Örbottyán humuseous sandy soil with poor to medium PK soil supplies (Table 2). In practical terms, there was no difference between the yields of the treatments of the Present N<sub>max</sub> values (170 kg/ha N) and the New planned N<sub>max</sub> values (210 kg/ha N) (Table 2). It is also important to mention that, having the first year of the planned four-year field trial, LSD 5% values were higher than usual, and most of the differences among the treatments were not significant.

#### B) Őrbottyán, humuseous sandy soil

The less intensive maize field trial was conducted in this site with low clay content, low natural NPK pools, low NPK supplying capacity and a disadvantageous water regime. Crop density (60,000 plants/ha) and expected yield level (10.0 t/ha) was the lowest in this trial, as compared to the other two trials. Meteorological conditions in 2017/2018 were favourable for maize production, and grain yields obtained in the average of the trial (7.2 t/ha) was remarkable for a sandy soil with low soil NPK supplying and water holding capacities (Table 2).

This 7.0 t/ha average yield, however, was 3.0 t/ha less, than expected yield level was. This fact draws the attention to the importance of determining proper expected yield levels. Even in the field trials, either small plot trials, or farm level field trials, aiming to set new, higher planned  $N_{max}$  values than the present one (KITE, 2016; 59/2008 AM Decree). Net income can diminish if advised NPK doses – affected by both soil NPK supplies and expected yield levels – are above the optimum.

In the classical N-, P- and K- demand part of the trial (Treatments 5 to 8), response to N fertilisation was 1.8 t/ha, to P, 0.3 t/ha, and, to K, 0.5 t/ha. Among the three field trials, soil N and K supplies were the lowest in this trial, and, as a result, responses to N and K fertilisation, the highest ones. Responses to N, P and K fertilisation proved the soil NPK supply categories elaborated in the Pro Planta (PP) system to be sound.

In the four recommendation treatments (Treatments 1 to 4), elaborated by different advisory systems and approaches, the effect of soil heterogeneity common in sandy soils could also have an effect on the yields. Maize grain yields varied between 6.9 and 7.8 t/ha, practically independently from NPK doses (Table 2). Compared to the yield in Present N<sub>max</sub> treatment (150 kg/ha N), there was no yield surplus on the New planned N<sub>max</sub> treatment (180 kg/ha N) (Table 2).

#### C) Karcag, meadow chernozem soil

The Karcag field trial was in the middle of the three trials in respect of intensity of crop production. Medium crop density (70,000 plants/ha) and expected yield level (12.0 t/ ha) were introduced in this trial.

On average, the maize grain yield was around 9.0 t/ha, i.e., 3.0 t/ha less than the expected yield level. Expected yield levels in all the three sites should be adjusted the really accessible yield levels, both for economic and environmental protection purposes. Meteorological conditions in 2017/2018 were more or less favourable for maize production: average grain yield was 8.6 t/ha (Table 2). Due to a summer windstorm, however, a maize stand was lodged. Harvested grain yields could also have been affected by that.

In the classical N-, P- and K- demand part of the trial (Treatments 5 to 8), response to N fertilisation was 1.4 t/ ha, to P 0.1 t/ha, and, to K, 0.0 t/ha. Responses to N, P and K fertilisation proved the soil NPK supply categories elabo-

rated in the Pro Planta (PP) system to be sound. In the four recommendation treatments (Treatments 1 to 4), elaborated by different advisory systems and approaches, the effect of summer windstorm and lodging could have an effect on the yields. Maize grain yields varied between 8.2 and 9.8 t/ha, practically independently from NPK doses (Table 2).

Comparing the grain yields of the New planned  $N_{max}$  value treatments (190 kg/ha N) to the Present  $N_{max}$  value (160 kg/ha N), there was a 1.3 t/ha surplus, which cannot be explained by the effect of the extra 30 kg/ha N application, but, rather, by the differences in the lodged maize stand. Due to the fact that the Karcag meadow soil with clay loam soil texture has a water holding capacity above the optimum, a temporary water stand can also affect maize grain yields (Table 2).

As a summary, it can be stated that there was practically no difference between the maize grain yields of the Present and the New planned  $N_{max}$  value treatments in two of the three sites (Nagyhörcsök and Őrbottyán). Further research is needed to demonstrate the real differences between the Present and the New planned  $N_{max}$  values in Karcag meadow soil (Table 2). Responses to N, P and K fertilisation proved that the soil NPK supply categories elaborated in the Pro Planta (PP) system were sound.

The differences between expected and real yield levels draw the attention to the importance of determining proper expected yield levels. Expected yield levels should be adjusted the really accessible yield levels, both for economic and environmental protection purposes. In the average of the three sites, the response to N application was 1.4 t/ha, to P-, 0.5 t/ha and to K-, 0.0 t/ha. Amongst the recommendation treatments, the highest average yield was obtained at the MÉM NAK advice. Average yields in the other three treatments were more as the same.

#### **Evaluation of the NUE**

In case the soil N supplying capacity is not taken into consideration when estimating N fertiliser use efficiency, Nitrogen Use Efficiency (NUE) is determined by the ratio between N uptake or output and N applied or input. Accord-

Table 3: NUE evaluation in field trials.

ing to the EU N Expert Panel (EUNEP) approach, which does not take into account soil N supplying capacity, the optimum range is within 80 kg/ha N balance surpluses and 90% efficiencies. Higher N balance values result in enhanced risk of environmental pollution. On the other hand, higher efficiency values can lead to soil N depletion, according to the EUNEP approach.

#### A) Nagyhörcsök, calcareous chernozem soil

In all the treatments, NUE reached higher than 100% efficiency (1.21 to 1.84), i.e. crop N uptake surpassed the amount of N applied. As a result, according to the EUNEP approach, among the three sites, this site showed the most unfavourable, the most soil N depleting NUE and N balance values (Table 3). In the classical N-, P- and K- demand part of the trial (Treatments 5 to 8), there was lower NUE value than in the four recommendation treatments (Treatments 1 to 4). The only exception was the intensive MÉM NAK treatment, in which the lowest NUE value was obtained all over the trial, but, still, far above the optimum interval (see Figure 1). According to the EUNEP approach, this treatment is considered to be the least soil N depleting one. Comparing the Present  $N_{max}$  to the New planned  $N_{max}$  treatments, the former one is higher, which, from the point of view of the EUNEP approach, is more disadvantageous (Table 3). It is important to mention that in the year of 2017/2018 weather conditions were favourable for maize production, with 10.8 to 12.3 t/ha maize grain yields achieved (Table 2).

#### B) Őrbottyán, humuseous sandy soil

Of the three experimental sites, according to the EUNEP approach, the Őrbottyán trial, set up on a humuseous sandy soil, showed the best NUE values, as well as N balance values (Table 3). In the classical N-, P- and K- demand part of the trial (Treatments 5 to 8), NUE values varied between 1.01 and 1.07. In the four recommendation treatments (Treatments 1 to 4) NUE values were between 0.69 and 1.21, with highest (most unfavourable) values in the Present N<sub>max</sub> (2.) treatment. According to the EUNEP approach NUE evalua-

	Nmax 1 field trial Calcareous chernozem, Nagyhörcsök (NH)					Nmax 2 field trial Humuseous sandy soil, Őrbottyán (ŐB)				Nmax 3 field trial Meadow chernozem, Karcag (KA)			
Treatment	N input	N output	N input- N output	N output/	N input	N output	N input- N output	N output/	N input	N output	N input- N output	N output/	
	kg/ha		N input kg/ha			N input	kg/ha			N input			
PP 2	186	305	-119	1.64	175	195	-20	1.11	178	215	-37	1.21	
Present N <sub>max</sub>	170	313	-143	1.84	150	181	-31	1.21	160	205	-45	1.28	
Planned new N <sub>max</sub>	210	310	-100	1.48	180	173	8	0.96	190	237	-47	1.25	
MÉM NAK	280	340	-60	1.21	260	179	81	0.69	240	229	11	0.96	
PK	0	270	-270	-	0	147	-147	-	0	180	-180	-	
NK	210	271	-61	1.29	180	186	-6	1.03	190	212	-22	1.12	
NP	210	307	-97	1.46	180	181	-1	1.01	190	224	-34	1.18	
NPK	210	300	-90	1.43	180	193	-13	1.07	190	214	-24	1.13	
Mean	185	302	-118	1.48	163	179	-16	1.01	167	215	-47	1.16	

Source: own composition

tion, MÉM NAK treatment, with its 0.69 NUE value, and 81 kg/ha N balance, was situated below the optimum interval (Figure 1), and proved to less economic, as well as potentially polluting the environment (Table 3). It is important to mention that in the year of 2017/2018 weather conditions were favourable for maize production, with 7.2 to 7.7 t/ha maize grain yields achieved (Table 2).

The low NUE values were obtained due to the fact that expected yield levels were unrealistically high. The results in the Őrbottyán trial reveal that farmers, running their farms on fields with unfavourable soil properties and low natural soil fertility, should pay attention to their planned yield levels, as well as suggested N doses so that they would beset more realistically. In addition to this, the results verify that even with this being the case, there is no risk that the ratio between N output an N input should fall below the unfavourable level of 50% (Table 3).

#### C) Karcag, meadow chernozem

The N<sub>max</sub> trial results set up in Karcag, on a meadow chernozem soil, were situated in between the other two experiments, however, showing more similar NUE and N balance values to the Örbottyán trial, according to the EUNEP approach (Table 3). In the classical N-, P- and K- demand part of the trial (Treatments 5 to 8), in the treatments with N application, NUE values varied between 1.12 and 1.18, which, according to the EUNEP approach, is slightly soil N depleting. In the four recommendation treatments (Treatments 1 to 4) NUE values were between 0.96 and 1.21. In the Present N<sub>max</sub> (2.) and New planned N<sub>max</sub> (3.) treatments, NUE values were practically the same (varying between 1.28 and 1.25) (Table 3). It is important to mention that in the year of 2017/2018 weather conditions were favourable for maize production, with 8.5 to 9.0 t/ha maize grain yields (Table 2).

#### **Economic evaluation**

Before starting the evaluation, it is important to note that fertiliser doses in the experiments – and therefore the costs – were significantly above the national average. While

Table 4: Economic evaluation of the field trials.

the latter cost around 41,000 HUF (€120), the fertilisation cost of each treatment was several times higher, in some cases exceeding 200,000 HUF (€600). The MÉM NAK treatment was the most expensive in all cases. This system was developed decades ago at a time of low fertiliser prices and in many cases is based on the principle of soil fertilisation, leading to good, very good soil PK supplies. Due to the high expected yield levels, fertiliser doses exceeded the national average in all the other treatments as well. As a result, the cost of fertilisation in the experiment has become dominant within the total cost of production, something which is not true regarding the national situation. Because the purpose of the experiment was to investigate the effects of the highest fertiliser doses, we assume this change was justified and does not diminish the relevance of the evaluation.

#### **Comparison of treatments**

It can be seen that the doses recommended by the MÉM NAK system are far higher than in all the other treatments, and that as a result, the fertilisation costs are the highest. The value of the extra yield due to the excess fertiliser applied is far outweighed by the cost increase, and therefore the lowest net profit was achieved in this treatment at all the three sites (Table 4).

Comparing the Present and New planned  $N_{max}$  treatment, no significant difference can be detected in the average of the three sites. On the best and the least favourable production classes, the net profit was higher in the Present  $N_{max}$  treatments, however, on the production class in Karcag which has medium attributes, the New planned  $N_{max}$  treatment significantly increased profitability. This is due to the remarkable increase in yields at this site due to the higher nitrogen dose, which is not the case in the other two sites (Table 4).

From an economic point of view, PP 2 was clearly the most effective treatment. This is due to the fact that, even with low fertiliser input, that there was no noticeable reduction in yields, moreover, on sandy soil this treatment provided the best yield. All this confirms that the fertiliser doses recommended by the Pro Planta advisory system, based on the scientific evaluation of long-term experimental results,

	N <sub>max</sub> 1 field trial Calcareous chernozem, Nagyhörcsök (NH)				N <sub>max</sub> 2 field trial Humuseous sandy soil, Őrbottyán (ŐB)				N <sub>max</sub> 3 field trial Meadow chernozem, Karcag (KA)			
Treatment	Fertiliser cost	Total input cost	Pro- duction value	Net profit	Fertiliser cost	Total input cost	Pro- duction value	Net profit	Fertiliser cost	Total input cost	Pro- duction value	Net profit
		Ft/ha		Ft/na		Ft/ha		Ft/na		Ft/ha		Ft/na
PP 2	140,856	392,758	551,968	159,210	123,085	374,987	352,898	-22,089	62,544	314,446	389,545	75,099
Present $N_{max}$	151,032	402,934	565,993	163,060	128,636	380,538	327,109	-53,429	99,228	351,130	370,090	18,960
Planned new $N_{max}$	165,087	416,988	560,564	143,576	139,177	391,079	312,179	-78,900	109,769	361,671	428,454	66,782
MÉM NAK	315,141	567,043	615,309	48,265	234,217	486,119	323,942	-162,177	198,950	450,852	414,881	-35,972
PK	94,686	346,588	488,627	142,040	94,686	346,588	266,483	-80,105	94,686	346,588	324,847	-21,741
NK	116,968	368,870	489,532	120,663	106,427	358,329	337,062	-21,266	109,940	361,842	383,663	21,821
NP	125,293	377,195	556,040	178,845	114,752	366,654	327,561	-39,093	118,266	370,168	405,380	35,212
NPK	168,473	420,375	542,467	122,092	157,932	409,834	348,826	-61,008	161,446	413,348	387,282	-26,065
Mean	159,692	411,594	546,313	134,719	137,364	389,266	324,507	-64,758	119,354	371,256	388,018	16,762

Source: own composition

are both environmentally friendly and economically efficient (Csathó et al., 2007; Németh, 2006) (Table 4).

The treatments in the classical N-, P- and K- demand part of the trial (Treatments 5 to 8) varied significantly in terms of profitability. Nitrogen application resulted in higher surpluses, and in its absence the most significant yield reduction occurred. This was not the case with potassium and phosphorus. Potassium had the lowest effect, and its absence did not cause any yield decreases in Nagyhörcsök and Karcag, but it did in the sandy soil with low K supplying capacity. The effect of phosphorus was placed between the other two nutrients from an economic point of view (Table 4).

The planned yield levels were not achieved in the treatments at any of the soil productivity sites. The biggest deficit was in Örbottyán; furthermore, significant differences in profitability are observable between the three soil productivity sites. In all the treatments in Örbottyán (sandy soils) negative net profits were obtained, which clearly indicates that the planned yield levels are unrealistic at this site. On the other hand, in Nagyhörcsök, with the highest yields, in all treatments significant net profits were obtained, with the highest value observed in the Present N<sub>max</sub> treatment. The net profit in the PP 2 treatment is slightly less than that. At the Karcag site, PP 2 treatment was the most favourable, even ahead of the New planned N<sub>max</sub> plots. Only the plots fertilised with the dose of MÉM NAK were loss-making at this site (Table 4).

If we examine the results of treatments on the average of the three sites, it can be concluded that the highest net profit can be achieved in the PP 2 treatment. Its value exceeds that of the New planned N<sub>max</sub> treatment by 60% (about 30,000 HUF/ha or €90 /ha). Comparing the Present and the New planned N<sub>max</sub> values, there is no significant difference, the profitability was more favourable at two production sites with the application of the existing values and at one production site with the planned values (Table 4).

### Discussion

As the European Union does not compensate for crop and income losses due to restrictions in Annex 3 of FVM (MARD) Decree No. 59/2008., efforts have been made to establish scientifically based New planned  $N_{max}$  values so that agronomically justified N quantities can be applied without restriction to farms with higher yields in better soil potential areas. The  $N_{max}$  experiments conducted on typical Hungarian soils provide an opportunity to evaluate the impact of each soil and treatment in terms of a complex agronomic, Nitrogen Use Efficiency (NUE) and economical approach.

As a by-product of adopting an approach involving three different evaluations, various optimums were found at the experimental sites and treatments. The most significant differences were found between the optimum of the EU Expert Panel approach (NUE) and the economic approach (Figure 2).

Nevertheless, we consider it desirable and essential that the optimum interval of the new NUE approach should also take into account economic considerations, with particular attention to the much less favourable economic conditions faced by farmers in Central and Eastern European countries as compared to their counterparts in Western European countries. Economic considerations can prevail when, while determining the N needs of the cultivated plants, we take the N supply of soils into account. This modification is especially significant on soil characterised by loam to clay soil texture and deep and humus rich soil "A" horizon. The findings of the Hungarian long-term nitrogen fertilisation experiments



**Figure 2:** Correlation between the profit and the distance from the NUE optimum. Columns: Net profits, line: Distance from the NUE optimum, i.e. NUE optimum minus actual NUE value. Source: own composition.

Table 5:	The New	planned	N	values	for	maize.
----------	---------	---------	---	--------	-----	--------

	Maize							
Soil was du stivity slass	weak	medium	good					
Son productivity class	N service capacity							
I. Chernozem soils	230 [190]	210 [170]	180 [150]					
II. Brown forest soils	230 [190]	190 [160]	180 [150]					
III. Meadow soils	220 [180]	190 [160]	170 [140]					
IV. Sandy soils	180 [150]	160 [130]	150 [120]					

230: New planned Nmax value (kg/ha); [190]: Present Nmax value (kg/ha) Source: own composition

confirmed that taking into account the nitrogen supplying capacity of the soils resulted high accessible yield levels and provided good net profit, while no decrease of soil organic matter content, or enhanced nitrate leaching was occurred.

As a result, and due to the compulsion to comply with the proposed NUE more intensive N farming requirements, it is an urgent task to develop and pass into law new and higher  $N_{max}$  values for the main arable crops. A possible example for the New planned  $N_{max}$  values can be seen in the next table (Table 5) for maize. When elaborating of the Present and the New planned  $N_{max}$  values, the natural N supplying capacity of the soils were taken into account, therefore they meet the economic requirements as well.

As a result, and due to the compulsion to comply with the proposed NUE more intensive N farming requirements, it is an urgent task to develop and pass into law new and higher  $N_{max}$  values for the main arable crops. A possible example for the New planned  $N_{max}$  values can be seen in the next table (Table 5) for maize. When elaborating of the Present and the New planned  $N_{max}$  values, the natural N supplying capacity of the soils were taken into account, therefore they meet the economic requirements as well.

Finally, it is important to highlight the need to continue the experiments in order to reduce the year effect and to refine the recommended values.

# Acknowledgments

The work has been supported by the Hungarian Ministry of Agriculture (AGMF/61/2019).

### References

- Altieri, M.A. (2012): Convergence or divide in the movement for sustainable and just agriculture, 1–9. In Lichtfouse, E. (eds.): Organic Fertilization, Soil Quality and Human Health. Sustainable Agricultural Reviews. Springer, Dordrecht-Heidelberg-New York-London. https://doi.org/10.1007/978-94-007-4113-3 1
- Cassman, K.G., Dobermann, A.R. and Walters, D.T. (2002): Agroecosystems, Nitrogen-use Efficiency and Nitrogen Management. Ambio, **31** (2), 132–140. https://doi.org/10.1579/0044-7447-31.2.132
- Csathó, P. and Radimszky, L. (2009): Two worlds within EU27: sharp contrasts in organic and mineral NP use, NP bal-

ances and soil P status. Widening and deepening gap between Western and Central Europe. Communications in Soil Science and Plant Analysis, **40**, 999–1019. https://doi. org/10.1080/00103620802693151

- Csathó, P. and Radimszky, L. (2012): Sustainable agricultural NP turnover in the EU 27 countries, 161–186. In Lichtfouse, E. (eds.): Organic Fertilization, Soil Quality and Human Health. Sustainable Agricultural Reviews. Springer, Dordrecht-Heidelberg-New York-London. https://doi.org/10.1007/978-94-007-4113-3\_7
- Csathó, P., Árendás, T., Fodor, N. and Németh, T. (2007): A legelterjedtebb hazai trágyázási szaktanácsadási rendszerek tesztelése szabadföldi kísérletekben. Agrokémia és Talajtan **56** (1), 173– 190. https://doi.org/10.1556/Agrokem.56.2007.1.13
- European Environment Agency (2018): Nitrate Directive. https:// www.eea.europa.eu/archived/archived-content-water-topic/ water-pollution/prevention-strategies/nitrate-directive
- Hajas, J. and Rázsó, I. (1969): Agriculture in numbers. (Mezőgazdaság számokban) Mezőgazdasági Kiadó, Budapest. (In Hungarian)
- Mosier, A.R., Syers, J.K. and Freney J.R. (eds.) (2004): Agriculture and the Nitrogen Cycle: Assessing the Impacts of Fertilizer Use on Food Production and the Environment. Scientific Committee on Problems of the Environment (SCOPE) series 65. Washington, D.C., USA.
- MTA ATK TAKI (2018): A Helyes Mezőgazdasági Gyakorlat (HMGY) szabályrendszerében rögzített tilalmi időszak hosszának felülvizsgálata a rendelkezésre álló terhelési adatok elemzése, valamint környezeti összefüggés vizsgálatok elvégzése. Jelentés. MTA ATK TAKI, Budapest.
- Németh, T. (2006): Application of the Bray-Mitscherlich equation approach for economically and environmentally sound fertilization of field crops in Hungary. Communications in Soil Science and Plant Analysis, **37 (15-20)**, 2227–2247. https://doi. org/10.1080/00103620600817556
- Oenema, O., Brentrup, F. *et al.* (2016): EU Nitrogen Expert Panel. Nitrogen Use Efficiency (NUE) – Guidance document for assessing NUE at farm level. Wageningen University, Netherlands.
- Oenema, O., Witzke, H.P., Klimont, Z., Lesschen, J.P. and Velthof, G.L. (2009): Integrated assessment of promising measures to decrease nitrogen losses from agriculture in EU-27. Agriculture, Ecosystems & Environment, **133** (3-4), 280–288. https:// doi.org/10.1016/j.agee.2009.04.025
- Stanners, D. and Bourdeau, P. (eds.) (1995): Europe's Environment: The Dobris Assessment. European Environment Agency. Copenhagen, Denmark.
- Tamminga, S. (1996): A review on environmental impacts of nutritional strategies in ruminants. Journal of Animal Science, 74 (12), 3112–3124. https://doi.org/10.2527/1996.74123112x
- Tilman, D., Cassman, K.G., Matson, P.A., Naylor, R. and Polasky, S. (2002): Agricultural sustainability and intensive production practices. Nature, 418, 671–677. https://doi.org/10.1038/nature01014
- Vrolijk, H., Poppe, K. and Keszthelyi, Sz. (2016): Collecting sustainability data in different organisational settings of the European Farm Accountancy Data Network. Studies in Agricultural Economics, **118** (3), 138–144. https://doi.org/10.7896/j.1626
- World Bank (2005): Food safety and agricultural health standards: challenges for opportunities in developing country exports. Report No. 31207. World Bank, Washington, DC, USA.

Zsófia BAKACSI\*, Annamária LABORCZI\*, Gábor SZATMÁRI\*, Ágota HOREL\*, Márton DENCSŐ\*, Sándor MOLNÁR\*, Emese UJJ\* and Eszter TÓTH\*

# Compiling C/N and total-N dataset to support countrywide soil nutrient emission models for Hungary

Soil carbon/nitrogen (C/N) ratios can provide essential information on soil health such as nitrogen limitations for plants or soil microorganisms. Determining soil C/N ratios can be challenging for larger geographic units such as for catchments, as nitrogen heterogeneity depends on several factors like land use, soil types, vegetation cover or seasonality. This paper investigates C/N ratio changes at different levels for diverse land management and land uses at plot-, catchment-, and country scale. For the plot- and catchment scale the study also presents data on seasonal variabilities of C/N ratio. For the countrywide evaluation, a digital soil mapping method was applied. Substantial differences were noted in total nitrogen amounts for arable lands, where the 'no till' system had up to 54.7% higher TN compared with ploughing. Catchment based monitoring showed the highest fluctuations for TN in the case of forest soils, while C/N ratios were relatively stable over the course of different seasons for the diverse land uses. Comparison of the topsoil C to N ratios in the European LUCAS and national SIM datasets shows that the difference in expected values is considerable (consecutively 10.35 and 7.41). The discrepancy can be explained partly due to different thematic representativity for land use and partly because of differences in analytical methodology. In addition, samples were taken almost twenty years apart. Overall, our study highlights the significance of land use, land management systems, spatial heterogeneity, time of samples collections, and the inconsistencies between different sampling and measuremet methods.

Keywords: C to N ratio in soils, emission modelling, countrywide map JEL classifications: Q10, Q24

\* Hungarian Academy of Sciences, Institute for Soil Sciences and Agricultural Chemistry, Centre for Agricultural Research (MTA ATK TAKI). Herman Ottó út 15, Budapest, H-1022, Hungary. Corresponding author: laborczi.annamaria@agrar.mta.hu Received: 17 March 2020, Revised: 12 June 2020, Accepted: 14 June 2020.

## Introduction

Soil nitrogen (N) and carbon (C) ratio can provide essential information on soil health such as nitrogen limitation for plants or soil microorganisms. Determining soil C/N ratios can be challenging for larger geographic units such as for catchments, as nitrogen heterogeneity depends on several factors like land use, soil types, vegetation cover or seasonality. This paper investigates C/N ratio changes at different levels for diverse land management and land uses at plot-, catchment-, and country scale in Hungary. For the plot- and catchment scale the study also presents data on seasonal variabilities in C/N ratio. For the countrywide evaluation, a digital soil mapping method was applied.

The paper contributes to the existing literature by providing a dataset for supporting national soil nutrient emission modelling. The paper is structured as follows. Section 2 provides a review of the academic literature on the topic, followed by a demonstration of the methodology. Section 4 describes our results, followed by a discussion and conclusions.

### **Literature Review**

C/N ratio is considered as an indicator determining the decomposability of soil organic matter, while the nitrogen (N) is a key component of nutrient cycling. Nitrogen is one of the main nutrients responsible for balanced crop production as well as the quality and quantity of the crop yield. Part of the N not used by the plants can pollute the environment

in different ways. During nitrate  $(NO_3^{-})$  leaching or surface runoff the portion of N can reach the groundwater and can enter the aquatic systems, resulting eutrophication. Another pathway of N loss is the N<sub>2</sub>O emission or NH<sub>3</sub> volatilization (Zheng *et al.*, 2019). The agricultural sector is one of the main sources of groundwater nitrate pollution and atmospheric N<sub>2</sub>O content increase (Van der Voet *et al.*, 1996).

The C/N ratio of soil represents the amount of total nitrogen (TN) per unit total carbon (TC) content of soil. It is considered an indicator determining the mineralisation, immobilisation and nitrification rate in the soil (Bengtsson et al., 2003). From the C/N ratio value, the decomposition state of the soil organic matter can be estimated (Zhao et al., 2015). In general, ratios above 25 indicate slow rates of decomposition, whereas ratios below 25 represent increasingly faster rates of organic matter decomposition (Blume et al., 2010). It is also a good index from which to obtain information about soil fertility, since there is a strong interrelationship between soil organic carbon and total nitrogen content (TN) (Bogunovic et al., 2018). TN content in soils is also a useful indicator to get information about soil nutrient status at a given time. The C/N ratio can be higher than 25 in peats, where organic matter accumulation occurs. However, it is usually between 10 and 12 in managed, arable soils under temperate climate. Lower rates generally occur in deeper soil layers (Bui et al., 2013). The C/N ratio gives important information about the amount of nitrogen potentially available to the plants from the soil. Any change in the C/N ratio will have a profound effect on both the nitrogen cycle in the area and the structure and composition of the soil microbial community (Horel et al., 2018a,b). Soil microbial communities show average ratios of 8, green cuttings and clippings between 7 and 15, decaying organic matter around 20 and raw humus between 25 and 40 (Blume *et al.*, 2010).

The C/N ratio value can be influenced by several factors. Miller et al. (2004) determined that the mean annual temperature and the mean annual precipitation influence the C/N ratio in soils. Increasing mean annual precipitation and decreasing mean annual temperature increase the C/N ratio. Moreover, the C/N ratio is also influenced by soil characteristics. Vejre et al. (2003) reported that the C/N ratio was negatively correlated with clay content in Danish forest soils. Callesen et al. (2007) obtained similar findings. They collected 198 soil profiles data into 4 groups (fine, coarse, medium and calcareous) based on clay content of the soil. In the 0-10 and 10-20 cm depth higher C/N ratio was observed in coarse soils than in medium ones (Callesen et al., 2007). Since soil organic matter are more humidified in deeper soil layers than closer to the surface, normally the C/N ratio also decreases with soil depth. Since the C/N ratio is highly correlated with the quantity and quality of organic matter in the soil, the more diverse the surface coverage of a given area (such as small catchment), the more difficult it is to estimate or measure an average (single) value for that area. Moreover, not only is the C/N ratio highly variable in the areal base, its temporal variation can be also significant.

Vegetation, climate and organisms all together play a decisive role in the formation of certain soils, as well as in the quality and quantity of organic matter typical of a given soil type, and this might be traced broadly to the total nitrogen content of each soil types. Nitrogen compounds in soils are predominantly organic and proportional to humic substances (Stefanovits, 1963), as also confirmed by Ratner (1963). Measuring the total nutrient content of the upper soil layer, Ratner (1963) found that the N content in each type was as follows: Sandy soils: 0.05%; Brown forest soils: 0.1%; Meadow and Meadow-Chernozem transition soils: 0.2% and Wetland soils: 0.5%. The C/N ratio is also affected by the quality and stability of the humic substances present in the soil. Vegetation cover has a great impact on soil C/N ratio, moreover, in natural ecosystems it is highly climate dependent. It shows the equilibrium value formed by natural factors of a given soil. In the case of Hungary, Stefanovits (1963) stated that low C/N ratios were typical of two types: marshlands where nitrogen accumulation was actually occurring (typically high total nitrogen, may exceed 10,000 mg/kg) and nutrient-poor forest soils with low organic matter content.

The temperate belt has an equilibrium position of C/N between 17 and 33. Above 33, immobilisation occurs (nitrogen is incorporated into the soil humus pool). In European forest soils, this ratio varies in a wide range, between 16 and 44, depending on the forest type (Cools *et al.*, 2014). At the same time, Díaz-Raviña *et al.* (1995) found that along with soil type, season has significant effect on nitrogen flush when investigating forest soils, which can consequently influence the C/N ratio. Vegetation type can also influence soil C/N ratios, even within forest soils depending on the tree species such as conifers or broadleaves (Dawud *et al.*, 2016). In the long term, the C/N ratio can vary between a given range, depending on climatic conditions and vegetation types.

Agricultural management, especially intensive tillage application can cause carbon loss in soil (Tóth et al., 2018, Mesic et al., 2014). Soil disturbance followed by tillage results oxygen rich circumstances and the oxidation of carbon stocks (Jakab et al., 2014, Jakab et al., 2019). Even more, crop residues are also often removed from fields which also leads to carbon losses; however, the nitrogen content of the soil is kept in an appropriate level with fertilizer usage (Tóth et al., 2018). The C/N ratio in cultivated surface layers is about 12 (median value) and is generally lower in the deeper part of the soil profile (Brady and Weil, 2010). The C/N ratio can decrease in managed soils with time. Mesic et al. (2014) found that after several centuries of agricultural use, SOC in surface horizons was reduced by 51-60% in Croatian Pannonian plain. However, good agricultural practice, when aboveground crop residue is also kept in field or minimum tillage, can increase carbons stocks, and also the C/N ratio in soil (Miller et al., 2004, Puget and Lal, 2005, Six et al., 2000.)

On a global scale, the ISRIC-WISE Soil Property Database (Batjes, 1996) can provide data for the C/N ratio, compiled in a map, and its range in legend is 8-29. In Europe, the Geochemical Mapping of Agricultural and Grazing land Soil (GEMAS) project aimed to detect and map natural background element (including C and N) variations in topsoil. In the GEMAS project, the participant countries collected paired geochemical data for ploughed agricultural soils and for non-cultivated (at least 10 years) ones (Reimann et al., 2012, Fabian et al., 2014; Birke et al., 2017). The GEMAS sampling was made from summer 2008 to early spring 2009. 4132 soil samples (2108 samples: regularly ploughed agricultural fields (0-20 cm) and 2024 samples: land under permanent grass cover (0-10 cm)) were collected in 33 European countries. The average sampling density was 2500  $km^2$  per site (50 km  $\times$  50 km grid). For quality control, the participants collected duplicate samples at every twentieth field site. There were 35 sampling sites in Hungary. The C/N data and maps were published recently (Matschullat et al., 2018), however, the TC, TOC and S (total and aqua regia) maps were released prior. On account of the uncertainty of the total C and S data in the original GEMAS dataset, all samples were analysed again. Matschullat et al. (2018) have interpreted the previously missing total nitrogen (TN) data and the new total carbon (TC) and total sulphur (TS) data. Very small TOC/TN ratios were measured at several locations, including the sampling point around Lake Balaton. According to Blume et al. (2010), under temperate conditions, common C to N ratios in grassland topsoil are around 11 and for arable soil approximately 14, while forest soils have ratios of around 21 and above. As a result, in GEMAS the median value of C to N ratio was 10.1, resembling soils under temperate forests, comprised of humified soil material, indicating healthy soil conditions. Most data represented C and N ratios between 8 and 15, indicating good biological decomposition rates.

In Europe, one of the most widespread models for countrywide nutrient load estimates is MONERIS. The purpose of the model is to determine the nutrient load at national level in which the data requirements for soils must be aggregated to a small hydrological catchment level. From a methodological point of view, it is a semi-empirical, conceptual model designed to characterize medium and large river basin nutrient flows. The aim of the modelling is to estimate the annual (multi-year) average total phosphorus and total nitrogen discharges to surface waters at national level. For the model, it is necessary to determine the total nitrogen content of the soil as input data. This can be derived either directly from the total nitrogen measurements of soil samples or from the soil (and vegetation)-specific total organic carbon to total nitrogen (C/N) ratio, derived from the amount of organic matter and land use types. As organic matter (or humus) content measurement is one of the basic soil tests done frequently in soil science, data on this is more commonly available than total-N values.

In addition to the different spatial pattern and number of available point data populations, differences in measurement methodologies may also result in differences in mean C/N ratios and total nitrogen contents for the same categories (soil type, texture variety). While the C/N determination of a given soil sample can be relatively straightforward by a variety of analytical methods, it is more difficult to provide a value representing larger areas due to spatial heterogeneity and depth of soil column changes due to large changes in soil characteristics such as microbial communities. Organic matter produced by soil microbes typically has a C to N ratio of 5:1 to 10:1, with an average of 8:1. Studies show that organic matter from microbial metabolic residues can account for up to 80% of soil organic carbon (Liang and Balser, 2010).

For countrywide modelling purposes, a more spatially representative database is needed to meet inputs at the small river basin level. Uniformly measured and countrywide collected data on soil carbon and nitrogen are provided for the national Soil Information and Monitoring System (SIMS) and a part of the international Land Use / Land Cover Area Frame Survey (LUCAS) point databases.

## Methodology

We studied seasonal variability of C/N ratio within a small catchment and investigated the characteristic C/N ratio and total-N content in two independent datasets for different soil types. Our dataset is based on the data available in the ATK TAKI, as well as in the Hungarian Soil Information and Monitoring System (SIMS, 1995) and European LUCAS (Land Use / Land Cover Area Frame Survey) soil databases (Eurostat 2018). The LUCAS soil survey was carried out in the EU-25 in 2009, and in 2012 in two additional Member States and in Iceland in the 0-20 cm soil layer. Out of the more than 22,000 recorded points, nearly 500 cover Hungary. The 2009 samples were analysed at SGS Hungaria's Kecskemét laboratory. Organic carbon and total nitrogen data are available at 497 points. We selected those sites and profiles for which data from all N measurements (preferably supplemented with organic C data) were available.

Seasonal variability of C/N ratio in given sites within a small catchment was studied in Csorsza-catchment (which relates to Lake Balaton).

In 1993, total nitrogen measurements for the soils are available for 1235 sites in the Soil Information and Moni-

toring System (SIMS 1995). After unifying the nitrogen data in the SIMS database by filtering out internal contradictions (e.g. data recorded in different units at the beginning, year 1993), 1175 data remained and were used to characterize C/N data for soils. In 2007, SIMS data on total nitrogen were available for about 200 fewer sites than before. Because of the more complete data set of 1993, that was used in further spatial prediction, mapping the total carbon and nitrogen content of the soil. For the samples collected at the Csorsza catchment, the soil organic carbon (SOC) contents were measured by wet digestion method. In addition, we also measured CaCO<sub>3</sub> contents using Scheibler calcimeter for the arable and vineyard soils from the catchment.

The total-N content of soil samples can be determined by steam distillation and titration after acid digestion of the sample (this method was used in the Soil Information and Monitoring -SIMS points; MSZ-08-0458-1980). The total nitrogen for the Csorsza catchment samples was determined using the modified Kjeldahl method (ISO 11261:1995). The nitrogen content can also be measured by elemental analysis (e.g. with CNS analyser). This involves burning the sample at a given temperature to calculate the total element content, the retention times recorded during the process, and the area under the curves they describe (this method was used in the LUCAS European Soil Database). The results obtained by the two methods are comparable, but they have different reliability in low and high organic matter samples (Avramidis et al., 2015) and cannot be converted by a single conversion factor.

#### Applied digital soil mapping methods

Nationwide map of Soil Organic Matter content was compiled by regression kriging (RK). RK is a hybrid model that combines geostatistics with classical statistical technique. In RK, the target variable is modelled at first by Multiple Linear Regression (MLR) of the environmental co-variables. Then Ordinary Kriging is applied on the difference between the reference and the modelled values (residuals). The prediction result map comes from the sum of the MLR model and the interpolated residuals.

Nationwide total nitrogen content mapping was carried out using the quantile regression forest (QRF) method. QRF is a novel approach in DSM, which is based on random forest (RF; Breiman, 2001). RF is an ensemble of classification or regression trees, generated by random subsets of training data, and then these trees can be used for prediction. The key difference between random forest and QRF can be summarised as follows: for each node in each tree, random forest keeps only the mean of the observations that fall into this node and neglects all other information, whereas QRF keeps not just their mean but the value of all observations in this node. Based on this information, not just a prediction but an empirical distribution function can be derived that can be used for quantifying the prediction uncertainty. In addition, QRF keeps the advantages of random forest, i.e. it can fit complex, non-linear relationships and the correlation between the environmental covariates is not a limiting factor. (Meinshausen 2006, Szatmári et al., 2019).

The main reference datasets for digital mapping were as follows:

- Hungarian Soil Information and Monitoring System (SIMS, 1995) is a nationwide soil monitoring programme, which provides soil information from 1235 locations. Due to the standardised methodology and the accredited laboratory measurements, SIMS is the most unified and thematically detailed, up-to-date soil-related database in Hungary. We used sampling plots as reference data for SOM content as well as nitrogen content mapping.
- Digital Kreybig Soil Information System (DKSIS, Pásztor et al., 2012) is the most detailed spatial dataset related to soils covering the whole country. It simultaneously contains two types of geometric datasets: soil mapping units (SMUs) and sampling plots. We used sampling plots as reference data for SOM content mapping. During the original survey, detailed soil properties (among them soil organic matter content) were determined and measured in soil profiles. There are representative profile descriptions in the database for about 22,000 plots, which are transferred for further locations summarizing approximately 250,000 plots. SMU layers of DKSIS were used as environmental co-variables (detailed in Section 'Applied environmental co-variables for digital mapping').
- Data of National Pedological and Crop Production Database (AIIR in Hungarian) was collected in 1970s and 1980s by the legal predecessor of National Food Chain Safety Office (NÉBIH, Hungary). The recently available data originate from the period 1984–1990. The database contains laboratory analysis data of soil properties (among them soil organic matter content) as well as cultivation information from 80,000 parcels (Kocsis *et al.*, 2014). We used reference points from AIIR only for SOM content mapping.

Environmental factors that are related to soil forming processes were also taken into consideration in the mapping process. The following so-called environmental co-variables were involved into the spatial prediction of SOM content and total nitrogen content mapping.

- Genetic soil type map of Hungary (Pásztor *et al.*, 2018) from DOSoReMI.hu database that includes 31 taxonomic soil types according to the Hungarian soil classification system. It was used only in nitrogen content mapping.
- Climate was represented by four relevant features: average annual precipitation, average annual temperature, average annual evaporation and average annual evapotranspiration. The spatial layers were compiled using the MISH method elaborated for the spatial interpolation of surface meteorological elements based on 30-year observation of the Hungarian Meteorological Service with 0.5' resolution (Szentimrey and Bihari, 2004).
- Organisms, as vegetation types were taken into account based on the CORINE Land Cover (CLC) inventory products (CLC European Environment Agency).

- Digital Elevation Model (EU-DEM; Bashfield and Keim, 2011) and the following morphometric derivatives were applied as environmental auxiliary layers: Altitude, Channel network base level, Diurnal anisotropic heating, Horizontal distance to channel network, LS factor, Mass balance index, Multiresolution ridge top flatness index, Multiresolution valley bottom flatness index, Multi-scale topographic position index, Profile curvature, SAGA wetness index, Slope, Stream power index, Surface area, Terrain ruggedness index, Total curvature, Vertical distance to channel network. The terrain features were calculated from the DEM in SAGA GIS (Conrad *et al.*, 2015) environment.
- Lithology was represented by the Geological Map of Hungary 1:100,000. The units of the map were correlated with the nomenclature of parent material defined in the FAO Guidelines for soil description (Bakacsi *et al.*, 2014).
- Only in SOM content mapping, we applied SMU layers with physical and chemical soil property categories from Digital Kreybig Soil Information System (DKSIS, Pásztor *et al.*, 2012). Physical soil categories were attributed according to water retention capability, permeability and infiltration rate; chemical categories were derived from pH and calcium carbonate content of soils.
- Only in SOM content mapping, MODIS images from two dates (16 March 2012 and 7 September 2013) representing different phases and states of vegetation were chosen for mapping. Red, near-infrared (NIR) bands as well as Normalized Difference Vegetation Index (NDVI) were used from both dates (MODIS 09 products). Furthermore, two NDVI products (MOD13Q1) were involved, which provide information from a 16-day period (13–28 March 2012 and 5–20 September 2013). The spatial resolution of the images is 250 m.

# **Results and Discussion**

### Seasonal variability

In the last 10 years, total C and N data are available in 19 locations (and additional 4 points in time series) in the Institute for Soil Sciences and Agricultural Chemistry. There are available total N data under four different surface coverings (namely arable, vineyard, meadows, forest) for Csorsza catchment, measured consecutively each month in 2016 in topsoil. The area covered by weakly to moderately eroded, loamy textured brown forest soils (mostly Cambisols or Luvisols, according to World Reference Base for Soil Resources. One-year averages for C/N ratios and total nitrogen (mg/kg) values were as follows: arable: 7.71 and 2257; vineyard: 8.62 and 2336; meadows: 9.35 and 3486; forest: 9.65 and 4494. Measured at the same point, the annual data series (Figure 1) show that the degree of seasonal fluctuation in nitrogen content can be as much as double the lowest value. Based on this experiment, taking into account the possible extent of the seasonal variation in nitrogen content (Figure 1), in further data filtering we selected points showing excessive fluctuation and kept points for spatial prediction (915 points of SIMS) in which the difference between the values measured at two times was not more than twice.

Under the same land management, the total nitrogen content may vary with both soil types and textures. Table 1 shows the C/N ratio and total N content of samples collected during the last 10 years from 19 arable land sites under conventional tillage (Agárd, Kenyeri, Keszthely, Gyulatanya, Bicsérd, Iregszemcse, Nagyhörcsök, Karcag, Kompolt, Nagyhegyes, Orosháza, Szarvas, Szeged, Szekszárd, Őrbottyán, Mezőnagymihály, Martonvásár, Nagykálló and Öreglak), comparing with texture. The low organic matter content of soils with light mechanical composition (sand, sandy loam) can be traced to changes in the total nitrogen content (even within the same soil type).

The effects of different soil managements systems on soil N and C contents were investigated by Tóth *et al.* (2018) at Józsefmajor (Chernozems). Even at a same experimental site, the soil management can greatly influence the total nitrogen content (Figure 2), which was much lower in the case of mouldboard ploughing, than for the no tillage soils, based on samples collected after winter wheat harvest in late autumn 2019.



Figure 1: Seasonal changes in total nitrogen content of the topsoil and associated C/N ratio under four different surface coverings in samples from the Csorsza catchment area.

Source: wn composition

Table 1: Topsoil data for C/N ratio and total nitrogen content vs. their texture in 19 samples from conventionally managed arable lands.

Texture	Number	mean C/N ratio (SD)	mean total N (mg/kg) and (SD)
sand	4	8.27 (1.91)	813 (479)
sandy loam	3	7.92 (1.99)	1,433 (155)
loam	8	9.55 (1.91)	1,713 (153)
clay loam	4	11.30 (1.40)	1,975 (596)

SD = standard deviation.



Figure 2: Seasonal changes in total nitrogen content of the topsoil and associated C/N ratio under mouldboard (M) ploughing and no tillage management, mulching in both cases, in Józsefmajor (Chernozems). Source: own composition

Table 2: Descriptive statistics of LUCAS and SIMS databases.

	C to N	data
	LUCAS	SIMS
Expected value	10.35	7.41
Standard error	0.08	0.09
Median	10.29	7.52
Mode	10.00	8.12
Standard deviation	1.79	3.11
Variance	3.19	9.70
Kurtosis	9.19	3.68
Skewness	1.79	0.95
Range	17.32	24.94
Minimum	5.46	1.00
Maximum	22.78	25.94
Sum	5,144.59	8,708.67
Number	497	1175
95% confidental interval	0.16	0.18
Lower limit of the 95% confidental interval for expected value	10.27	7.32
Upper limit of the 95% confidental interval for expected value	10.43	7.50

Source: own composition

#### C/N ratio and total-N in SIMS and LUCAS databases

Comparison of descriptive statistics of LUCAS and SIMS databases concerning topsoil C to N ratios shows that the difference in expected values is considerable (Table 2). The lower limit of the 95% confidential interval for LUCAS' expected value is higher than the upper limit for TIM C/N data under the same condition.

The reason for the discrepancy originates partly from different thematic representativity for land use (Figure 3) and partly from different analytical methodology. In addition, samples were taken almost twenty years apart. The titration method (SIMS) is more accurate in low concentrations, while in the case of higher organic load the combustion method (LUCAS) gives better results (Avramidis *et al.*, 2015). The expected value for the whole database (497 cases) for LUCAS is close to the temperate grasslands' empirical value of 11. Evaluation of SIMS data showed that soil texture plays a crucial role in the same surface coverage (Table 3).

To demonstrate different thematic representativity of datasets and the effect of surface coverage on C/N ratio, we compared the two databases for the CORINE "forests and semi natural" land use categories (Figure 3). 96 points in LUCAS and 168 points in SIMS were available for C/N evaluation. Apart from two land use categories, the number of points in each CORINE units does not exceed 15. The

	for	est	mea	dow	orch: viney	ard/ /ard	ara	ble		texture a	verage	
texture	C/N	TN	C/N	TN	C/N	TN	C/N	TN	C/N	SD_C/N	TN	SD_TN
sandy loam	13.45	991	12.59	1,849	9.47	1,065	12.84	1,120	12.58	±5.54	1,171	±1,441
loam	17.10	2,008	13.36	2,102	13.26	1,450	13.91	1,880	14.18	$\pm 4.84$	1,909	$\pm 809$
clay loam	7.80	1,961	14.52	2,719	15.63	1,567	14.53	2,075	14.48	$\pm 3.03$	2,149	±726
clay	16.89	2,250	12.91	3,427	-	-	17.22	1,886	15.89	±6.77	2,385	±1,453
heavy clay	-	-	15.63	1,484	-	-	12.04	5,850	13.24	$\pm 6.71$	4,395	±4,856
landuse average	15.30	1,598	13.14	2,092	11.26	1,244	13.65	1,724	13.60	±5.23	1,724	$\pm 1,114$
standard deviation	$\pm 7.62$	±942	±4.36	±2,144	±4.63	$\pm 629$	±4.33	$\pm 835$	-	-	-	-
N-cases	146	146	120	120	48	48	581	581	915	-	915	-

Table 3: Texture-averaged C/N and total nitrogen content within simplified CORINE land use categories, according to the SIMS database.

Source: own composition



Figure 3: Mean C/N ratios in LUCAS (N = 96 points) and SIMS (N = 168 points) databases vs. CORINE "forests and semi natural areas" land use categories, computed for Hungary.

Categories for which at least 15 data are available are marked separately (e.g. coniferous plantations, young forests). Source: own composition

average C/N ratio for the most common surface cover category as "Natural deciduous forests with closed canopy in non-wetlands" with a total 85 points from SIMS is 8.89 and 12.05 for the 17 points of LUCAS. In case of "Deciduous forest plantations" with similar case numbers, the difference is smaller. In general, the C/N ratio calculated from SIMS was below the LUCAS value in all cases, in accordance with the expected values of the whole dataset (Table 2).

#### **Spatial prediction**

The base map of the expected nitrogen content was Soil Organic Matter (SOM) content map (100 m spatial resolution) for 0-30 cm soil layer, compiled in the framework of the DOSoReMI.hu project. Digital, Optimized, Soil Related Maps and Information in Hungary (DOSoReMI.hu) database collects novel soil property- and soil type maps as well as functional soil maps, compiled by up-to-date digital soil mapping methods. Nationwide map of Soil Organic Matter content was compiled by regression kriging, involving environmental co-variables (described in "methods") into the prediction.

As first approximation, total nitrogen content was defined based on the C/N=11 ratio, which fits to the local climatic conditions, and was previously used in MONERIS models. We converted the values of the SOM content map to Soil Organic Carbon (SOC) content by the commonly acknowledged SOC [%] = SOM [%]/1.724 prediction ratio. This approximation assumes that the organic matter of soil contains ~58 % carbon (Figure 4).



Figure 4: Map of total-N content (mg/kg) derived from SOM content map, according to C/N = 11 ratios, averaged over small river catchments. White coloured: main surface water bodies, Pale coloured units correlate with light texture soils. Source: own composition



Figure 5: Map of total-N content (mg/kg) derived from SIMS nitrogen point data and environmental co-variables, with 100 m spatial resolution, averaged over small river catchments. White coloured: main surface water bodies. Source: own composition

At the second approximation, nationwide total nitrogen content mapping was based on the reference data of Hungarian Soil Information and Monitoring System (SIMS) by the quantile regression forest method (Szatmári *et al.*, 2019). Environmental co-variables were described above (Figure 5). Comparison of the mean values of total-N maps calculated from C/N = 11 ratio and estimated from SIMS data and environmental co-variables (Figure 4, 5) shows that their spatial patterns are similar while values are shifting. The lowest nitrogen values outline the light-textured sandy areas (N-S directed Danube-Tisza Interfluve in mid-Hungary and the territory of Nyírség in the eastern part of the country). The darkest mapping units indicate the highest nitrogen contents usually related to wetlands (e.g. SW from Balaton Lake), river valleys and flood plains or in some cases accompanied by shallow soils developed on limestone in mid-mountain regions, with high SOC in topsoil (e.g. Rendzinas).

# Conclusions

There are many factors influencing the total nitrogen content of the soil, including soil cover, vegetation types and period and soil texture. The light texture sand and sandy loam soils have low colloidal content compared to the other texture classes; their organic content is low, therefore their total nitrogen content was the lowest in each of the studied surface cover categories.

Both SIMS and LUCAS database showed that soil cover and soil types, which are intended to represent soil diversity, were correlated with total nitrogen. Using simplified landcover categories, we found that in Hungarian soil vineyards and orchards have the smallest amount, grasslands (and wetlands) have the highest nitrogen content, while forests and arable lands are located between the two, with a slightly higher nitrogen content of arable lands, but with a high variance in data. Compared to climate definition, differences in land use management or soil type might have minor effect on the convergence of soil organic matter C/N ratios in agricultural soils (Khan et al., 2016). However, environmental factors such as nutrient limitation can reduce microbial degradation of organic matter, resulting in a higher C/N ratio in forest soils compared to arable as found by Khan et al. (2016). Our findings were similar, the cultivated soils (arable, vineyard) had lower C/N ratios than forest or meadows (around 8 versus 9 or 10), which might be explained by the accumulation of less degraded plant residue in these land use types (Mesic et al., 2014).

Not only natural factors (e.g. soil composition, vegetation) but also methodological factors of sampling and measurement (time of sampling and seasonal dynamics of nitrogen content, values were measured on the same or different samples, different sample volumes, measurement methods) significantly influence the data on total nitrogen in the soil. For the spatial prediction, we applied the pre-filtered data from the SIMS database using digital mapping tools ensuring that potential environmental factors that may affect soil nitrogen content were identified as environmental auxiliary variables and their cumulative effects would be present in the resulting maps.

# Acknowledgements

This work has been supported by National Research, Development and Innovation Office (NKFIH) under grants OTKA PD 116084 and FK 131792.

Gábor Szatmári was supported by the Premium Postdoctoral Scholarship of the Hungarian Academy of Sciences (PREMIUM-2019-390).

### References

- Avramidis, P., Konstantinos, N. and Vlasoula, B. (2015): Total Organic Carbon and Total nitrogen in Sediments and Soils: A Comparison of the Wet Oxidation – Titration Method with the Combustion-Infrared Method. Agriculture and Agricultural Science Procedia, 4, 425–430. https://doi.org/10.1016/j. aaspro.2015.03.048
- Bakacsi, Z., Laborczi, A., Szabó, J., Takács, K. and Pásztor, L. (2014): Az 1:100 000-es földtani térkép jelkulcsának és a FAO rendszer talajképző kőzet kódrendszerének javasolt megfeleltetése. Agrokémia és Talajtan, 63 (2), 189–202. https://doi. org/10.1556/Agrokem.63.2014.2.3
- Bashfield, A. and Keim, A. (2011): Continent-wide DEM creation for the European Union. 34th International Symposium on Remote Sensing of Environment - The GEOSS Era: Towards Operational Environmental Monitoring. 10–15 April, 2011, Sydney, Australia.
- Batjes, N-H. (1996): Total carbon and nitrogen in the soils of the world. European Journal of Soil Sciences. 47 (2), 151–163. https://doi.org/10.1111/j.1365-2389.1996.tb01386.x
- Bengtsson G., Bengtson P. and Mansson K.F. (2003): Gross nitrogen mineralization-, immobilization-, and nitrification rates as a function of soil C/N ratio and microbial activity. Soil Biology & Biochemistry 35 (1), 143–154. https://doi.org/10.1016/S0038-0717(02)00248-1
- Birke, M., Reimann, R., Oorts, K., Rauch, U., Demetriades, A., Dinelli, E., Ladenberger, A., Halamic, J., Gosar, M., Jähne-Klingberg, F. and The GEMAS Project Team (2016): Use of GEMAS data for risk assessment of cadmium in European agricultural and grazing land soil under the REACH Regulation. Applied Geochemistry 74, 109–121. https://doi.org/10.1016/j. apgeochem.2016.08.014
- Blume, H.-P., Brümmer, G.W., Horn, R., Kandeler, E., Kögel-Knabner, I., Kretzschmar, R., Stahr, K. and Wilke, B.-M. (2010): Scheffer/Schachtschabel Lehrbuch der Bodenkunde. Springer Spektrum; 16th edition. Spektrum Akademischer Verlag, Heidelberg.
- Bogunovic, I., Pereira, P., Coric, R., Husnjak, S. and Brevik, E.C. (2018): Spatial distribution of soil organic carbon and total nitrogen stocks in a karst polje located in Bosnia and Herzegovina. Environmental Earth Sciences 77, 612. https://doi. org/10.1007/s12665-018-7801-z
- Bui, E.N. and Henderson, B.L. (2013): C:N:P stoichiometry in Australian soils with respect to vegetation and environmental factors. Plant and Soil, 373, 553–568. https://doi.org/10.1007/ s11104-013-1823-9
- Brady, N.C. and Wail, R.R. (2010): Elements of the Nature and Properties of Soils. Pearson Education, Prentice Hall, New Jersey, USA.
- Callesen, I., Raulund-Rasmussen, K., Westman, C.J. and Tau-Strand, L. (2007): Nitrogen pools and C/N ratios in welldrained Nordic forest soils related to climate change and soil texture. Boreal Environment Research, **12** (6), 681–692.
- Conrad, O., Bechtel, B., Bock, M., Dietrich, H., Fischer, E., Gerlitz, L., Wehberg, J., Wichmann, V. and Böhner, J. (2015): System for automated geoscientific analyses (SAGA) v. 2.1.4. Geoscientific Model Development, 8 (7), 1991–2007. https://doi. org/10.5194/gmd-8-1991-2015
- Dawud, S.M., Raulund-Rasmussen, K., Domisch, T., Finér, L., Jaroszewicz, B. and Vesterdal, L. (2016): Is tree species diversity or species identity the more important driver of soil carbon stocks, C/N Ratio, and pH? Ecosystems 19, 645–660. https:// doi.org/10.1007/s10021-016-9958-1
- Díaz-Raviña, M., Acea, M.J. and Carballas, T. (1995): Seasonal changes in microbial biomass and nutrient flush in forest

soils. Biology and Fertility of Soils, 19, 220–226. https://doi.org/10.1007/BF00336163

- Eurostat (2018): LUCAS database. Retrieved from: https:// ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/ (Accessed in January 2020).
- Fabian, C., Reimann, C., Fabian, K., Birke, M., Baritz, R., Haslinger, E. and The GEMAS Project Team (2014): GEMAS: spatial distribution of the pH of European agricultural and grazing land soil. Applied Geochemistry, 48, 207–216. https://doi. org/10.1016/j.apgeochem.2014.07.017
- Horel, A., Potyó, I., Szili-Kovács, T. and Molnár, S. (2018a): Potential nitrogen fixation changes under different land uses as influenced by seasons and biochar amendments. Arabian Journal of Geosciences, 11, 559. https://doi.org/10.1007/s12517-018-3916-5
- Horel, Á., Tóth, E., Gelybó, G., Dencső, M. and Potyó, I. (2018b): Soil CO<sub>2</sub> and N<sub>2</sub>O emission drivers in a vineyard (Vitis vinifera) under different soil management systems and amendments. Sustainability, **10** (6), 1811. https://doi.org/10.3390/ su10061811
- Jakab, G., Filep, T., Király, C., Madarász, B., Zacháry, D., Ringer, M., Vancsik, A., Gáspár, L. and Szalai, Z. (2019): Differences in mineral phase associated soil organic matter composition due to varying tillage intensity. Agronomy, 9 (11), 700. https://doi. org/10.3390/agronomy9110700
- Jakab, G., Kiss, K., Szalai, Z., Zboray, N., Németh, T. and Madarász, B. (2014): Soil Organic Carbon Redistribution by Erosion on Arable Fields, 289–296. In: Hartemink A. and McSweeney, K. (eds.) Soil Carbon. Progress in Soil Science. Springer, Germany.
- Khan, K.S., Mack, R., Castillo, X., Kaiser, M. and Joergensen, R.G. (2016): Microbial biomass, fungal and bacterial residues, and their relationships to the soil organic matter C/N/P/S ratios. Geoderma, 271,115–123. https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2016.02.019
- Liang, C. and Balser, T.C. (2010): Microbial production of recalcitrant organic matter in global soils: Implications for productivity and climate policy. Nature Reviews Microbiology, 9, 75. https://doi.org/10.1038/nrmicro2386-c1
- Matschullat, J., Reimann C., Birke M., dos Santos Carvalhod, D. and The GEMAS Project Team (2018): GEMAS: CNS concentrations and C/N ratios in European agricultural soil. Science of the Total Environment **627**, 975–984. https://doi.org/10.1016/j. scitotenv.2018.01.214
- Meinshausen, N. (2006): Quantile regression forests. Journal of Machine Learning Research, 7, 983–999.
- Mesic, M., Birkás M., Zgorelec C., Kisic I., Sestak I., Jurisic A. and Husnjak S. (2014): Soil Carbon Variability in Some Hungarian and Croatian Soils. In: Hartemink A. and McSweeney, K. (eds.) Soil Carbon. Progress in Soil Science. Springer, Germany.
- Miller, A., Amundson, R., Burke, I.C. and Yonker, C. (2004): The effect of climate and cultivation on soil organic C and N. Biogeochemistry, 67, 57–72. https://doi.org/10.1023/ B:BIOG.0000015302.16640.a5
- Pásztor, L., Laborczi, A., Bakacsi, Z., Szabó, J. and Illés, G. (2018): Compilation of a national soil-type map for Hungary by sequential classification methods. Geoderma, **311**, 93–108. https://doi. org/10.1016/j.geoderma.2017.04.018
- Patra, D.D., Brookes, P.C., Coleman, K. and Jenkinson, D.S. (1990): Seasonal changes of soil microbial biomass in an arable

and a grassland soil which have been under uniform management for many years. Soil Biology and Biochemistry, **22** (6), 739–742. https://doi.org/10.1016/0038-0717(90)90151-O

- Puget, P. and Lal, R. (2005): Soil organic carbon and nitrogen in a Mollisol in central Ohio as affected by tillage and land use. Soil and Tillage Research, 80 (1-2), 201–213. https://doi. org/10.1016/j.still.2004.03.018
- Ratner, E.I. (1963): A növények táplálkozása és a trágyázás. Mezőgazdasági Kiadó, Budapest, Hungary.
- Reimann, C., Filzmoser, P., Fabian, K., Hron, K., Birke, M., Demetriades, A., Dinelli, E., Ladenberger, A. and The GEMAS Project Team (2012): The concept of compositional data analysis in practice - Total major element concentrations in agricultural and grazing land soils of Europe. Science of the Total Environment, 426, 196–210. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2012.02.032
- SIMS (1995): Hungarian Soil Information and Monitoring System. Methodology. Ministry of Agriculture, Plant Protecting and Agro-ecological Department, Budapest, Hungary.
- Six, J., Eliott, E.T. and Paustian, K. (2000): Soil macroaggregate turnover and microaggregate formation: a mechanism for C sequestration under no-tillage agriculture. Soil Biology and Biochemistry, **32** (14), 2099–2103. https://doi.org/10.1016/ S0038-0717(00)00179-6
- Stefanovits, P. (1963): Magyarország talajai. Akadémiai Kiadó, Budapest, Hungary.
- Szatmári, G. and Pásztor, L. (2019): Comparison of various uncertainty modelling approaches based on geostatstics and machine learning algorithms. Geoderma, **337**, 1329–1340. https://doi. org/10.1016/j.geoderma.2018.09.008
- Szatmári, G., Pirkó, B., Koós, S., Laborczi, A., Bakacsi, Zs, Szabó, J. and Pásztor, L. (2019): Spatio-temporal assessment of topsoil organic carbon stock change in Hungary. Soil and Tillage Research, **195**, 104410. https://doi.org/10.1016/j. still.2019.104410
- Szentimrey, T. and Bihari, Z. (2004): Mathematical background of the spatial interpolation methods and the software MISH (meteorological interpolation based on surface homogenized data basis). Proceedings from the Conference on Spatial Interpolation in Climatology and Meteorology, 25-29 October, 2004. Budapest, Hungary.
- Tóth, E., Gelybó, G., Dencső, M., Kása, I., Birkás, M. and Horel, Á. (2018): Soil CO<sub>2</sub> emissions in a long-term tillage treatment experiment, 293–307. In: Muñoz, M.A. and Zornoza, R. (eds.): Soil Management and Climate Change: Effects on Organic Carbon, Nitrogen Dynamics, and Greenhouse Gas Emissions. Academic Press, USA.
- Van der Voet, E., Kleijn, R. and De Haes, H. (1996): Nitrogen pollution in the European Union – origins and proposed solutions. Environmental Conservation, 23 (2), 120–132. https://doi. org/10.1017/S0376892900038509
- Vejre, H., Callesen, I., Vesterdal, L. and Raulund-Rasmussen, K. (2003): Carbon and Nitrogen in Danish Forest Soils – Contents and distribution determined by soil order. Soil Science Society of America Journal, 67 (1), 335–343. https://doi.org/10.2136/ sssaj2003.3350
- Zheng, H., Liu, Z., Nie, X., Zuo, J. and Wang, L. (2019): Comparison of active nitrogen loss in four pathways on a sloped peanut field with red soil in China under conventional fertilization conditions. Sustainability, **11**, 6219. https://doi.org/10.3390/su11226219

#### Paul Agu IGWE\*

# Determinants of Household Income and Employment Choices in the Rural Agripreneurship Economy

The paper seeks to link the discussions on diversification and pluriactivity among farm business owners (FBOs) and examine the topic in the context of small-scale farming. It asks households if diversification and wage-seeking behaviour in the rural agripreneurship economy is prompted by "push" or "pull" factors. The quantitative method enabled the analysis of data generated from 480 rural FBOs from Nigeria (regarded as entrepreneurs or agripreneurs). The findings reveal that education, asset endowment, access to credit, and good infrastructure conditions increase the levels of household diversification. Lack of access to capital, low farm income and fluctuations in farm income were the three most influencing factors (push factors) towards diversification.

Keywords: agripreneurship, non-farm Income, resource-based view, push and pull factors, african rural economy JEL classifications: Q12, Q18

\*University of Lincoln, Lincoln International Business School, Brayford Pool, Lincoln, LN6 7TS. E-mail: pigwe@lincoln.ac.uk Received: 8 May 2020, Revised: 18 June 2020, Accepted: 21 June 2020.

# Introduction

Globally, urban migrations and low farm income have put rural economies under stress. In the rural areas of developed and developing economies agriculture has been subject to extreme and rapid change which has led to many farmers becoming engaged in diversification activities (Hayatullah, 2020; Walley *et al.*, 2011). Also, small-scale farming dominates rural livelihood activities in many countries of the world. Entrepreneurs are affected by a three-way interaction between individual capabilities, resource availability and the constraints of the environmental conditions in which they operate (Bamiatzi *et al.*, 2016). Therefore, rural studies have become relevant in understanding the dynamics leading to the creation of new businesses, rural development and regional economic growth.

This study examines the determinants of household income and employment choices of farm business owners (FBOs) in the rural Nigerian economy. In the rural economy of most African countries, three choices of livelihood income exist – farming/agro-processing activities, micro/ small non-farm enterprise and wage employment. In most cases, there are no social security benefits or state welfare payments. Therefore, households must choose one of the employment options to earn a living and support themselves. In rural areas, small-scale farming dominates as a livelihood option. Small farms are estimated to undertake more than 70 per cent of agricultural activities, thereby helping ensure food, employment and rural livelihoods (FAO, 2020).

Agripreneurship refers to entrepreneurship in agriculture. In both developed and developing regions, the need for diversification activities has led to high levels of "pluriactivity", off-farm work or non-farm employment. The discussion on pluriactivity and diversification started in Europe and the US in the 1990s (Arkleton, 1993; Brun and Fuller, 1992; Dax *et al.*, 1995). Since then, both concepts have been used in many studies referring to farmers' decision to have multiple income-generating activities (Morris *et al.*, 2017; Radicic *et al.*, 2017). These studies reveal that adopting a diversification strategy significantly increases farm profitability, adaptability and farm business resilience to seasonality, risk and vulnerability.

Rural development practices examine boundaries mapped into broadening, deepening and re-grounding (Ploeg *et al.*, 2012). This study applies a 'Resource-based View' (RBV) to examine the determinants of household income in constrained environments. As part of its objectives, it asks if moving out of farming is prompted by resource availability. The motives of farmers and external factors in the African rural context are different from those of developed nations that are commonly found in the literature (see, e.g. Morris *et al.*, 2017; Radicic *et al.*, 2017). This study focuses on Nigeria. Like many African countries, 52 per cent of Nigerian farmers cultivate less than 1 hectare of land (FAO, 2020) and 76 per cent operate on less than 2 hectares (Fabusoro *et al.*, 2010).

This article makes important contributions to knowledge of the critical issues concerning rural household income and local/regional employment opportunities in the developing country context. There have been calls for research to focus on the developing world context where entrepreneurship has recently been proved to be an important driver of economic growth (Pham, 2018). First, this article highlights the potential of diversification to contribute to increasing household income levels. Second, it explores the implications of agricultural change and adaptation, and the close interlinkages of agripreneurship, sectoral and rural development. A study by Hayatullah (2020) reveals that while landholding size, farm characteristics and assets, and proximity to markets significantly increase diversification, a significantly lower degree of diversification is found for households with higher nonfarm income.

Third, it offers an empirical research approach towards previously unexplored elements of rural entrepreneurship in Africa such as the influence of individual characteristics (e.g. level of education, family size, size of farmland or membership of social club) on diversification decisions. Arguably, diversification involving both farm work and off-farm work, and the divergent involvement of household members in these employment arrangements, are largely influenced by individual factors (Nguyen *et al.*, 2015), as well as resource/ external factors (Nagler and Naudé, 2017). Finally, the data are drawn from a survey of rural farmers (heads of households) from South-eastern Nigeria selected purposefully from a list of farmers registered with the State government Ministry of Agriculture. The South-eastern region of Nigeria is also known for its agricultural activities, as well as a high level of entrepreneurial and small business activities (see, Igwe *et al.*, 2018, 2019 and 2020).

# Resource-Based View (RBV) and Hypotheses

The RBV approach enables both internal and external analyses of the competitive environment of firms, industries and sectors. Agriculture in developing countries is constrained by a tendency to be growth-averse, underdeveloped capabilities in key business areas and often inadequate business support provision. However, the growth of entrepreneurial ventures results from the interaction between entrepreneurs' internal resources and capabilities and the constraints (Pindado and Sánchez, 2018). Since its introduction, RBV has become one of the most influential and cited theories in the history of management theorizing (Kraaijenbrink *et al.*, 2010).

At the heart of the RBV is the concept of organisational resources. These resources include tangible and intangible resources including human capital (know-how or tacit knowledge), financial, buildings, machinery and other resources. Successful entrepreneurs are those that create the most value from the resources available to them. This process creates "capabilities" (Walley *et al.*, 2011). The entrepreneurial process encompasses opportunity identification, which is either created or discovered (Goss and Sadler-Smith, 2017). Meanwhile, opportunity exploitation involves acquiring resources, bundling those resources into capabilities, and leveraging these capabilities to create and capture value (Sutter *et al.*, 2019).

Agripreneurship' denotes entrepreneurship in the areas of agriculture and agribusiness. Within the agripreneurship context, diversification is a strategy that takes farmers away from a focus on farming to other livelihood choices and opportunities. Also, diversification can be viewed as an evolving set of responses to market failures (Ploeg *et al.*, 2012). It could be argued that diversification behaviour is related to low prices of agricultural products and the dysfunctional or imperfect factor markets (low value of agricultural land and high cost of labour in the rural communities). As a consequence, low farm income led farmers into opportunity-seeking and exploitation through diversification, pluriactivity, off-farm work or non-farm work. This leads to the development of the first hypothesis.

H1: Household diversification capability will be positively and significantly associated with individual characteristics of FBOs. The determinants of livelihood choices are supported by many empirical studies (Hayatullah, 2020; Morris *et al.*, 2017). However, less discussed in the literature are the environmental challenges (external factors that support or hinder diversification or pluriactivity). There are examples of many countries like Cambodia that has recorded remarkable economic growth driven mainly by rural economy, thereby reducing poverty from 50 per cent in 2004 to 20 per cent in 2011 (Seng, 2015). In Uganda, Ghana and Ethiopia, a sharp rise in local income inequality was evident due to differential capacities of households to diversify (Gautam and Andersen, 2017). This leads to the development of the second hypothesis.

H2: Household income and employment choice will be positively and significantly associated with resource availability and external factors.

A distinction between positive factors that 'pull' and negative factors that 'push' people into entrepreneurship has been explained by previous studies (Igwe *et al.*, 2019). Examples of 'pull' factors include the need for achievement or the desire to be independent (van der Zwan *et al.*, 2016). 'Push' motivations may arise from (the risk of) unemployment, family pressure, and individuals' general dissatisfaction with their current situation (van der Zwan *et al.*, 2016). Also, the literature on the decision to enter entrepreneurship has identified dichotomisation contrast between 'economic' and 'lifestyle' choices (Hansson *et al.*, 2013), the former being concerned with farm business strategies to reduce risk and capitalise on an additional resource, whereas the latter views strategy as supporting social motives and identity.

Ploeg *et al.* (2012) examined rural development practices through boundaries. The boundaries were mapped into three categories: broadening, deepening and re-grounding. Broadening refer to a range of productive activities beyond merely farming (although there might be considerable intertwinement and synergy) and enlarges farm income. Deepening describes the introduction of new practices that (re-) internalize processing and distribution within the farm (e.g., adding values to the end-products). Re-grounding involves reconstituting the resource base of the farm thereby reducing dependence on external resources and increasing the dependence on internally available resources. At the farm enterprise level, these shifts, and their interactions, increase multifunctionality (Ploeg *et al.*, 2012).

# The Nigerian Rural Context

The Nigerian rural sector represents an unique environment where rural regions cover more than 90 per cent of the geographical landscape and where 49.66 per cent of the country's population live (World Bank, 2018). Like that of many countries in West Africa, the Nigerian rural economy is heavily concentrated in agriculture (World Bank, 2014) with over 70 per cent of the population employed in agriculture (Fasoyiro and Taiwo, 2012) which contributes over 40 per cent to GDP (World Bank, 2014). The average small family farm sources labour from family members with an almost balanced proportion of labour dedicated to off-farm and onfarm activities (FAO, 2018). Land tenure is characterised by a very unequal distribution of ownership and high level of tenure insecurity making commercial farming difficult.

Besides, the rural sector has numerous production challenges ranging from lack of modernised production inputs to lack of credit facilities for farm expansion; there is also poor linkage to market and post-harvest technology (Fabusoro *et al.*, 2010). Among small family farms, men usually have the decision-making power and women lack access to ownership of land (only a small share of farms of around 13 per cent are female-headed) (FAO, 2018). Nigeria's infrastructures are inadequate and poorly maintained. The Nigerian power sector's operational efficiency and cost recovery are among the worst in Africa, supplying about half of what is required (World Bank, 2011). There is a fitful supply of electricity and many local communities are not connected to electric power, water supply and telecommunications.

Only six per cent of the households benefit from agricultural extension services (FAO, 2018). Nevertheless, when compared to other West African countries, Nigerian farmers have developed growth-enhancing measures such as intensification of fertiliser application and adoption of new farming techniques. About 44.5 per cent of the households use fertilisers and rice and yam production are thriving as Nigeria produces more than 60 per cent of the entire world's yams (mainly exported to Europe and America - BBC, 2017). However, it could be argued that the high dependence on export production diminishes the scope for self-sufficiency and increases food insecurity in the country.

# Methodology

First, a structured questionnaire was designed to collect quantitative and qualitative data from a household survey of farmers in rural communities in Nigeria. Second, the questionnaire was administered to 2700 rural FBOs (our empirical equivalent of entrepreneurs) who were engaged in farming (i.e. crop and livestock activities) and/or nonfarm businesses (see, for example, Radicic *et al.*, 2017). Therefore, all respondents operate/own a farm and may have diversified into non-farm activity or else engage in wage employment. These farmers were randomly selected from Farmers Registers from the States Ministry of Agriculture and Rural Development in Eastern Nigeria. FBOs were selected purposefully on two considerations (1) based on convenience sampling and (2) if they engaged in farming in the previous farming year.

Of the 2700 questionnaires that were distributed, 480 completed surveys were achieved (17.8% completion rate). The composition of the respondents could have influenced the research results given the purposeful approach. However, some measures were undertaken to mitigate other limitations (Rahman and Akter, 2014). The questionnaire was delivered by hand to households through research assistants employed for the data collection, and a date was fixed for collection. This method was chosen to eliminate the barriers associated with collecting data in Nigeria due to lack of postal facilities, email and business contact addresses. Another benefit is that

the method ensured a high response rate. The data collection lasted six months.

In order to examine farmers' motives for diversifying their farm business, a five Likert-point scale of 1 - 5 (1 for low impact, 5 for high impact and 0 for no influence) was used to allow the farmers to express how much they agree or disagree with some factors identified from the literature that motives farmers to diversify into the non-farm businesses. To test the hypotheses presented earlier, we use multinomial regression.

# Descriptive Statistics and Motives for Diversification

Given one of the research objectives were to examine diversification capabilities of FBOs, this study examines and reveal both household characteristics and farm business performance factors. The majority (68%) of the farm and non-farm businesses are micro/small informal businesses since the owners reported that the businesses are not registered with the government and do not pay business taxes. In the breakdown of the dataset, the percentage of FBOs engaged in a non-farm activity as the primary employment was the highest at 59.6 per cent. The average age was 56.6 years with a range between 32 and 72 years. The FBOs were male-dominated (91.7%) and only a small minority were women (8.3%). More than one-third (41.26%) do not have any qualification beyond primary school education. While less than half of the business owners (47.5%) received vocational training in specific areas such as technical works and general trading apprenticeships, however, most were selftrained (52.5%). About 79.6 per cent of the FBOs cultivate on 1.0 - 3.0 hectares of farmland.

The results showed that farm sizes have been decreasing over the years as business owners downsize farming and diversify into non-farm activity (with a mean of 1.16 hectares in the current year of study and 2.8 hectares five years ago). Despite the predominantly small size of farms, FBOs were further downsizing their farms and capacity. There were several reasons attributed to this trend – low farm income, seasonality of farming, farm income fluctuation, high prevalence of diseases and pests, lack of high yielding varieties and limited resource availability (such as labour due to ruralurban migration, and skills and low financial capital).

Most of the FBOs (92%) had an annual household income measured in Nigerian naira of between \$18,000and \$650,000 (the equivalent of \$50 and \$1800, respectively). Further analysis of the household income revealed that the majority of the FBOs (63.7%) earn income below \$300,000.00 (the equivalent of \$830) per annum. Also, most of them operate in micro easier-to-start activities and only fewer engage in activities that require technical or higher starting costs. The non-farm activities include manufacturing of local crafts and equipment, textile and weaving, merchandise or trading, food and drink processing, repair work, woodwork (carpentry) and hairdressing, building, electrical work and other activities. The findings reveal that non-farm income contributes about 36 per cent of household income (excluding salaried work) and as much as 64 per cent when salaried income is incorporated into household income. These results are expected, given that the studied region (South-eastern Nigeria), is known for a high rate of entrepreneurship and business activities (Igwe *et al.*, 2018 and 2019). Moreover, data revealed that most of the FBOs have a large family size (mean of 10.35 persons). A large family is associated with maintaining a high proportion of labour dedicated to offfarm and on-farm activities (FAO, 2018). This is typical in the rural agrarian communities as households tend to have a large family, as large households may be leveraged into more resources, such as labour and finance, which in turn facilitate entrepreneurship (see, e.g., Nagler and Naudé, 2017).

However, these variables differ between rural and urban locations. The downsizing of farmland, off-farm and non-farm activities and tendency to have small family size were more prevalent in semi-rural locations (communities closer to urban centres). Whereas farmers in remote rural locations tend to have large family size, high farm size and a focus on farming more than on non-farm activities. Data revealed that about 52.4 per cent of household's non-farm businesses are made up of only the owner and no paid employee. The result show similarity to pluriactivity outcomes in Europe at the beginning of the 1990s (Brun and Fuller, 1991; Dax *et al.*, 1995).

The mean number of employees was 2.2 persons, but most (1.90 persons) were family members or apprentices related to FBOs. This is in line with other studies that state that a typical rural business in Africa sources labour from family members (FAO, 2018). Also, within the age categories, farming appears to be a secondary occupation among young farmers (32 - 50 years), that supplements off-farm and non-farm income (primary occupation), while older farmers (50 years and above) appear to depend on farming as a primary occupation and less on non-farm or off-farm activities (secondary activities).

One of the objectives of this study is to examine the motives of the farmers in diversifying their farm businesses

outside conventional agriculture and how these motives are dependent on the resource availability, economic and external factors. To examine farmers' motives for developing ventures outside agriculture, a measurement Likert-scale was adapted. The exact wording used for measurement items was developed to fit the context of this study but modified to reflect the context of the motivations and factors relevant to rural African context categorized into "push" (necessity) "pull" (opportunity created) developed on a Likert scale of 1-5 of the degree to which FBOs agreed with the proposed statements.

Mean scores and per cent of the population within and above the mean scores of the measurement items were used to capture farmers' motives (push and pull factors) for starting new nonfarm ventures (Table 1). The strongest "push" factors include the lack of capital to expand the farm business (4.126), followed by farming business did not provide enough income for the family (3.868). Another high score of "push" factor is unavailability or high cost of agricultural labour has forced the change in the business (3.509). Lack of capital factor may reflect the fact that there is a lack of access to formal credit and loans in rural areas in Nigeria. The most important of the "pull" factors is starting a new business to employ family members who have no jobs. Again, this may reflect the fact that there are high unemployment and underemployment in rural communities in Nigeria.

# Determinants of Household Income and Employment Choices

Multinomial logistic regression was used to analyse the determinants of income and factors affecting the occupational choices made by rural FBOs. Multinomial regression was applied since it allows for more than two categories of the dependent or outcome variables. In this case, it enabled the examining livelihood diversity (determinants of non-farm and wage employment). However, there are two main limitations to letting dichotomous variables represent livelihood options according to Rahman and Akter (2014).

<b>Table 1:</b> Likert-scale Motives for starting new Nonfarm ventures.
---

Suggested motives	Pull/ Push	Average Score	Proportion within or above the mean score (%)
We always wanted to start a new nonfarm business	Pull	2.104	31
We started a new business to employ family members with no jobs	Pull	2.568	36
The farming business did not provide enough income.	Push	3.868	68
The unfavourable farming situation in the villages.	Push	3.145	61
There was a capital that could not be fully used on the farm.	Pull	1.786	28
The low demand and market demand for farm products.	Push	3.243	52
We perceived market demand for the new business.	Pull	2.277	38
We wanted to mitigate the fluctuations in farm income over the year.	Push	3.542	66
It was a way of being able to secure the family wealth.	Pull	2.146	24
It is just a lifestyle motive rather than profit-making.	Pull	1.106	18
The commercial value of land makes it unprofitable to use it for farming but to sale the land and start a nonfarm business.	Push	3.352	48
The unavailability or high cost of agricultural labour has forced the change in business.	Push	3.509	52
Lack of capital to expand the farm business caused downsizing and starting nonfarm business.	Push	4.126	69

Source: own composition

First, the zero cut-offs could be problematic since a farming household will diversify income sources by choosing agricultural and non-farm options, simultaneously. Second, the dichotomous dependent variable fails to consider the variation within the 0-1 range (choose an option or not).

In order to evaluate the measurement of model fit, a series of confirmatory factor analysis was undertaken to check violations of the normality assumption, missing data, and outliers. Also, single variable and F-test analysis with different categories of the dataset (e.g. small, medium and large dataset) was undertaken before the multinomial analysis. The test found strong support for the reliability and internal validity of measures. The standardised factor loadings are all above 0.59 (recommended minimum in the social sciences is usually 0.40) (Edelman *et al.*, 2010) and a Cronbach's alpha of 0.74. Figure 1 illustrates the model for household income and employment decision determinant. For testing our hypotheses, we employed three dependent variables to control for the effect of the entrepreneur's personal and demographic characteristics. The measurement model was estimated using a confirmatory factor analysis to test whether the constructs exhibited sufficient reliability and validity (Edelman *et al.*, 2010). The second process identified the structural model(s) that best fit the data and examined the hypothesised relationships between the constructs.

The determinants of household income, as independent variables, include individual characteristics such as age, gender, family size, level of educational, family size (van der Zwan *et al.*, 2016). Besides, multiple external factors that support or hinder diversification or pluriactivity) described earlier, were also regressed in the model as shown in Figure 1 and Table 2.



Figure 1: Determinants of Household Income and Diversification Decisions. Source: own composition

Table 2: Determinants of Household Income: Multinomial Logit Analysis.

	Nonfarm E	Interprise	Wage Emj	oloyment	Marginal Effects		
Variable	Coefficient	Std. Error	Coefficient	Std. Error	Coefficient	Std. Error	
Constant	4.2623***	1.1232	1.4905	1.5365			
Age of FBOs	-0.0743***	0.0267	-0.1682***	0.0407	0.0216***	0.0650	
Gender of FBOs	0.1848	0.5748	-0.2345	0.7604	-0.0289	0.1405	
Marital Status of FBOs	-0.9095*	0.5316	1.2658	0.7861	0.2154**	0.1003	
Year of Schooling	0.4241***	0.0533	0.9058***	0.0808	-0.1212***	0.0125	
Technical Education	-0.8848***	0.3127	0.6952	0.4470	0.2117***	0.0762	
Household size	0.1479*	0.0624	0.2215***	0.0798	-0.0390**	0.0151	
Farm size	-1.0359***	0.2856	-0.3212	0.3609	0.2309***	0.0650	
Access to credit	0.0516	0.3082	-0.2280	0.4708	-0.0031	0.0752	
Membership of Social Group	0.0768	0.4893	-0.1540	0.7088	-0.1040	0.1203	
Business access to Electricity	0.5385*	0.3190	0.6088	0.4714	-0.1333*	0.0741	
Community access to Electricity	-0.3390	0.3383	0.3991	0.5156	0.0608	0.0804	
Access to Services & information	-0.7321**	0.3154	0.2062	0.4337	0.1428*	0.0753	

Note: Asterisks \*, \*\*, \*\*\* implies significance at 10%, 5% and 1% respectively.

Model Diagnostics: Log likelihood -283.484, LR Chi2 = 452.53, Prob Chi2 = 0.000 Pseudo R2 = 0.4439 Source: own composition Source: own composition

The result of the analysis showed a model diagnostic of the log-likelihood of -283.484 and LR  $\chi^2$  of 452.53 measures which explain the significance and suitability of the model. Among the twelve variables modelled, age, education, technical education and farm size were significantly related to non-farm income (p < .001). Specifically, age has a significantly negative association with non-farm and wage employment at 1 per cent. The result implies that older people were less likely to take up non-farm and wage enterprises. Young people have a negative attitude and aspiration regarding farm work and farms in Nigeria are too small to employ skilled workers. Hence, young people are more attracted to work in non-farm rather farm businesses. FBOs who are married and have large household size are less likely to earn higher nonfarm farm income (path estimate -0.9095; p< .010), (see Table 2).

Large households are associated with holding large-scale farming, hence, may not have the extra resources to engage in non-farm activities. Similarly, FBOs with higher years of formal education (schooling) were more likely to engage in non-farm and wage enterprises. As noted by previous studies, rural enterprises are known to be less productive and wage earnings are lower when compared to urban enterprises; hence, educated people are more likely to migrate or seek for more skilled employment (Nagler and Naude, 2018). Household size affects income and employment choices because rural enterprises labour mostly comes from family due to the scarcity of labour in rural areas as a result of youths ruralurban migration.

Also, land is an important factor in the rural economy. If the value of the land increases, landowners must decide whether to sell or keep the land for their use. Due to lack of social security services in Nigeria, membership of social club enables households to productively engage in the pursuit of livelihoods. As such, many belong to cooperatives and social clubs to support each other in labour supply, production and marketing information. Finally, access to infrastructure (such as electricity and road) plays a major role in increasing productivity.

## Discussion

This study examined the determinants of income and employment choices in a typical rural agriculturally based economy and outlined two alternative forms of employment among farmers already engaged in agriculture and provided robust econometric analysis with two of these alternatives regressed against many possible independent variables. The findings suggest that income derived from nonfarm employment and wage employment offer farmers extra income or security and unfavourable farming environment led many to reduce or engage in non-farm activities (either due to financial or security motives).

Therefore, households must choose to earn extra income through nonfarm or wage employment. However, the motives are either push or pull factors. In the past two decades, rapid population growth has put farming systems under stress, while rapid urbanisation and economic growth have provided new market opportunities in many countries (Binswanger-Mkhizea and Savastano, 2017). The strongest "push" and "pull" factors with mean scores of 2.0 and above has been applied to develop the determinants of Livelihood Choices Framework (Figure 2).

Although farming is the primary occupation, a relatively high share of income come from nonfarm and wage employment, indicating that smallholders diversify their incomegenerating activities beyond agriculture, particularly by running an own business in retail or manufacturing (FAO, 2018). Previous studies reveal that livelihood diversification reduces seasonality shocks in agricultural production; contributing to increased income, livelihood improvement (FAO, 2018; Hayatullah, 2020) and poverty reduction (Sutter *et al.*, 2019).



Figure 2: Determinants of Livelihood Choices. Source: own composition

Notably, like many West African countries, Nigeria rural sector has numerous production challenges ranging from lack of credit facilities to poor linkage to market. Another problem is the ageing of the farmer's population as the majority of replacement generations of youth do not intend to get involved in agriculture. Also, nearly all the food produced by the household is consumed because productivity is low and large family size. Households are usually large because of the demand for family labour for farming and average educational attainment is low (FAO, 2018). Lack of access to education, capital and infrastructure constrain rural livelihoods. These factors contribute to the push or pull factors determining the choice of employment but also determines household income.

For many decades governments and international agencies have substantially focused their rural development and poverty alleviation plans on agricultural support policies. Past support programmes often linked to a "growth" model copying Western development objectives and trajectories. Very often these are doomed to fail. This is what Chang (2002) described as 'kicking away the ladder' by which rich countries climbed to development. Mozambique is cited as an example of how good governance rhetoric has been misused to retard development and poverty reduction (Hanlon, 2012). Some studies have proven that entrepreneurship can be a solution to extreme poverty (Sutter *et al.*, 2019). Therefore, with the increasing rise in rural poverty and inequality (especially in countries like Nigeria) a rural development policy rethink has become necessary.

# **Conclusions and Policy Implications**

This article investigated the determinants of non-farm income and employment choices of FBOs. The findings were in line with previous literature, which has shown that pluriactivity and diversification among rural farmers are widespread and only a few of farmers globally work on the farm as the only source of income (Hayatullah, 2020; Radicic et al., 2017). Among the twelve variables examined, age, education, technical education and farm size were significantly related to non-farm income. Due to the crude nature of farming and low farm incomes, young people are more attracted to work in non-farm rather farm businesses. Hence, non-farm diversification has implications towards youth employment and social mobility. Rural households produce on small farms and consume a large proportion of what they produce, leaving only a smaller percentage for sale in an underdeveloped market.

"Greater pressure is being applied on developing economies by the developed world and international policy establishment so that it controls the adoption of a set of good policies and institutions to foster their economic development" (Chang, 2002, p. 63). In this context, rural livelihood policies have critical and long-term implications concerned with reducing poverty in low-income developing countries. Lack of access to capital, low farm income and fluctuations in farm income were the three most influencing factors (push factors) towards diversification. Perhaps, rural development policies could focus on strengthening the capabilities of the small farmers (within the deepening, broadening and re-grounding boundaries) to produce high-quality products, engage in regional specialities and hybrid products that will improve food availability at the same time increase farm income. Good examples include the provision of extension services to educate farmers on new improved varieties and farming approaches, provision of subsidised input such as fertiliser, pesticides, improved seeds and availability of low interest and flexible agricultural loans/credit.

These measures could lead to improving the resilience of farming to market failures and environmental shocks brought on by weather, pest and diseases. However, non-farming activities are also important in rural development. Therefore, rural development policies should also incorporate measures that led to increasing non-farm business activities, thereby decreasing income inequality and poverty rates in the rural communities. Policies that focus on strengthening the quality of education, vocational and technical training and access to small machinery and tools will strengthen the capacity of the rural non-farm sector. This will lead to an improvement in wage employment opportunities in rural industries and reduced labour migration to urban industries thereby increasing farm labour availability in the rural areas. This is important given that the findings indicate that young farmers depend on non-farm activities as their primary employment in rural areas. Policies aimed at reviewing the land tenure system has implications concerning younger generation access to land that will enable them to engage in farming to maintain rural economic sustainability.

# References

- Arkleton, T. (1993): Farm Household Adjustment in Western Europe 1987-1991. Final Report on the Research programme on Farm Structures and Pluriactivity for the Commission of the European Communities, Oxford, UK.
- Bamiatzi, V., Bozos, K., Cavusgil, S.T. and Hult, G.T.M. (2016): Revisiting the firm, industry, and country effects on profitability under recessionary and expansion periods: a multilevel analysis. Strategic Management Journal, **37** (7), 1448–1471. https:// doi.org/10.1002/smj.2422
- British Broadcasting Corporation (BBC, 2017): Can Nigeria's yams power a nation?" Ishaq Khalid, BBC Africa, Abuja, 4/12/2017. Retrieved from: https://www.bbc.co.uk/news/ world-africa-42197762 (Accessed in April 2020).
- Binswanger-Mkhizea, H.P. and Savastano, S. (2017): Agricultural intensification: The status in six African countries. Food Policy, 67 (2), 26–40. https://doi.org/10.1016/j.foodpol.2016.09.021
- Brun, A. and Fuller, A. (1992): Farm Family Pluriactivity in Western Europe / Pluriactivité des ménages d'agriculteurs en Europe de l'Ouest. The Arkleton Trust, Oxford, UK.
- Chang, H. (2002): Kicking Away the Ladder: An Unofficial History of Capitalism, especially in Britain and the United States. Challenge, 45 (5), 63–97. https://doi.org/10.1080/05775132.20 02.11034173
- Dax, T., Loibl, E. and Oedl-Wieser, T. (eds.) (1995): Pluriactivity and Rural Development, Theoretical framework, Research report 34 of BABF, Wien, Austria.
- Edelman, L.F., Brush, C.G., Manolova, T.S. and Greene, P.G. (2010): Start-up Motivations and Growth Intentions of Minority Nascent Entrepreneurs. Journal of Small Business Management, 48 (2), 174–196. https://doi.org/10.1111/j.1540-627X.2010.00291.x

- Fabusoro, E., Omotayo, A., Apantaku, S. and Okuneye, P. (2010): Forms and determinants of rural livelihoods diversification in Ogun State, Nigeria. Journal of Sustainable Agriculture, **34** (4), 417–438. https://doi.org/10.1080/10440041003680296
- Fasoyiro, S.B. and Taiwo, K.A. (2012): Strategies for Increasing Food Production and Food Security in Nigeria. Journal of Agricultural and Food Information, 13 (4), 338–355. https://doi.org /10.1080/10496505.2012.715063
- Food and Agricultural Organization (FAO, 2018): Small Family Farms Country Factsheet – Nigeria. Retrieved from http://www.fao.org/3/I9930EN/i9930en.pdf (Accessed in April 2020).
- FAO (2020): SALSA Small farms, small food businesses and sustainable food and nutrition security. Policy Brief Lessons from Africa. Retrieved from http://www.salsa.uevora.pt/wpcontent/uploads/2020/03/SALSA\_AFRICA\_POLICY\_en.pdf (Accessed in May 2020).
- Goss, D. and Sadler-Smith, E. (2017): Opportunity creation: Entrepreneurial agency, interaction, and affect. Strategic Entrepreneurship Journal, 12 (2), 219–236. https://doi.org/10.1002/ sej.1273
- Hanlon, J. (2012): Governance as 'Kicking Away the Ladder'. New Political Economy, 17 (5), 691–698. https://doi.org/10.1080/13 563467.2012.732272
- Hansson, H., Ferguson, R., Olofsson, C. and Rantamaki-Lahtinen, L. (2013): Farmers' motives for diversifying their farm business – the influence of family. Journal of Rural Studies, 32, 240–250. https://doi.org/10.1016/j.jrurstud.2013.07.002
- Hayatullah, A. (2020): How is Off-farm Income Linked to On-farm Diversification? Evidence from Afghanistan. Studies in Agricultural Economics, **122** (1), 1–12. https://doi.org/10.7896/j.2010
- Igwe, P.A., Madichie, N.O. and Newbery, R. (2019): Determinants of livelihood choices and artisanal entrepreneurship in Nigeria. International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research, 25 (4), 674–697. https://doi.org/10.1108/IJEBR-02-2018-0102
- Igwe, P.A., Newbery, R., Amoncar, N., White, G.R.T. and Madichie, N.O. (2018): Keeping it in the family: Exploring Igbo ethnic entrepreneurial behaviour in Nigeria. International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research, 26 (1), 34–53. https:// doi.org/10.1108/IJEBR-12-2017-0492
- Igwe, P.A., Odunukan, K., Rahman, M., Rugara, D.G. and Ochinanwata, C. (2020): How the entrepreneurship ecosystem influences the development of frugal innovation and informal entrepreneurship? Thunderbird International Business Review (forthcoming) https://doi.org/10.1002/tie.22157
- Kraaijenbrink, J., Spender, J-C. and Groen, A.J. (2010): The Resource-Based View: A Review and Assessment of Its Critiques. Journal of Management, 36 (1), 349–372. https://doi. org/10.1177/0149206309350775
- Morris, W., Henley, A. and Dowell, D. (2017): Farm diversification, entrepreneurship and technology adoption: Analysis of upland farmers in Wales. Journal of Rural Studies, **53**, 132–143. https://doi.org/10.1016/j.jrurstud.2017.05.014

- Nagler, P. and Naudé, W. (2017): Non-farm entrepreneurship in rural sub-Saharan Africa: New empirical evidence. Food Policy, 67, 175–191. https://doi.org/10.1016/j.foodpol.2016.09.019
- Nguyen, Q.A., Mort, G.S. and D'Souza, C. (2015): Vietnam in transition: SMEs and the necessitating environment for entrepreneurship development. Entrepreneurship & Regional Development, 27 (3-4), 154–180. https://doi.org/10.1080/08985626. 2015.1015457
- Pham, D. (2018): Contemporary Issues in Entrepreneurship Research Volume 7: Entrepreneurship Education: New Perspectives on Research, Policy & Practice. International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research, 24 (1), 317–319. https:// doi.org/10.1108/IJEBR-01-2018-426
- Ploeg, J.D. van der, Jingzhong, Y. and Schneider, S. (2012): Rural development through the construction of new, nested, markets: comparative perspectives from China, Brazil and the European Union. Journal of Peasant Studies, **39** (1), 133–173. https://doi. org/10.1080/03066150.2011.652619
- Radicic, D., Bennett, R. and Newton, G. (2017): Portfolio entrepreneurship in farming: Empirical evidence from the 1881 Census for England and Wales. Journal of Rural Studies, 55, 289–302. https://doi.org/10.1016/j.jrurstud.2017.08.019
- Rahman, S. and Akter, S. (2014): Determinants of livelihood choices: an empirical analysis from rural Bangladesh. Journal of South Asian Development, 9 (3), 287–308. https://doi. org/10.1177/0973174114549101
- Seng, K. (2015): The Effects of nonfarm activities on farm households' food consumption in rural Cambodia. Development Studies Research, 2 (1), 77–89. https://doi.org/10.1080/21665 095.2015.1098554
- Sutter, C.J, Burton, G.D. and Chen, J. (2019): Entrepreneurship as a solution to extreme poverty: A review and future research directions. Journal of Business Venturing, **34** (1), 197–214. https:// doi.org/10.1016/j.jbusvent.2018.06.003
- Zwan, P. van der, Thurik R., Verheul, I. and Hessels, J. (2016): Factors influencing the entrepreneurial engagement of opportunity and necessity entrepreneurs. Eurasian Business Review, 6 (3), 273–295. https://doi.org/10.1007/s40821-016-0065-1
- Walley, K., Custance, P. and Smith, F. (2011): Farm Diversification and Resource-based Approach. Journal of Farm Management, 14 (4), 275–290.
- World Bank (2011): Nigeria's infrastructure: a continental perspective. Policy Research working papers. World Bank, Washington DC, USA. Retrieved from: https://elibrary.worldbank.org/doi/ abs/10.1596/1813-9450-5686 (Accessed in March 2020).
- World Bank (2014): Nigeria Agriculture and Rural Poverty. A Policy Note, May 2014. Report No. 78364-NG. World Bank, Washington DC, USA. Retrieved from: http://documents.worldbank.org/ curated/en/717671468098678619/pdf/783640ESW0P1430Box0 385290B00PUBLIC0.pdf (Accessed in January 2020).
- World Bank (2018): Nigerian Rural Population Data. Retrieved from: https://data.worldbank.org/indicator/SP.RUR. TOTL?locations=NG (Accessed in January 2020).

Jima DEGAGA\* and Kumilachew ALAMERIE\*\*

# Determinants of Coffee Producer Market Outlet Choice in Gololcha District of Oromia Region, Ethiopia: A Multivariate Probit Regression Analysis

The study was conducted in Gololcha District of Arsi Zone with the objective of identifying determinants of coffee producer market outlet choice. The primary data were collected through personal interviews from a total of 154 producers, using structured and semi-structured questionnaires. The multivariate probit model result indicated that the sex of the household head, level of education, means of transport ownership and access to information had positively influenced choice of wholesaler and negatively influenced choice of agent middle-men. Level of education was significantly and negatively related with agent middle-men, and significantly and positively influenced cooperatives' and wholesalers' channel choice. Enhancing institutional and infrastructural (transportation and extension) facilities is necessary to enable coffee producers to select efficient channels. In addition, the study recommends that steps be taken to establish and support multi-purpose coffee farmers' cooperatives – grow their membership, as this should increase farmers' income through marketing activities and supply of important inputs.

Keywords: coffee, market outlet, choice, Ethiopia

JEL classification: Q13

\* Department of Agricultural Economics, Ambo University, P. O. Box 19, Ambo, Ethiopia. Corresponding author: jimadegaga2@gmail.com \*\* School of Agricultural Economics and Agribusiness, Haramaya University, P.O. Box 138, Dire Dawa, Ethiopia. Received: 8 May 2020, Revised: 12 June 2020, Accepted: 19 June 2020.

# Introduction

Agriculture accounts for 33.3% of total GDP, 78% of total exports and more than 70% of total employment to the Ethiopian economy (NBE, 2019; USDA, 2019). Development of smallholder crops and pastoral agriculture will be further enhanced and hence will remain the main source of growth and rural transformation during the GTP II period (NPC, 2016). However, development of the agricultural sector has been hampered by a range of constraints which include land degradation, low technological inputs, weak institutions, and lack of appropriate and effective agricultural policies and strategies (Aklilu, 2015).

Ethiopia is known to be the birthplace for coffee. Coffee is the major export commodity cultivated in Ethiopia. Coffee grown in Ethiopia is known all over the world for its excellent quality and flavour. Today, Ethiopia stands as the biggest coffee producer and exporter in Africa and also ranks amongst the leading producers and exporters in the world. According to NBE (2019) report, export earnings from coffee grew by 13.5 percent over last year same quarter due to 36.0 percent increase in export volume despite a 16.5 percent decline in the international price; coffee's contribution to total export earnings remained close to 32 percent.

There are structural changes taking place in the coffee export sector in Ethiopia. Cooperatives and commercial farms are on the increase, with lower concentration ratios in the export sector. On the other hand, the share of the incumbents in the local coffee market is large. While the Ethiopian Commodity Exchange, which was established in 2008, introduced regulatory, institutional, and organisational innovations in the coffee market, informal norms and conventions remain the primary institutions governing transactions in the local markets (Fekadu *et al.*, 2016). An efficient, integrated, and accurately responsive market mechanism is of critical importance for optimal allocation of resources in agriculture and for stimulating farmers to increase output.

A total area of 6,606.55 ha was allocated for coffee production (in 2016/17 *meher* season) in Arsi Zone (CSA, 2017) and Gololcha district is found on the 14<sup>th</sup> from top 18 coffee producing districts in Oromia (Warner *et al.*, 2015). A total area of 13,466 Ha of land was allocated for production and 35,750 quintals of coffee clean bean was obtained in 2018 (GDOoANR, 2018). However, the study conducted by Degaga *et al.* (2017) showed farmers in the study area sold dried cherries to local traders at a low price which could not cover their cost of production.

Various studies on coffee producers' market outlet choices (Diro *et al.*, 2017; Engida, 2017; Negeri, 2017; and Asefa *et al.*, 2016) were conducted in different parts of the country. However, past studies conducted on different regions of Ethiopia, did not address the market outlet choice decision of coffee producers in the study area. Therefore, given the potential of Gololcha District for coffee production, the results of this study are of real importance as they shed light on factors affecting the choice of appropriate market outlets. Hence, this study has aimed to identify the determinants of market outlet choice decision of coffee producers in the study area.

# Literature Review on Determinants of Market Outlet Choices

Negeri (2017) employed a multinomial logistic model to examine the major determinants of market outlet choice of coffee producing farmers in Lalo Assabi District of West Wollega zone, Ethiopia. The model showed that the choice of end consumer outlet is positively and significantly affected by access to transportation facilities, access to price information and access to credit compared to private trader outlet, whereas the quantity of coffee sold and access to extension services negatively affected the main choice of end consumer outlet. Similarly, the choice of cooperative outlet is positively and significantly affected by distance to the market, access to transportation facilities, access to price information and access to training as compared to a private trader outlet.

Similarly, Hailu and Fana (2017) used a multinomial logit model to analyse the determinants of market outlet choice for major vegetables crops in Ambo and Toke-Kutaye Districts, West Shewa, Ethiopia. The result indicated that family size and access to market negatively affected choice of retailer channel. In the same manner, dummy model farmer, education level, and access to credit decrease the likelihood of a retailer channel being chosen while having the opposite effect on the wholesaler channel. Livestock in TLU and access to market meanwhile decrease the likelihoodof a wholesaler channel being selected.

Similarly, Diro *et al.* (2017) studied the share of coffee market outlets among smallholder farmers in western Ethiopia by employing a multinomial logistic regression model. Consumers, brokers, cooperatives, urban, and rural traders were found to be the main coffee market outlets in the area. They further noticed that sex was a positive and significant factor, which implies that male farmers prefer cooperatives to sell their coffee as compared to female farmers. According to the study, the logic behind this could be male farmers have more resources for transportation and time to sell their coffee product to markets even when the markets are far away from their residence.

Negeri (2017) in his study of the determinants of market outlet choice by coffee producing farmers in West Wollege zone, Ethiopia, used a multinomial logistic regression model and the results of the model showed that the choice of end consumer outlet is positively and significantly affected by access to transportation facilities, access to price information and access to credit as compared to a private trader outlet, whereas the quantity of coffee sold and access to extension services negatively affected the main choice of end consumer outlet. Similarly, the choice of cooperative outlet is positively and significantly affected by distance to the market, access to transportation facilities, access to price information and access to training as compared to a private trader outlet.

On the other hand, Sori (2017) identified factors affecting market outlet choices of groundnut producers in Digga District of Oromia State, Ethiopia by using a multivariate probit model. The result of the model identified that variables like educational level, distance to the nearest market, access to extension service, size of land allocated for groundnut, quantity of groundnut produced, transport facilities, buyers' trust and access to off/nonfarm income affected the choice of appropriate market outlets of producers.

Efa and Tura (2018) also employed multivariate probit model to analyse the determinants of tomato smallholder farmers' market outlet choices in West Shewa, Ethiopia. The result of the study revealed that distance to nearest markets, access to credit, family size, age of household head, education status, farming experience and volume of tomato produced significantly influence choices of tomato market channels. Retailer market outlet choices were negatively affected by age of household head, education status and distance to the nearest market whereas access to credit had a positive affectto varying levels of significance. However, wholesaler market outlet choices were negatively affected by access to credit, family size and amount of tomato produced to varying levels of probability.

Resource endowment (economic factors) such as ownership of market transportation, size of land allocated to coffee production, quantity of coffee produced and nonfarm income have an influence on producers' market outlet choices. Figure 1 illustrates the key variables used in the study and shows how they influence the market outlet choice of coffee producers in the area studied.



**Figure 1:** Conceptual framework of the study. Source: own compilation from literature review

# Methodology

#### **Description of the Study Area**

The study was conducted in the Gololcha district. It is one of the districts in Arsi zone with potential of coffee production. Gololcha is located at about 281 km from Addis Ababa, the capital city of Ethiopia and 206 km from Asella, which is the capital town of Arsi zone. It is bordered by Aseko district in the north, Amigna district in the south, Shenan Kolu district in the east and Chole district in the west. The district has 23 rural *kebeles* and from this 20 *kebeles* are coffee producers. The altitude of the district ranges from 1400 to 2500 metres. Generally, the district has a total area of 178,102 hectares and is classified into two agro-ecologies, the midland (25%) and the lowland (75%). The average temperature of the district is 35 °C and the average rainfall is 900 mm/year.

Total population of the district is estimated to be 201,247, out of which 102,502 are males and 98,745 are females. The main rainy season of the district is in April, May, June, July, August and September. The soil type of the district is silt soil and sandy soil. Major crops produced in the district are coffee, maize, sorghum, *teff* and groundnut (GDOoANR, 2018).

#### Methods of Data Collection and Sampling

The study has utilised both primary and secondary data sources. Primary data was collected from sample respondents using a structured interview schedule. Before data collection, the questionnaire was tested on some farmers to evaluate the appropriateness of the design, clarity and interpretation of the questions, plus the relevance of the questions, to make sure important issues had not been left out and to estimate the time required for an interview. Training was given to enumerators regarding the objectives of the study and, in particular, on the detailed contents of the questionnaire.

Secondary data on the population size of the study areas and the agro-climatic condition of the study area were taken from unpublished documents of the district agricultural and natural resource office, and the coffee and tea development and marketing authority.

A two-stage random sampling technique was used to select coffee producing *kebeles* and sample farm house-holds. In the first stage, 4 coffee producing *kebeles* were purposively selected from 20 coffee producing *kebeles*. In the second stage, from the total number of coffee producers, 154 household heads were selected randomly based on probability proportional to population size.

Knapp and Campell (1989) suggested a rule of thumb which states that for most multivariate analysis, the number of observations should be at least 10 times the number of variables and exceed the number of variables by at least 30.

This means, 
$$n \ge 10 v + 30$$
 (1)

where, n = is number of observations, v = is number of variables

The number of variables hypothesized in this study were 12 and therefore, the minimum size of total sample would be,  $n \ge 10 (12) + 30 \rightarrow n \ge 50$ . Table 1 summarises how the number of sample households is related to the total number of coffee producers.



**Figure 2:** Geographical map of the study area. Source: own sketch From Ethio-GIS

Ta	bl	<b>e</b> 1	1:	Sampl	le size	selectio	on pro	portional	to	popul	lation	size.
----	----	------------	----	-------	---------	----------	--------	-----------	----	-------	--------	-------

No	Kebeles	Total number of coffee producers	Number of sample households
1	Mine Gora	782	47
2	Jinga Sokoru	305	18
3	Tibi Sebata	932	55
4	Ungule Hara	569	34
	Total	2,588	154

Source: Gololcha District Office of Agricultural and Natural Resource, 2019.

#### Method of Data Analysis

Both descriptive statistics and econometric analysis were used to analyse collected data from households. Descriptive statistics such as mean, maximum, minimum, standard deviation, frequencies, percentages and graphs were used. The multinomial logit model is the most frequently used nominal regression model (Long and Freese, 2014). In a multinomial logit model, there is a single decision among two or more alternatives. Odds ratios in the multinomial logit are independent of the other alternatives. This property is convenient as regards estimation, but it is not a particularly appealing restriction to place on consumer behaviour. The independence assumption follows from the initial assumption that the disturbances are independent and homoscedastic (Greene, 2003).

In the study area, cooperative, wholesalers and agent middle-men were coffee producers' outlets and the decision to sell to existing outlets reflected this. According to Belderbos *et al.* (2004), the multivariate probit model takes such correlations into account. If a correlation exists, the estimates of separate (probit) equations for the cooperation decisions are inefficient. Therefore, multivariate probit model was used to for the determinants of marker outlet choice. Following Greene (2012), the multivariate probit model can be specified as;

$$Y_m^* = X_m \beta_m + \varepsilon_m, Y_m = 1 \text{ if } Y_m^* > 0, 0 \text{ otherwise}, m = 1, ..., m$$
(2)

In a multivariate model, where the choice of several market outlets is possible, the error terms jointly follow a multivariate normal distribution (MVN) with zero conditional mean and variance normalized to unity;

$$E[\boldsymbol{\varepsilon}_m \mid X_1, \dots, X_m] = 0, \qquad (3)$$

$$Var[\boldsymbol{\varepsilon}_m \mid X_1, \dots, X_m] = 1, \tag{4}$$

$$Cov[\varepsilon_{j}\varepsilon_{m} | X_{1},...,X_{m}] = \rho_{jm}, \qquad (5)$$

The joint probabilities of the observed events;  $[Y_{i1}, Y_{i2}, ..., Y_{im} | X_{i1}, X_{i2}, ..., X_{im}]$ , i = 1, ..., n, that form the basis for the log-likelihood function are the m-variate normal probabilities,

$$L_{i} = \phi_{m}(q_{i1}X_{i1}\beta_{1},...,q_{im}X_{im}\beta_{im},R^{*}), \qquad (6)$$

Where, 
$$q_{im} = 2_{yim} - 1$$
,  $R_{jm}^* = q_{ij}q_{im}\rho_{j}$ 

# Hypothesis and Definitions of Variables

#### **Dependent Variable**

*Market Outlets (MRKTUOT):* This is a binary dependent variable measured by the probability of producers sell coffee to either of the alternatives market outlets. It was represented in the model as  $Y_1$  for those households who choose to sell coffee to cooperatives,  $Y_2$  for producers who choose whole-salers, and  $Y_3$  for producers who choose commission men to sell their coffee.

#### **Independent Variables**

The explanatory variables hypothesised to influence market outlet choice of coffee producers were the following.

Sex of the household head (SEXHH): It is a dummy variable taking a value of 1 if the household head is male and 0 otherwise. Male farmers have more resource for transportation and time to sell their coffee product to markets even when the markets are far away from their residence (Diro *et al.*, 2017). Therefore, the sex of the household head (being male) was expected to affect the likelihood of choosing cooperatives and wholesalers positively, and choice of commission men negatively.

Education status of the Household Head (EDHH): It is a continuous variable that refers to the number of years of formal schooling the household head attended. Educated household heads are expected to have better skill, better access to information and to make better use of their available resources. The more educated the farmers are, the more likely they are to participate in retail channels, possibly as higher levels of education may help farmers to adjust to new market requirements and making them more likely to adopt innovative production practices (Efa and Tura, 2018). Medeksa (2014) also reported that education level provides positive predictive power, whether or not the household chooses a cooperative as its market outlet. Therefore, it was expected to affect the likelihood of choosing cooperatives and wholesalers positively, and of commission men negatively.

Family size in terms of adult equivalent (FAMSZ): It is a continuous variable measured in terms of adult equivalent. The availability of an active labour force in a household is assumed to affect the household's decision in choosing a given market outlet within the coffee market chain. Honja *et al.* (2017) reported that family size is positively correlated with the choice of wholesaler outlet and demonstrated that households with a larger family size have plenty of labour force to deliver mangoes to their final market. Hence, it was hypothesised that family size influences the likelihood of choosing cooperatives and wholesalers positively and of commission men negatively.

Size of land allocated to coffee production (AREACOFE): This is a continuous variable measured in terms hectare of land allocated for coffee production by the household. The likelihood of choosing private traders and cooperative market outlet was positively and significantly affected by size of land allocated under coffee (Engida, 2017). According to Diro et al. (2017), the size of land allocated for coffee production has positive and significant impact on choice of farmers for consumers. The implication was that those farmers who have large total amounts of coffee land harvest more yield and supply products to fair and efficient markets. Medeksa (2014) also reported that the size of land allocated for coffee production has a positive and significant impact on choice of farmers for cooperatives. Similarly, Asefa et al. (2016) identified that the total coffee land of the household has a positive and significant effect on the preference of farmers for formal markets and brokers, and has a negative and significant effect on the preference farmers for cooperatives as compared to informal market. Hence, land allocated to coffee production was hypothesised to influence the likelihood of choosing cooperatives and wholesalers positively and of commission men negatively.

Quantity Produced (QUANP): An increase in the quantity of production has a significant effect on market supply and motivates farmers to increase the supply of a commodity to the market. According to Negeri (2017), if the quantity of coffee to be sold is low, farmers are not forced to search for price and market information. However, if the quantity to be sold is high, they search for a market outlet, which buys with the most effective price. Hence, it was hypothesised to influence likelihood of choosing cooperatives and wholesalers positively and of commission men negatively.

Farming Experience (FARMEX): This is a continuous variable, measured in terms of the number of years of experience the households had in coffee farming at the time of interview. Farmers with longer production experience are expected to be more knowledgeable and have good weather forecasting ability, this improves the productivity and quantity of output sold. Efa and Tura (2018) reported that farming experience has both positively and negatively affected tomato farmers' choices of wholesaler and consumer market outlets, respectively. The study by Asefa et al. (2016) indicated that the farming experience of the household had a positive and significant effect on the preference of the farmer for formal markets and brokers as compared to informal markets. Hence, it was hypothesised to influence the likelihood of choosing cooperatives and wholesalers positively and of commission men negatively.

Distance to the nearest market (DMRKT): This is a continuous variable, measured in km from the nearest market the household used to sell their coffee produce. The farther away a household is from the market, the more difficult and costly it would be to get involved. Usman (2016) reported that distance from the closest market place positively and significantly affected accessing millers/processors market outlets as compared with accessing assembler market outlets of wheat. It also affected the wholesaler market outlet negatively and significantly. Hence, distance from the nearest market was hypothesised to affect the likelihood of choosing cooperatives and wholesalers negatively and of commission men positively.

Frequency of Extension contact (FEXCONT): It is a continuous variable, measured in terms of number of visits per year made by the extension service to the sampled households. Extension service helps in making information

available regarding technology, which improves production. Negeri (2017) reported that access to extension services negatively and significantly affected the choice of end consumer outlet of coffee producers. According to Asefa *et al.* (2016), the frequency of an extension contact has a negative and significant effect on formal markets and brokers and a positive and significant effect on cooperatives as compared to their informal counterparts. Hence, it was hypothesised to affect the amount of coffee sold positively, and thelikelihood of choosing cooperatives positively, wholesalers either positively or negatively, and commission men negatively.

Ownership of market transport facilities (TROWR): This is a dummy variable and takes the value of 1 if the household owns transportation facilities and zero otherwise. Ownership of transport facilities plays a vital role in lowering transportation costs, as well as enabling farmers to go to distant markets, choose more than one market to sell their produce, and achieve a higher price. Abera (2017) found that number of equines owned was found to have a positive and significant influence on the probability of haricot bean producer farmers deciding to choose direct consumers and urban traders outlets and a negative and significant influence as regards rural assemblers' outlets. Hence, it was hypothesised to affect the likelihood of choosing wholesalers positively and of commission men negatively.

*Cooperative Membership (COMSHIP):* This is a dummy variable that takes a value of 1 if a household head is a member of agricultural cooperatives and 0 otherwise. Membership of a cooperative can also contribute towards reduced transaction costs and strengthen farmers' bargaining power through networking and the provision of up-to-date information to members. Being a member of a cooperative increases the likelihood of a farmer choosing an urban trader's outlet (Abera, 2017). Therefore, cooperative membership was hypothesised to affect the market likelihood of choosing cooperatives positively, and of wholesaler and commission men negatively.

*Non/off-farm income (NONFRM):* This is a continuous variable, measured in monetary value (ETB), and showing the amount of income obtained from non/off-farm activities undertaken by the household heads. The availability of off/ non-farm income has a negative and significant relationship with the likelihood of choosing a private trader outlet and positive and significant relation with the likelihood of choosing a consumer market outlet of coffee producers (Engida, 2017). Hence, it was hypothesised that non/off-farm income was expected to influence the likelihood of choosing cooperatives and wholesalers positively and of commission men negatively.

Access to market information (INFO): This is a dummy variable that takes a value of 1 if a household head has access to market information and 0 otherwise. According to Ababulgu (2016) access to coffee market information affects the choice of collector outlet negatively and significantly. Hence, it was hypothesised that access to information influences the likelihood of choosing cooperatives and wholesalers positively, and of commission men negatively.

Table 2 summarises the most important characteristics of the variables used.

Table 2: Summar	v of variables	definition.	measurement	and hype	othesis fo	r coffee r	narket supply.

X7 · 11	<u> </u>		Expected	Expected effect on market outlet choice			
variables	Category	Measurement —	Сор	Whole	Agent		
Sex	Dummy	1 if male, 0 otherwise	+	+	_		
Education	Continues	Years of schooling	+	+	_		
Family size	Continues	Men equivalent	+	+	_		
Area allocated	Continues	hectare	+	+	_		
Quantity	Continues	Quintal	+	+	_		
Experience	Continues	Number of years	+	+	_		
Distance	Continues	Kilometers	_	_	+		
Extension	Continues	Number of visit/year	+	±	_		
Transport	Dummy	1 if owned, 0 otherwise	+	+	_		
Cooperatives	Dummy	1 if member, 0 otherwise	+	_	_		
Non-farm	Continues	ETB	±	±	_		
Information	Dummy	1 if access 0 otherwise	+	+	_		

Note: "Cop", "Whole" and "Agent" refers to Cooperatives, Wholesalers and commission men, respectively. Source: own composition

# **Results and Discussion**

# Socio-economic characteristics of sample respondent for categorical variables

From the total households interviewed, 20.1% were female-headed households and 79.9% were male-headed households. Education is instrumental to attaining developmental goals through the application of science, technology and innovations. Consequently, the educational status of coffee producers in the study area was assessed and it was found that the maximum years of education completed were 12 grades with the mean of 5.15 and standard deviation 3.72. According to CSA (2017), nearly half of women (48%) and 28% of men aged 15 up to 49 in Ethiopia have no education. The illiteracy rate for male and female households in the study area was 15.45% and 58.06%, respectively. This implies that the illiteracy rate of coffee producers was below the national average for male households on the one hand, and was above the national average for female household heads on the other hand.

Table 3 indicates that 81.85% of the respondents had no access to off/non-farm income and only 18.2% had access to non/off-farm income. Their major sources of non/off-farm income were shopping, fattening, selling of food and others which accounted for 31.1%, 21.1%, 21.1% and 26.7%, respectively. The mean value of non/off-farm income received per year was 2802.60 birr with the high standard deviation of 8568.01 and ranges to 60,000 birr. The highest value of non/off-farm was obtained from fattening. Means of transport ownership is also critical in transporting coffee cherries and searching for better place and price. Accordingly, 52.6% of the farmers were transporting coffee to the nearby market using their own donkey. Means of transporting coffee for those who had no donkey were a hired donkey (67.12%), human labour, own or hired (24.66%) and hired vehicles (8.22%).

Another crucial factor made available by institutional services is market information. It is especially important for market-oriented crops, such as coffee. Table 3 indicates that around 44.8% of the respondents had access to market information while the rest had no access to information. Their major sources of market information were friends (19.7%), traders (18.2%), own assessment (16.7%), radio (13.6%), own assessment and traders (12.1%), own assessment and friends (9.1%). Access to extension services also plays an important role in boosting coffee production and productivity. Half of the respondents had contact with an extension agent. Their contact organisations (body) were developmental agents (62.7%), developmental agents, the district agricultural and natural resource office (201.9%), and the district agricultural and natural resource office (16.7%). Their time of making contact was harvesting time, during land preparation, during seeding and the application of fertilisers, and during planting. The mean frequency of contacting extension agents per year for coffee producers was 1.52 times with the maximum being 12 times and the standard deviation being 2.11.

Primary cooperatives enable farmers to pool coffee products together and sell at a better price. However, Table 3 reveals that only 26% of coffee producers were members of multi-purpose cooperatives. The reasons for being a member were to obtain oil and sugar, the fact that a cooperative provided better price than traders and the perception that the weighting of coffee was fairer with a cooperative than with traders. The reasons for not joining a primary cooperative in the study area were corruption on the part of committee members in respect of benefit sharing, cooperatives being located far from their home and there being no perceived benefit.

# Socio-economic characteristics of sample respondent for continuous variables

The other variables used to describe demographic characteristics of sampled farmers were age, family size and farming experience. Accordingly, the age of the respondents ranges from 16 to 75 with a mean of 38.96 and a standard deviation of 11.49. The mean family size was 3.7 persons with a standard deviation of 2.17 and results ranging from 1 to 12 persons. According to CSA (2017), the average household size in Ethiopia was 4.6 members. This implies that the average family size of coffee producers in the study area was below the national average.

Table 3: Socio-economic characteristics of samp	le respondents	for categorical	variables.
---	----------------	-----------------	------------

x7 · 11	<u> </u>	N	Mean coffee supplied to the market				
variables	Category	IN	%	Mean	Std. Dev.	tvalue	
<u> </u>	Female	31	20.1	3.90	2.58	2 5 4 * * *	
Sex	Male	123	79.9	8.37	6.69	3.34****	
	Illiterate	37	24	3.73	2.66	4 22***	
Educational status	Literate	117	76	8.66	6.92	4.23***	
Obtain non/off farm income	No	126	81.8	7.13	6.43	1 41 (010)	
	Yes	28	18.2	9.04	6.78	1.41 (NS)	
	No	73	47.4	6.19	5.10	2 2 4 **	
Own means of transport	Yes	81	52.6	8.63	7.40	2.36**	
	No	85	55.2	6.24	5.38	0 (5+++	
Had access to information	Yes	69	44.8	8.99	7.44	2.65***	
** *	No	77	50	6.09	4.94	<b>0</b> (0++++	
Had extension contact	Yes	77	50	8.85	7.56	2.68***	
	No	114	74	6.68	5.44	<b>2 5</b> 044	
Cooperative membership	Yes	40	26	9.73	8.58	2.59**	

Note: \*\*\* and \*\* indicate significance level at 1% and 5% respectively. NS stands for not-significant. Source: own survey results

Tab	le 4:	Socio-	economic	characterist	ics of	f sampl	e respon	lents	for con	tinuous	varial	ol	e
-----	-------	--------	----------	--------------	--------	---------	----------	-------	---------	---------	--------	----	---

Variables	Observations	Mean	Std. Dev.	Min	Max
Age of the respondent	154	38.96	11.49	16	75
Family size	154	3.70	2.17	1	12
Farming experience of the respondent	154	16.58	9.71	2	45
Total land owned in hectare	154	0.98	0.49	0.13	2
Total land allocated to coffee (Coffea arabica) in hectare	154	0.58	0.27	0.13	1
Quantity of coffee produced (with husk)	154	9.03	6.85	1	41
Distance to the nearest market (km)	154	3.93	5.57	0.500	16

Source: own survey results



**Figure 3:** Number of channels available and their purchasing capacity per one production year. Note: Amount of coffee sold in quintals (with dry husk).

Source: own survey results.minants of Market Outlet Choice

Availability of land is one of the most important factors that influence crop production. The mean amount of land holding in the study area was 0.98 hectares. According to CSA (2014), the average land holding in Ethiopia was 1.14 hectares. Hence, the average land holding of coffee producers was below the national average. From the total land owned, around 59.18% was allocated to coffee production. Distance to the nearest market was also estimated by the respondent in km and the result indicated that on average, one household sold coffee by travelling 5.57 km with the minimum and maximum distances travelled being 0.5 km and 16 km, respectively.

# Major outlet existed for coffee producers in the study area

Farmers are not permitted to sell coffee outside of the district. But, within the district, they can sell their coffee to

Table 5: Multivariate	probit estimation f	for determinants of c	offee producer	market outlet choice.
-----------------------	---------------------	-----------------------	----------------	-----------------------

	Cooperatives		Wholes	alers	Agent middle-men			
Variables	Coeff.	Std. Er.	Coeff.	Std. Er.	Coeff.	Std. Er.		
Sex of household heads	-0.566	0.514	1.487***	0.378	-0.706**	0.323		
Educational level	0.140**	0.063	0.074*	0.042	-0.101**	0.040		
Farming experience	-0.026	0.019	-0.009	0.015	0.005	0.013		
Land allocated	-0.017	0.182	0.049	0.139	0.031	0.128		
Access to non-farm	0.121	0.434	0.009	0.327	-0.288	0.304		
Means of transport	-0.255	0.364	0.628**	0.266	-0.484**	0.241		
Frequency of extension	0.105*	0.062	0.104	0.065	-0.097*	0.057		
Access to information	-0.371	0.333	0.674***	0.247	-0.506**	0.231		
Cooperative membership	2.685***	0.401	-0.418	0.300	-0.107	0.287		
Distance to market	0.055	0.040	-0.069**	0.034	0.011	0.032		
Output level	-0.014	0.024	0.019	0.025	0.004	0.021		
Family size	0.092	0.079	0.015	0.062	-0.003	0.059		
Constant	-2.026***	0.772	-1.753***	0.582	1.303**	0.520		
Multivariate probit (MSL, # draws)			100	)				
Number of observations	154							
Log likelihood	-155.320							
Wald $\chi^2$ (36)	114.210							
$\text{Prob}>\chi 2$	0.0000***							
Predicted probability	0.246		0.606		0.415			
Joint probability of success			0.005					
Joint probability of failure			0.027					
Correlation matrix	$\rho_1(Y_1)$	$\rho_2(Y_2)$		$\rho_3(Y_3)$				
$\rho_1(Y_1)$	1							
$\rho_2(Y_2)$	0.025	1						
$\rho_3(Y_3)$	-0.224**	-0.756**	*	1				
Likelihood ratio test of $\rho_2 \rho_1 = \rho_3 \rho_1 = \rho_3 \rho_2 = 0$								
$\chi^2(3) = 72.11$								
$Prob > \chi 2 = 0.0000 * * *$								

Note: \*\*\*, \*\* and \* indicated significance level at 1%, 5% and 10%, respectively.  $Y_1$ ,  $Y_2$  and  $Y_3$  are Cooperatives, Wholesalers and Commission-men, respectively. Source: own survey results

wholesalers, cooperatives and agent middle-men. The major receivers of coffee from farmers were wholesalers (784.15 quintals), agent middle-men (279.65 quintals) and cooperatives (197 quintals).

#### **Determinants of Market Outlet Choice**

Coffee producers in the study had three major types of market outlets via which to sell their coffee beans. A multivariate probit model was used to analyze producers' channel choice. The p-value of Wald  $\chi^2$  (36) = 114.21, Prob>  $\chi^{2}=0.0000^{***}$  is significant at 1% significance level and indicated that the coefficients of regressors are jointly significant. The value of  $\chi^2(3) = 72.11$ , Prob>  $\chi^2 = 0.0000^{***}$ implies that the null hypothesis which states the choice of available market channels are independent is rejected and therefore, coffee producers market outlet decisions are interdependent. The correlation matrix showed that the likelihood of choosing agent middle-men and cooperatives is negative and significant at a 5% significance level. Similarly, it revealed that the decision of choosing wholesalers and agent middlemen is negatively correlated at a 1% significance level. Table 5 further reveals that the probability of choosing cooperatives, wholesalers and agent middlemen of coffee producers were 24.6%, 60.6% and 41.5%, respectively. The joint probability of choosing all market outlets was 0.5% and whereas the probability of a failure to

jointly choose was 2.7%. As can be seen in Table 5, out of twelve explanatory variables, one commonly affected the entire outlet choice. The table also shows that three variables significantly affected cooperatives, and that five variables significantly affected wholesalers and agent middlemen.

Sex of the household heads (SEXHH): Sex of the household head had positively influenced the likelihood of choosing a wholesaler and negatively influenced the choice of agent middle-men at 1% and 5% levels of significance, respectively. Males have more time to sell and also hold large amount of coffee bean to sell, and consequently search for wholesalers even if the market place is far from their home. However, female households were more likely to opt for agent middle-men. Similarly, Diro *et al.* (2017) demonstrated that male farmers have more resources available for transportation and time to sell their coffee product to far away markets.

*Educational level (EDHH):* The educational level of the household head was significantly and positively related to the choice of cooperatives and wholesalers market channels, and significantly and negatively related to the choice of agent middle-men at 5%, 10% and 5% levels of significance, respectively. This is due to the fact that most of the educated farmers in the study area were members of a cooperative and hence were more likely to sell through that cooperative than through other outlets. Moreover, education enhances the

capability of farmers when making decisions with regard to the choice of market outlet based on the marketing margin and marketing cost. This finding is consistent with Medeksa (2014) who reported that educational level provides positive predictive power, whether or not the household chooses a cooperative as the market outlet for their coffee.

*Means of transport ownership (TROWR):* The result indicated that ownership of a donkey positively and significantly affected the choice of wholesaler channel and negatively influenced the choice of agent middle-men market channel at 5% level of significance. This is due to the fact that in the study area, the means of transporting coffee to the market was through donkey and those who owned it were more likely to sell it at the village and district market to wholesalers at a better price. The finding is in line with Addisu (2018) who reported that having equines positively correlates to the likelihood of choosing wholesalers outlet.

Access to market information (INFO): A positive relationship was found to exist between access to price information and choice of wholesalers' market outlet at a 1% significance level, and a negative relationship was found to exist between access to price information and agent middle-men market outlet at a 5% significance level. The rationale behind this could be that access to market information might encourage farmers to sell to a better market and thereby increase their profit. The result of the study is in line with Ababulgu (2016) who demonstrated that access to coffee market information affected the choice of collector outlet negatively and significantly. Diro *et al.* (2017) meanwhile observed that farmers who had no information preferred brokers over urban traders.

*Cooperatives membership (COMSHIP):* This significantly and positively affected cooperatives' channel choice at a 1% significant level. The reason is that members are required to supply their coffee as the norm of cooperatives. Additionally, cooperatives provide input and training to their members and provide a share dividend at the end of each year. The finding is consistent with Engida (2017) who showed that cooperative membership has a significant and positive relationship with the likelihood of choosing a cooperative to sell to.

*Frequency of extension contact (FEXCONT):* This affected choice of cooperatives positively and choice of middlemen negatively at a 10% level of significance. This might imply that extension agents advise farmers to sell their coffee to cooperatives rather than brokers. The finding of the study is in line with Asefa *et al.* (2016) who found that frequency of extension contact had a negative and significant effect on cooperatives.

Distance to the nearest market (DMRKT): This result indicated that distance to the nearest market negatively and significantly affected the choice of a wholesaler channel at a 5% level of significance. The reason for this was that wholesalers were purchasing coffee at village and district markets and consequently, those farmers who were far from the market were less likely to sell to them. The finding is consistent with Usman (2016) who reported that distance from the closest market negatively and significantly affected wholesaler market outlets.

# **Conclusions and Recommendations**

Coffee producers in the study area have different levels of access and ranges of options to select from among the existing market channels. Nevertheless, to choose the best suitable channels, farmers should take account of the limitations and act wisely to sell coffee through appropriate and feasible channels. The study therefore aimed to identify the determinants of coffee producer market outlet choice in the study area. To address the objectives of the study, both quantitative and qualitative data were used. The data were generated from both primary and secondary sources. The primary data were collected in 2019 through personal interviews (faceto-face) from a total of 154 producers using structured and semi-structured questionnaires.

The study has been conducted in one district and important information was collected from sample households in the study area. However, there were spatial as well as temporal limitations to make the study more representative in terms of both a wider range of area coverage and time horizon. Furthermore, since Ethiopia has wide range of diverse agro-ecologies, institutional capacities, organisations and environmental conditions, the result of the study might limit possible generalisations applicable to the country as a whole.

A multivariate probit model was used to analyse producers' channel choice because coffee producers' market outlet decisions were found to be interdependent. The results from the multi-variate probit model showed that the sex of the household head, their level of education, their means of transport ownership and access to information all positively influenced choice of wholesaler and negatively influenced choice of agent middle-men. Level of education was significantly and negatively related to the choice of agent middle-men, and significantly and positively influenced cooperatives' and wholesalers' choice of channel. Frequency of extension contact affected choice of cooperatives positively and choice of middlemen negatively, and distance to the nearest market negatively and significantly affected choice of a wholesaler channel.

To conclude, the study shows that enhancing institutional and infrastructural (transportation and extension) facilities is necessary to enable coffee producers to select efficient market channels. In addition, it is recommended that steps be taken to establish and support multi-purpose coffee farmers' cooperatives and grow their membership, as this should increase farmers' income through marketing activities and supply of important inputs.

## Acknowledgements

We are grateful to Oromia Agricultural Research Institute (OARI) and Mechara Agricultural Research Center for their logistic support.

# References

- Ababulgu, N. (2016): Value Chain Analysis of Coffee: The Case of Smallholders in Seka Chokorsa District, Jimma Zone, Ethiopia. Haramaya University, Haramaya, Ethiophia.
- Abera, S. (2016): Econometric Analysis of Factors Affecting Haricot Bean Market Outlet Choices in Misrak Badawacho District, Ethiopia. International Journal of Research Studies in Agricultural Sciences, 2 (9), 6–12. https://doi.org/10.20431/2454-6224.0209002
- Addisu, G. (2018): Determinants of Commercialization and Market Outlet Choices of Teff: The Case of Smallholder Farmers in Dendi District of Oromia, Central Ethiopia. Haramaya University, Haramaya, Ethiopia.
- Aklilu, A. (2015): Institutional Context for Soil Resources Management in Ethiopia: A Review: September 2015, Addis Ababa, Ethiopia.
- Asefa, S., Mulugeta, W. and Hadji, J. (2016): Determinants of Farmers' Preference to Coffee Market Outlet inn Jimma Zone: The Case of Coffee Potential Districts. Developing Country Studies, 6 (6), 9–19.
- Belderbos, R., Carree, M., Diederen, B., Lokshin, B. and Veugelers, R. (2004): Heterogeneity in R&D cooperation strategies. International Journal of Industrial Organization, 22 (8-9), 1237–1263. https://doi.org/10.1016/j.ijindorg.2004.08.001
- CSA (Central Statistical Agency) (2014/2015): Agricultural Sample Survey, Report on Land Utilization (Private Peasant Holdings, Meher Season). The Federal Democratic Republic of Ethiopia Central Statistical Agency. Addis Ababa, Ethiopia.
- CSA (Central Statistical Agency) (2017): Ethiopian Demographic and Health Survey Key Findings. Addis Ababa, Ethiopia.
- CSA (Central Statistical Agency) (2017): Reports on Area and Production of Crops (Private Peasant Holdings, Meher Season). Addis Ababa, Ethiopia.
- CSA (Central Statistical Agency) (2018): Reports on Area and Production of Crops (Private Peasant Holdings, Meher Season). Addis Ababa, Ethiopia.
- Degaga, J. Melka, T., Angasu, B., Gosa, A., Zewdu, A. and Ameyu, M.A. (2017): Constraints and Opportunities of Coffee Production in Arsi Zone: The case of Gololcha and Chole Districts. European Journal of Business and Management, 9 (10), 8–17.
- Diro, S., Erko, B., Asfaw, E. and Anteneh, M. (2017): Share of Coffee Market outlets among Smallholder Farmers in Western Ethiopia. International Journal of Advanced Multidisciplinary Research, 4 (8), 100–108. https://doi.org/10.22192/ ijamr.2017.04.08.011
- Efa, G. and Tura, K. (2018): Determinants of Tomato Smallholder Farmers Market Outlet Choices in West Shewa, Ethiopia. Journal of Agricultural Economics and Rural Development, 4 (2), 454–460.
- Engida, G. (2017): Analysis of Coffee Market Chain: The Case of Gewata District, Kaffa Zone, Southwest Ethiopia. Thesis Haramaya University, Haramaya, Ethiopia.
- Gelaw, F, Speelman, S. and van Huylenbroeck, van G. (2016): Farmers' Marketing Preferences in Local Coffee Markets: Evi-

dence from a Choice Experiment in Ethiopia. Food Policy, **61**, 92–102. https://doi.org/10.1016/j.foodpol.2016.02.006

- GDOoANR (Gololcha District Office of Agricultural and Natural Resource) (2015): Agricultural Office Annual Report, 2015. Gololcha, Arsi Zone, Oromia Region, Ethiopia.
- Greene, W.H. (2003): Econometric Analysis, 5<sup>th</sup> Edition. Pearson Education, Inc., Upper Saddle River, New Jersey, 07458.
- Greene, W.H. (2012): Econometric Analysis, 7<sup>th</sup> Edition. Pearson Education, Prentice Hall.
- Honja, T., Geta, E. and Mitiku, A. (2017): Determinants of Market Outlet Choice of the Smallholder Mango Producers: The Case of Boloso Bombe Woreda, Wolaita Zone, Southern Ethiopia: A Multivariate Probit Approach. Global Journal of Science Frontier Research: D Agriculture and Veterinary, 17 (2), 23–30.
- Hussen, C.H. and Fana, C. (2017): Determinants of Market Outlet Choice for Major Vegetables Crop: Evidence from Smallholder Farmers' of Ambo and Toke-Kutaye Districts, West Shewa, Ethiopia. International Journal of Agricultural Marketing, **4** (2), 161–169.
- Knapp, T.K. Campell-Heider, N. (1989): Number of Observations and Variables in Multivariate Analysis. Western Journal of Nursing Research, 11 (5), 634–641. https://doi.org/10.1177/019394598901100517
- Long, S. and Freese, J. (2014): Regression Models for Categorical Dependent Variables Using Stata, 3<sup>rd</sup> Edition. Stata Press, 4905 Lakeway Drive, College Station, Texas 77845, USA.
- Medeksa, M.J. (2014): Smallholders' Market Outlet Choice under Different Performance Level of Primary Coffee Marketing Cooperatives: The Case of Jimma Zone, Southwestern Ethiopia. Journal of Economics and Sustainable Development, 5 (27), 93–101.
- Negeri, M.A. (2017): Determinants of Market Outlet Choice of Coffee Producing Farmers in Lalo Assabi District, West Wollege Zone, Ethiopia: An Econometric Approach. Journal of Economics and Development, **19** (2), 48–67. https://doi.org/ 10.33301/2017.19.02.03
- NBE (National Bank of Ethiopia) (2019): Domestic Economic Analysis and Publications Directorate. Quarterly Bulletin First Quarter 2019/20 Fiscal Year Series, Addis Ababa, Ethiopia.
- NPC (National Planning Commission) (2016): Growth and Transformation Plan II (GTP II) (2015/16-2019/20). Federal Democratic Republic of Ethiopia, Addis Ababa, Ethiopia.
- Sori, O. (2017): Factors Affecting Market Outlet Choice of Groundnut Producers in Digga District of Oromia State, Ethiopia. Journal of Economics and Sustainable Development, 8 (17), 61–68.
- Usman, S. (2016): Analysis of Wheat Value Chain: The case of Sinana District, Bale Zone, Oromia Region, Ethiopia. Thesis Haramaya University, Haramaya, Ethiopia.
- USDA (United States Department of Agriculture) (2019): Ethiopia coffee annual report. GAIN report number ET1904, GAIN report assessment of commodity and trade by USDA, USA.
- Warner, J., Stehulak, T. and Kasa, L. (2015): Woreda Level Crop Production Ranking in Ethiopia. International Food Policy Research Institute (IFPRI), Addis Ababa, Ethiopia.

#### **Studies in Agricultural Economics**

# Information for authors

Studies in Agricultural Economics is an international journal publishing original research papers, short communication and book reviews on agricultural economics and related disciplines including agricultural production and competitiveness, food consumption, agri-food supply chain management, markets and marketing, international trade, agri-food policy, agri-environmental issues, rural development and the bioeconomy. The journal's main geographical focus is Europe and Central Asia (ECA).

#### Audience

Researchers, academics, policy makers and practitioners in agricultural economics and rural development, especially in Europe and Central Asia.

#### Submission of manuscripts

Submission of an article implies that the work described has not been published in English in any other peer-reviewed journal, is not under consideration for publication elsewhere, and that its publication is approved by all authors and tacitly or explicitly by the responsible authorities where the work was carried out. The author will retain the copyright of the article but agrees to identify AKI as the original publisher. Papers will not normally exceed 6000 words including the reference list and figure and table captions. Authors intending to prepare a book review should first consult the Editorin-Chief and such a review should not exceed 2000 words.

Shorter papers and comments, of up to 1500 words, will also be considered for publication. Such notes might deal with the economic aspects of policy, with the results of small research projects that do not justify a full-length article, or comment on articles previously published.

Manuscripts should be submitted in .doc or compatible format. They should be prepared using A4 format, TNR 12 pt text and 1.5 line spacing and be in single-column format with wide margins. Do not hyphenate words and use **bold** face and *italics* only sparingly, but use subscripts and superscripts where appropriate. Avoid the use of single-sentence paragraphs. Tables should be placed at the end of the manuscript and figures should be submitted as separate files, numbered accordingly. Page and line numbering (restart each page) must be used but no reference should be made to page numbers in the text. You should use the 'spell-check' and 'grammar-check' functions of your wordprocessor, which should be set to *English* English, to avoid unnecessary errors.

Manuscripts will be double-blind reviewed by at least two reviewers and may be returned to the author(s) for revision before acceptance for publication. The Editor-in-Chief will normally consider only one re-submission.

#### Article structure

Divide your article into clearly defined sections but do not use section or subsection numbers. Each heading should appear on its own separate line. For research papers you are urged to consider using the following structure:

• **Introduction.** State the objectives of the work and provide an adequate background with reference to the

international literature, but avoiding a detailed literature survey or a summary of the results.

- **Methodology.** Provide sufficient detail to allow the work to be reproduced. Methods already published should be indicated by a reference: only relevant modifications should be described.
- **Results.** Results should be clear and concise.
- **Discussion.** This should explore the significance of the results of the work, not repeat them. A combined Results and Discussion section should normally be avoided. You should show how your results add to existing knowledge but avoid extensive citations and discussion of published literature.

Where it is not appropriate to use the above framework, you should finish the paper with conclusions.

#### Essential title page information

- **Title.** Concise and informative. Avoid abbreviations and formulae where possible.
- **Running title.** Please provide an abbreviated title of no more than 60 characters (including spaces) that can be used as a running title on the page header.
- Author names and affiliations. Present the authors' affiliation addresses (where the actual work was done) below their names.
- **Corresponding author.** Clearly indicate the corresponding author who will handle correspondence at all stages of refereeing and publication, also post-publication. Please provide a telephone and fax number in addition to the e-mail address and the complete postal address.
- **Present/permanent address.** If an author has moved since the work described in the article was done, or was visiting at the time, a 'Present address' (or 'Permanent address') may be indicated. The address at which the author actually did the work must be retained as the main, affiliation address.

#### Additional information

- Abstract. A single paragraph of 100-250 words should state the purpose of the research, the principal results and major conclusions.
- **Keywords.** Please provide a maximum of six keywords.
- Abbreviations. If necessary, define abbreviations that are not standard in this field on the first page of the article.

- Acknowledgements. If applicable, collate acknowledgements in a separate section at the end of the article before the references. List here those individuals and/or organisations that provided help, including financial support, during the research.
- Nomenclature and units. Follow internationally accepted rules and conventions: use the international system of units (SI) i.e. metre, second, kilogramme etc. or accepted alternatives e.g. day, litre, tonne.
- Math formulae. Present simple formulae in the line of normal text where possible. Number consecutively any equations that have to be displayed separately from the text (if referred to explicitly in the text). For simple fractions use the solidus (/) instead of a horizontal line. Powers of e are often more conveniently denoted by exp. Give the meaning of all symbols immediately after the equation in which they are first used. Levels of statistical significance which can be mentioned without further explanation are: \*P <0.05, \*\*P <0.01 and \*\*\*P <0.001.
- **Footnotes.** Footnotes should be used sparingly. Number them consecutively throughout the article, using superscript Arabic numbers. Indicate each footnote in a table with a superscript lowercase letter.

#### **Tables and figures**

- **Tables.** Number tables consecutively in accordance with their appearance in the text. Each table should be accompanied by a title and fully descriptive caption. Column headings should be brief but sufficiently explanatory and standard abbreviations of units of measurement should be included between parentheses. Do not use vertical rules to separate columns. Large tables should be avoided. If many data are to be presented, you should consider dividing them over two or more tables. Reversing columns and rows will often reduce the dimensions of a table.
- Figures. Graphs, drawings or photographs should be supplied in digital format in monochrome and be of sufficient contrast. Figures prepared with Excel<sup>®</sup> software (or compatible format) are preferred. Captions should be included in the main manuscript, not attached to the figure, and should explain all symbols and abbreviations used. The text should include references to all figures. The use of figures from other publications is discouraged but, if used, permission of the author(s) or the copyright owner is necessary.

#### References

Please ensure that every reference cited in the text is also present in the reference list (and vice versa). Citations may be made directly (or parenthetically). Groups of references should be listed first alphabetically, then chronologically. For example: 'as demonstrated (Allan, 1996a, 1996b, 1999; Allan and Jones, 1995). Kramer *et al.* (2000) have recently shown ...' Citation of a reference as 'in press' implies that the item has been accepted for publication.

In the reference list, references should be arranged first alphabetically and then further sorted chronologically if necessary. They should not be numbered. More than one reference from the same author(s) in the same year must be identified by the letters 'a', 'b', etc. placed after the year of publication. The title of a non-English publication should be followed by the English translation in square brackets. Journal titles should not be abbreviated. Examples:

- **Reference to a journal publication.** Van der Geer, J., Hanraads, J.A.J. and Lupton, R.A. (2000): The art of writing a scientific article. Journal of Science Communication **163**, 51-59.
- **Reference to a book.** Strunk Jr., W. and White, E.B. (1979): The Elements of Style (3rd edition). New York: Macmillan.
- **Reference to a chapter in an edited book.** Mettam, G.R. and Adams, L.B. (1999): How to prepare an electronic version of your article, in Jones, B.S and Smith, R.Z. (eds), Introduction to the Electronic Age. New York: E-Publishing, 281–304.

For Web references, as a minimum, the full URL should be given and the date when the reference was last accessed. Any further information, if known (DOI, author names, dates etc.), should also be given. Web sources should be included in the reference list alphabetically according to the author's surname or organisation's name.

#### **Publication ethics**

Studies in Agricultural Economics aims to comply with the standards outlined in the COPE Codes of Conduct for Journal Editors and Publishers. The journal's Publication Ethics and Malpractice Statement (PEMS) is available here: https://studies.hu/submission/.

#### After acceptance

The corresponding author will be provided, at no cost, with a PDF file of the article via e-mail. The PDF file includes a cover sheet with the journal cover image and a disclaimer outlining the terms and conditions of use. *Studies in Agricultural Economics* has no page charges or submission fees.

Studies in Agricultural Economics is accessible online at https://ageconsearch.umn.edu/search?ln=en&cc=1316 and at www.studies.hu. It is listed in the Web of Science Emerging Sources Citation Index, CitEc, Crossref, the Directory of Open Access Journals (www.doaj.org), EconPapers and is included in the Citations in Economics database (http://ideas.repec. org/s/ags/stagec.html). Papers are indexed by Google Scholar.

The printed version of *Studies in Agricultural Economics* is designated by the publisher as the original version of the journal.